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NAT. |Date du dépdt N°® 0403.091.220 P. u. D. | C1 |

COMPTES ANNUELS ET AUTRES DOCUMENTS A
DEPOSER EN VERTU DU CODE DES SOCIETES

DONNEES D’IDENTIFICATION

DENOMINATION: SOLVAY SA

Forme juridique: SA

Adresse: Rue de Ransbeek N°: 310
Code postal: 1120 Commune: Neder-over-Heembeek

Pays: Belgique

Registre des personnes morales (RPM) — Tribunal de Commerce de Bruxelles, francophone

Adresse Internet: 1

Numéro d’entreprise 0403.091.220 ]
DATE 5/01/2016 | du dépét de I'acte constitutif OU du document le plus récent mentionnant la date de
publication des actes constitutif et modificatif(s) des statuts.
COMPTES ANNUELS EN EUROS (2 décimales) | 2
approuvés par l'assemblée générale du | 8/05/2018 |
et relatifs & I'exercice couvrant la période du | 1/01/2017 | au | 31/112/2017 |
Exercice précédent du | 1/01/2016 | au | 31/12/2016 |

Les montants relatifs a I'exercice précédent sont | me-sentpas— 3 identiques a ceux publiés antérieurement

Nombre total de pages déposées: 139 Numeéros des sections du document normalisé non déposées parce que sans

objet: 6.3.4,6.17,6.18.2

Signataire Signataire
(nom et qualité) (nom et qualité)
Boél Nicolas Clamadieu Jean-Pierre
Administrateur Administrateur

T Mention facultative.
2 Au besoin, adapter la devise et I'unité dans lesquelles les montants sont exprimés.

3 Biffer la mention inutile.
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| N° | 0403.001.220 | C 2.1

LISTE DES ADMINISTRATEURS, GERANTS ET COMMISSAIRES
_ ET DECLARATION CONCERNANT UNE MISSION DE
VERIFICATION OU DE REDRESSEMENT COMPLEMENTAIRE

LISTE DES ADMINISTRATEURS, GERANTS ET COMMISSAIRES

LISTE COMPLETE avec mention des nom, prénoms, profession, domicile (adresse, numéro, code postal et commune) et fonction au
sein de I'entreprise

de silguy Yves-Thibault

avenue de la Motte-Piquet 36, 75007 Paris, France
Fonction : Administrateur

Mandat : 11/05/2010- 14/05/2019

Casimir-Lambert Charles

chemin des Tulipiers 2, 1297 Founex, Suisse
Fonction : Administrateur

Mandat : 8/06/2007- 14/05/2019

de Laguiche Bernard

Rua Prof Parigot de Souza 3305, boite 191, 81200 100 Curitiba Parana, Argentine
Fonction : Administrateur

Mandat : 9/05/2017- 11/05/2021

Scheuble Bernard

Ernst-Ludwig-Strasse 33, 64625 Bensheim, Allemagne
Fonction : Administrateur

Mandat : 9/05/2006- 8/05/2018

Baron Coppens d'Eeckenbrugge Hervé

avenue Baron d'Huart 152, 1950 Kraainem, Belgique
Fonction : Administrateur

Mandat : 9/05/2017- 11/05/2021

du Monceau de Bergendal Evelyn

avenue des Fleurs 14, 1150 Woluwé-Saint-Pierre, Belgique
Fonction : Administrateur

Mandat : 9/05/2017- 11/05/2021

Boél Nicolas

avenue des Grands Prix 75, 1150 Woluwé-Saint-Pierre, Belgique
Fonction : Administrateur

Mandat : 9/05/2017- 11/05/2021

Clamadieu Jean-Pierre

rue de Namur 14, 1000 Bruxelles 1, Belgique
Fonction : Administrateur

Mandat : 9/05/2017- 11/05/2021

Solvay Jean-Marie

chaussée de Bruxelles 115, 1310 La Hulpe, Belgique
Fonction : Administrateur

Mandat : 6/06/2002- 12/05/2020
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| N° | 0403.001.220

c21

LISTE DES ADMINISTRATEURS, GERANTS ET COMMISSAIRES (Suite de la page précédente)

Solvay Denis

Les Amerois 1, 6830 Bouillon, Belgique
Fonction : Administrateur

Mandat : 6/06/1997- 8/05/2018

de Viron Frangoise

rue Saint Martin 28, 1457 Walhain, Belgique
Fonction : Administrateur

Mandat : 9/05/2017- 11/05/2021

Moraleda Amparo

Calle de Rodriguez Marin 21, boite 3, 28002 Madrid, Espagne
Fonction : Administrateur

Mandat : 9/05/2017- 11/05/2021

Thorne Rosemary

Bryanston Square 11, W1H 2DQ London, Royaume-Uni
Fonction : Administrateur

Mandat : 13/05/2014- 8/05/2018

Michel Gilles

rue Georges Bizet 18, 75116 Paris, France
Fonction : Administrateur

Mandat : 13/05/2014- 8/05/2018

Oudeman Maria

Rijperweg 11, 2061 BG Bloemendaal, Pays-Bas
Fonction : Administrateur

Mandat : 12/05/2015- 14/05/2019

Poirier-Lemarchand Agnés

rue des Jardies 14, 92190 Meudon, France
Fonction : Administrateur

Mandat : 9/05/2017- 11/05/2021

Deloitte Réviseurs d'Entreprises SC sfd SCRL 0429.053.863

Luchthaven Nationaal 1J, 1930 Zaventem, Belgique
Fonction : Commissaire, Numéro de membre : IRE B025
Mandat : 14/05/2013- 14/05/2019

Représenté par :
1. Denayer Michel

Luchthaven Nationaal 1J , 1930 Zaventem, Belgique
, Numéro de membre : A01346
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0403.091.220

c2z2

DECLARATION CONCERNANT UNE MISSION DE VERIFICATION OU DE REDRESSEMENT COMPLEMENTAIRE

L'organe de gestion déclare qu'aucune mission de vérification ou de redressement n'a été confiée a une personne qui n'y est pas autorisée
par la loi, en application des articles 34 et 37 de la loi du 22 avril 1999 relative aux professions comptables et fiscales.

Les comptes annuels -ent [/ n'ontpas * été vérifiés ou corrigés par un expert-comptable externe, par un réviseur d'entreprises qui n'est

pas le commissaire.

Dans l'affirmative, sont mentionnés dans le tableau ci-dessous: les nom, prénoms, profession et domicile; le numéro de membre auprés de

son institut et la nature de la mission:

A. Latenue des comptes de I'entreprise **,
B. L'établissement des comptes annuels **,
C. La verification des comptes annuels et/ou
D. Le redressement des comptes annuels.

Si des missions visées sous A. ou sous B. ont été accomplies par des comptables agréés ou par des comptables-fiscalistes agréés,
peuvent étre mentionnés ci-aprés: les nom, prénoms, profession et domicile de chaque comptable agréé ou comptable-fiscaliste agréé
et son numéro de membre auprés de I'Institut Professionnel des Comptables et Fiscalistes agréés ainsi que la nature de sa mission.

Nom, prénoms, profession, domicile

Numéro de membre

Nature de la mission
(A, B, C et/ou D)

*

ke

Biffer la mention inutile.
Mention facultative.
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0403.091.220

C 3.1

COMPTES ANNUELS
BILAN APRES REPARTITION
Ann. | Codes Exercice Exercice précédent
ACTIF
FRAIS D’ETABLISSEMENT .......coovoviioiieerece s 6.1 20 32.646,33 151.829,30
ACTIFS IMMOBILISES ......ooooeeeieeeeeeeeeeeeeeeeees e 21/28 12.996.589.883,18 18.255.094.251,49
Immobilisations incorporelles ..........cccoorerrerrerrerrnenn. 62 |21 176.720.346,38 94,157.673,29
Immobilisations corporelles ................coccccooveereververrenne. 6.3 22/27 49.730.316,34 51.328.150,65
Terrains et constructions ............cccceeeiiciiciiiienee. 22 30.073.510,15 31.227.456,43
Installations, machines et outillage .........ccccceeeenes 23 11.092.496,46 9.247.412,95
Mobilier et matériel roulant ... 24 3.992.739,77 6.402.124,25
Location-financement et droits similaires ................... 25
Autres immobilisations corporelles ... 26 1.043.157,31 1.056.927,33
Immobilisations en cours et acomptes versés .............. 27 3.528.412,65 3.394.229,69
6.4/

Immobilisations financiéres ... 6.5.1 28 12.770.139.220,46 18.109.608.427,55
Entreprises i€es ... 6.15 280/ 12.746.766.133,33 18.085.844.436,50
Participations ..o 280 12.501.273.077,16 15.550.261.909,81
CrBANCES ...ooviieiiitieieie ettt 281 245.493.056,17 2.535.582.526,69

Entreprises avec lesquelles il existe un lien de

PAFICIPALION ...ttt 6.15 282/3 3.432.988,84 3.735.672,86
Participations ..o 282 3.432.988,84 3.735.672,86
CrEaNCES ..ot 283

Autres immobilisations financiéres ...............cc.ccccooen 284/8 19.940.098,29 20.028.318,19
Actions et parts ... 284 18.340.098,29 19.410.862,30
Créances et cautionnements en numéraire . 285/8 1.600.000,00 617.455,89
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| N° | 0403.091.220

C 3.1

ACTIFS CIRCULANTS ...

Créances aplusd'unan ...

Créances COmMmMErciales .........ccoococevvevveeiiece e

AUIES CrEANCES ......ooiiiiieie e

Stocks et commandes en cours d'exécution ...................

SHOCKS coisaissnimmassisaomsammiseserssrnisrnessnrsssatssressorssssnssnressnns
Approvisionnements .........ccocoviiiiieiiiee e
En-cours de fabrication ..o
Produits finis ..o
Marchandises ...
Immeubles destinésalavente ...
ACOMPLES VEISES ...

Commandes en cours d'exécution ..........c.cc.cceceeveeennne.

Créances aunan au plus .........ccccovvveveecier e

Créances COMMErCIAlES . ...

Autres créances

Placements de trésorerie ...............cccocceiviiiiiiiiieiinines

Actions propres ..........

Autres placements ...
Valeurs disponibles .............ccooiiiiiiirie e

Comptes de régularisation ...................ccccecoeeieiiceeieenne.

TOTAL DE L'ACTIF ..o

Ann.

Codes

Exercice

Exercice précédent

29/58

29
290
291

30/36
30/31
32
33
34
35
36
37

40/41
40
41

50/53
50
51/53

54/58
4901

7.176.560.268,65

945.851,27

945.851,27

1.355.578,83
57.587,28
57.587,28

1.297.991,55

6.906.586.876,17
1.032.808.865,47
5.873.778.010,70

171,39

171,39

229.657.456,09
38.014.334,90

1.233.720.446,19

961.929,64

961.929,64

3.662.258,76
288.502,83
288.502,83

3.373.755,93

282.863.860,59
180.466.502,67
102.397.357,92

923.298.883,24

923.298.883,24

1.088.064,76
21.845.449,20

20/58

20.173.182.798,16

19.488.966.526,98
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4 Montant venant en déduction du capital souscrit.

5 Montant venant en déduction des autres composantes des capitaux propres.

| N° | 0403.091.220 C3.2
Ann. Codes Exercice Exercice précedent
PASSIF
CAPITAUX PROPRES ..........ccoiiiiiiiciiiit e 10/115 11.077.729.931,32 10.726.307.624,59
Capital ..o e 6.7.1 10 1.588.146.240,00 1.588.146.240,00
Capital sousCrit ... 100 1.588.146.240,00 1.588.146.240,00
Capital non appele4 101
Primes d’émission ... 11 1.200.432.580,38 1.200.432.580,38
Plus-values de réévaluation .............cccccoovvvveeievnrnennnns 12
Réserves 13 1.982.255.418,15 1.982.255.418,15
Reéserve [8gale .........ccoeiieiiiiiiecc e 130 158.814.624,00 158.814.624,00
Réserves indisponibles ... 131
Pour actions Propres ...........occceceeeeeeresueereseseeeneneen. 1310
AAULTES oottt et ea e eeaeans 1311
Réserves immuniSEes ..........ccooevvieeieiieieeee e 132 798.716.681,94 798.716.681,94
Réserves disponibles .........c.occooviiiiiiiiiiiiieceee 133 1.024.724 112,21 1.024.724 112,21
Bénéfice (Perte) reporté(e) ........ccooooevveeeivncecenccl(F)(-) 14 6.306.895.692,79 5.955.473.386,06
Subsides encapital ..o 15
Avance aux associés sur répartition de I'actif net 5 19
PROVISIONS ET IMPOTS DIFFERES .........c.ccccoveruun.e. 16 253.710.409,23 369.385.560,60
Provisions pour risques et charges ..............ccocovvveeenene. 160/5 253.710.409,23 369.385.560,60
Pensions et obligations similaires 160 207.363.567,86 295.547.826,36
Charges fiscales 161 2.440.505,52 13.155.788,59
Grosses réparations et gros entretien ...............cceeee. 162
Obligations environnementales ..............cccooeeieieinnne. 163 14.697.671,75 15.758.913,78
Autres risques et charges .......ccceeveveeeeeevcecceeeeeeeeee e 6.8 164/5 29.208.664,10 44.923.031,87
Impots différés .........occooveeiie s 168
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0403.091.220 c3.2

LN

Ann. Codes Exercice Exercice précédent

8.841.742.457,61 8.393.273.341,79

2.449.918.984,06
2.449.918.984,06

4.253.186.014,95
4.251.716.397,51

Dettes a plus d’'Un @an ...........c...oooooueeieeceieeieeeeeeee e, 6.9 17
Dettes finanCI&res .........cccooveeeceeecceee e 170/4

Emprunts subordonnés ... 170

Emprunts obligataires non subordonnés ................ 171 1.249.918.984,06 1.749.083.095,80

Dettes de location-financement et dettes
assimilées ...............

Etablissements de crédit ... 173
Autres emprunts ........occoecvivee e 174

172
1.200.000.000,00 2.502.633.301,71
Dettes commErCiales .........ooeeeivereereesieseereeeeesereenes 175
FOUMNISSBUIS .....oviiieeic e 1750
Effets @ payer ... 1751
Acomptes regus sur commandes ............ccoceeieiiiene. 176
Autres dettes ... 178/9 1.469.617 44
6.351.813.886,86

382.064.000,00

Dettes A UN an AU PIUS .......oooovveeeeeeeeeeeeeeeees e 6.9 | 42148 4.063.822.159,76

Dettes a plus d'un an échéant dans l'année ................. 42

Dettes financieres .............ccocvviirei e
Etablissements de crédit ...
AULres emMpPrunts .....coocvevcviieeninen e

Dettes commerciales .............cccooiiiiiiiiiiiiciics
FOUMISSBUIS ....o.oiiiiiiiiiiiiecic e
Effets @ payer ......ccooveeeiceeecs e

Acomptes regus sur Commandes ...........ccecceeevevreeeenenns

Dettes fiscales, salariales et sociales ...........................
IMPBES <o
Rémunérations et charges sociales .......................

Autres dettes ...

Comptes de régularisation ...............c...coceeiivieiicecene,

TOTAL DU PASSIF ...

6.9

6.9

43
430/8
439
44
440/4
441
46
45
450/3
454/9
47/48

492/3

415.774.977 46
412.621.683,52
3.153.293,94

143.707.334,11
143.707.334,11

5.798.721,59

99.320.813,28
46.103.288,12
53.217.525,16

5.305.148.040,42

40.009.586,69

3.409.749.604,93
1.399.462,86
3.408.350.142,07

179.187.984,14
179.187.984,14

18.000,00

106.720.271,12
58.711.743,73
48.008.527,39

368.146.299,57

76.265.167,08

10/49

20.173.182.798,16

19.488.966.526,98
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| N° | 0403.091.220 |

Z—

COMPTE DE RESULTATS

Ventes et prestations ...
Chiffre d'affaires ........cccccvvieeiveee e

En-cours de fabrication, produits finis et commandes en

cours d'exécution: augmentation (réduction) ...........(+)/(-)

Production immobiliS€e .........cccvevevie e

Autres produits d'exploitation ..........cccceevviiieiviecis e,

Produits d'exploitation non récurrents ..........cccoceceeee.

Coiit des ventes et des prestations ...

Approvisionnements et marchandises .............c.ccceceee.
ACNALS .o e
Stocks: reduction (augmentation) ...................(+)(-)

Services et biens diVErs ...
Rémunérations, charges sociales et pensions ........(+)/(-)

Amortissements et réductions de valeur sur frais
d'établissement, sur immobilisations incorporelles et
COMPOTEIIES ...t e e e e e e e erann e e eeeaann

Réductions de valeur sur stocks, sur commandes en
cours d'exécution et sur créances commerciales:

dotations (reprises) ......cccoocveivieiniiiciieceieeeee (F)(-)
Provisions pour risques et charges: dotations
(utilisations et reprises) ........ccecvvveeveveevevveeeeeeeen (F (=)

Autres charges d'exploitation ...

Charges d'exploitation portées a I'actif au titre de frais de

restructuration ............(5)
Charges d'exploitation non récurrentes .............cccceeeeee.
Bénéfice (Perte) d'exploitation ...................c...(+)/(-)

Ann.

6.10

6.10

6.10
6.10

6.12

Codes Exercice Exercice précédent
70/76A 967.331.684,27 794.425.956,21
70 8.502.464,61 10.831.937,17

71 -62.125,38 327.137,46
72 54.937.077,96 50.563.633,46
74 853.130.542,44 722.032.338,46
76A 50.823.724,64 10.670.909,66
60/66A 829.451.235,44 913.472.931,55
60 10.240.580,24 8.663.368,49
600/8 8.227.760,98 8.657.426,99

609 2.012.819,26 5.941,50

61 485.211.766,41 502.367.519,01

62 198.186.218,76 208.832.683,43
630 88.266.546,63 100.332.577,35
631/4 15.581.238,62 -1.845.060,91
635/8 -14.799.467 87 34.152.982,01
640/8 40.654.247,37 36.040.196,74
649

66A 6.110.105,28 24.928.665,43
9901 137.880.448,83 -119.046.975,34
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| N° | 0403.091.220

Z—

Produits financiers ...
Produits financiers récurrents ...
Produits des immobilisations financiéres ................
Produits des actifs circulants ..o

Autres produits financiers ............ccocoieiiiiieis

Produits financiers non récurrents ..........ccccoocoevveecieenen,

Charges financiéres .................cccooeeiiiiceiiecie e,
Charges financiéres récurrentes ..........cccccoeeeeeeeeeieeceeeens
Chargesdesdettes ...

Réductions de valeur sur actifs circulants autres que
stocks, commandes en cours et créances
commerciales: dotations (reprises) .......ccccccceeeen ($)(-)

Autres charges financiéres ............ccccvvveeveeeceiceieens

Charges financiéres non récurrentes ........cccccovevveecceeennne

Bénéfice (Perte) de I'exercice avant impots ............(+)/(-)
Prélévements sur les impdts différés ...
Transfert aux impots différés ................cccooiviiiiiieii,

cervereeneeee(FW()

Impots surlerésultat ...,

Régularisations d'impédts et reprises de provisions
fISCAIES ..o

Bénéfice (Perte) de I'exercice ............cccccoeivvveennnnne. (+)/(-)
Prélévements sur les réserves immunisées ....................
Transfert aux réserves immunisées ...

e (FY()

Bénéfice (Perte) de I'exercice a affecter ........

Ann.

6.12

6.13

Codes Exercice Exercice précédent
75/76B 1.359.083.986,14 891.506.251,00
75 446.739.011,15 668.612.818,28
750 238.736.949,83 467.283.548,90

751 72.152.441,14 54.401.871,30

752/9 135.849.620,18 146.927.398,08

76B 912.344.974,99 222.893.432,72
65/66B 741.701.929,57 372.799.616,25
65 381.041.357,46 354.465.966,83
650 174.224.041,37 202.029.481,10

651

652/9 206.817.316,09 152.436.485,73

66B 360.660.572,11 18.333.649,42
9903 755.262.505,40 399.659.659,41
780

680

e7/77 22.685.101,07 -4.228.457,25
670/3 28.224.631,83 33.448.897.89

77 5.539.530,76 37.677.355,14
9904 732.577.404,33 403.888.116,66
789

689

9905 732.577.404,33 403.888.116,66
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| N° | 0403.091.220 |

[cs ]

AFFECTATIONS ET PRELEVEMENTS

Bénéfice (Perte) a affecter 31O
cveenreeneeen(FY)

Bénéfice (Perte) reporté(e) de I'exercice précédent ......................(+¥/(-)

Bénéfice (Perte) de I'exercice a affecter ......................

Prélévements sur les capitaux propres ............cccoceeeieiieeiveeceveesieeesnnnn
sur le capital et les primes d'@miSsion ...........cceeevveciiiieccecce e,

SUF [BS TESEIVES ..ottt e ee e e

Affectations aux capitaux Propres ..........ccccceeeoieceieceeecceeee e,
au capital et aux primes d'€mISSION ......ccvveiiieeee e
alarésernve 18gale ..o
AUX QUIMES MESEIVES ..ottt et et s

USSR € 5 (O]

Intervention d’associés dans laperte .............ccccovviiiiceiice s

Bénéfice (Perte) a reporter ...........coovnniiiiinnnine.

Bénéfice a distribuer ...
Rémunération du capital ...........ccoovieiiiiiicceie e
Administrateurs ou gérants ...
EMPIOYES ..o

Autres alloCataIreS ......oc..eeeee e e

Codes

Exercice

Exercice précédent

9906
(9905
14P

791/2

791
792

691/2
691
6920
6921
(14)
794
694/7
694
695
696
697

6.688.050.790,39
732.577.404,33
5.955.473.386,06

6.306.895.692,79

381.155.097,60
381.155.097,60

6.320.747.021,26
403.888.116,66
5.916.858.904,60

5.955.473.386,06

365.273.635,20
365.273.635,20
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| N° | 0403.091.220

C6.1

ANNEXE

ETAT DES FRAIS D’ETABLISSEMENT

Valeur comptable nette au terme de I'exercice .............cccccoeeevveeviiinens

Mutations de I'exercice
Nouveaux frais engageés ...
AMOMISSEMENTS ......oiiiiiiiiii e e e
BUUITES .o a e e e et e e e e e e ee e e e e e neaan (+)(-)

Valeur comptable nette au terme de I'exercice ...,

Dont
Frais de constitution et d'augmentation de capital, frais d’émission

d’'emprunts et autres frais d’établissement ..............cooiiiiiiiii

Frais de restructuration ..o

Codes Exercice Exercice précédent
20P XHKHKKKKKXKKKX 151.829,30
8002
8003 119.182,97
8004
(20) 32.646,33
200/2 32.646,33
204
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| N° | 0403.091.220 |

| C6.21 |

ETAT DES IMMOBILISATIONS INCORPORELLES

FRAIS DE DEVELOPPEMENT

Valeur d’acquisition au terme de I'exercice .............ccoooiviiiiiiiiiiiinececeeeens

Mutations de I’exercice

Acquisitions, y compris la production immobilisée ............cccccoevevvnenennn.
Cessions et désaffectations ...
Transferts d’'une rubrique a une autre ... (F)(-)

Valeur d’acquisition au terme de I'exercice ...

Amortissements et réductions de valeur au terme de I'exercice ..............

Mutations de I'exercice

(=T o =SSP U SRR SSPRN
ACQUIS B HIEIS ..ottt n e e e ens
Annulés a la suite de cessions et désaffectations ...
Transférés d'une rubrique aune autre .........cccecceveeeeiveeceece e (F(-)

Amortissements et réductions de valeur au terme de I'exercice ...........

VALEUR COMPTABLE NETTE AU TERME DE L’EXERCICE .....................

Codes Exercice Exercice précédent
8051P XXKAKKXHXKKXKKHK 6.151.327,00
8021 76.000,00
8031 59.818,00
8041 1.469.282,00
8051 7.636.791,00
8121A KIKKHKHXKHHHCHAN KX 1.717.015,56
8071 1.557.302,13
8081
8091
8101
8111
8121 3.274.317,69
81311 4.362.473,31
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| N° | 0403.091.220 [ce22 ]
Codes Exercice Exercice précédent
FRAIS DE RECHERCHE ENGAGES AU COURS D'UN EXERCICE
DEBUTANT AVANT LE 1ER JANVIER 2016
Valeur d’acquisition au terme de '@Xercice ...........ocooovvververvrsrcerennnn. | 8055 KOOXXXXXXKKKXXX 135.538.889,67
Mutations de I’'exercice
Acquisitions, y compris la production immobilisée ...........ccccoecvvveevveeneeen.. | 8025 0,50
Cessions et désaffectations ... 8035 24.314.669,79
Transferts d'une rubrique @ une autre ...........ccooeeeeeieeecccce s (+)(-) | 8045
Valeur d’acquisition au terme de 'eXercice ...........ccccovvveeieeiciineecences s 8055 111.224.220,38
Amortissements et réeductions de valeur au terme de I'exercice .............. | 8125P HIOOCKAXXKX XXX 110.554.036,08
Mutations de I’exercice
o1 (= SRS 8075 16.700.067,39
Repris ............... 8085
ACGUIS DB LIS ..ot enneas 8095
Annulés a la suite de cessions et desaffectations ............ccccccevcvvevvveeeee. | 8105 24.314.669,79
Transférés d'une rubrique aune autre .........cc.coeeeeveeeecececccveeee (#)(=) | 8115
Amortissements et réductions de valeur au terme de I'exercice ............. | 8125 102.939.433,68
VALEUR COMPTABLE NETTE AU TERME DE L’EXERCICE ...................... | 81312 8.284.786,70
Codes Exercice
FRAIS DE RECHERCHE ENGAGES AU COURS D’UN EXERCICE DEBUTANT APRES LE
31 DECEMBRE 2015
Valeur d'acquisition au terme de I'eXercice ..ot | 8056 43.267.316,33
Amortissements et réductions de valeur au terme de I'exercice ..............cccoooi e, 8126 43.267.316,33
VALEUR COMPTABLE NETTE AU TERME DE L’EXERCICE ..........cooiiiiiecceeeeeeeeere e 81313
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| N° | 0403.091.220

| C6.2.3 |

CONCESSIONS, BREVETS, LICENCES, SAVOIR-FAIRE,
MARQUES ET DROITS SIMILAIRES

Valeur d’acquisition au terme de I'exercice ............ccccccvvveivicciniciieceeenns
Mutations de I'exercice
Acquisitions, y compris la production immobilisée .................................
Cessions et désaffectations ............ccoeoiiiieiiiccie e

Transferts d’'une rubrique aune autre ...........cccceeevee e, (+)(-)

Valeur d'acquisition au terme de I'exercice ...

Amortissements et réductions de valeur au terme de I'exercice ............

Mutations de I'exercice
REPIIS ottt ettt et e st en e et e e s e ennes
ACGUIS e HEIS ..o
Annulés a la suite de cessions et désaffectations ...

Transférés d'une rubrique aune autre ...,

Amortissements et réductions de valeur au terme de I’exercice ..............

VALEUR COMPTABLE NETTE AU TERME DE L’EXERCICE

Codes Exercice Exercice précédent
8052P XN XXK 99.682.574,93
8022 102.196.477,60
8032 641.403,66
8042 6.489.505,81
8052 207.727.154,68
8122H XK XK 46.508.962,94
8072 18.786.168,27
8082
8092
8102 635.356,80
8112
8122 64.659.774,41
211 143.067.380,27
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| N° | 0403.091.220

| C6.24 |

GOODWILL

Valeur d’acquisition au terme de I'exercice .................ccoooiiiiiiiiieciieeenn.

Mutations de I’'exercice
Acquisitions, y compris |la production immobilisée ...........ccceeveeveeeciiineens

Cessions et désaffectations ...

Transferts d'une rubriqgue @ une autre ..........ccooeeeeeiee e (+)(-)

Valeur d’acquisition au terme de I'eXercice ...........ccccoovivimveeniciiiiinenceseecens

Amortissements et réductions de valeur au terme de I'exercice ..............

Mutations de I'exercice
ACEES Lo et
=] o] 1TSS
ACGUIS DB LIS ..ot enneas
Annulés a la suite de cessions et désaffectations .....

Transférés d'une rubrique aune autre .........ccccoeeeeveiieeececcceeeee (=)

Amortissements et réductions de valeur au terme de I'exercice ..............

VALEUR COMPTABLE NETTE AU TERME DE L’EXERCICE .....................

Codes

Exercice

Exercice précédent

8053PA

8023
8033
8043

8053

8123P)

8073
8083
8093
8103
8113

8123

212

KRR IAAAXK

6.600.000,00

6.600.000,00

KEKXKKKKKKKKKKIK

1.243.100,98

4.859.394,78

6.102.495,76

497.504,24

16/139



0403.091.220

LN

| C6.25 |

ACOMPTES VERSES

Valeur d’acquisition au terme de I'exercice .............cccocooeveeiiceiieeiccceeeee

Mutations de I’'exercice

Acquisitions, y compris la production immobilisée ...

Cessions et désaffectations ...,

Transferts d'une rubrique a une autre ...

Amortissements et réductions de valeur au terme de I'exercice ............

Mutations de I’exercice

V)

Valeur d'acquisition au terme de I'exercice ...

=T o] SRS

ACQUIS B HIEIS ..ottt n e e e ens

Annulés a la suite de cessions et désaffectations ...........ccccocvviiiiiiinn.

Transférés d'une rubrique aune autre ..........cccocoeeeeieeccccce s

Amortissements et réductions de valeur au terme de I'exercice ..............

VALEUR COMPTABLE NETTE AU TERME DE L’'EXERCICE ......................

Codes Exercice Exercice précédent
8054P) XOOKOOOOOKKHKKX 11.564.896,27
8024 17.520.937,86
8034
8044 -8.577.632,27
8054 20.508.201,86
8124P XK XK
8074
8084
8094
8104
8114
8124
213 20.508.201,86
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0403.091.220 | [ce31 ]

ETAT DES IMMOBILISATIONS CORPORELLES

LN

Codes Exercice Exercice précédent

TERRAINS ET CONSTRUCTIONS
Valeur d’acquisition au terme de I'exercice ..............cccccevevevevrvceneee. | 8191P) XXXHKXXXKHNKKKXK 96.771.038,71
Mutations de I'exercice

Acquisitions, y compris |la production immobilisée ............ccc.ccceeveveevvveee. | 8161 1.260.120,69

Cessions et désaffectations ..........ccoovveeiii e 8171 2.157.770,22

Transferts d'une rubrique & une autre ...........cccccceceivecnccnevee (F)(-) | 8181 1.066.544,57
Valeur d’acquisition au terme de I'exercice ...........c.ccceoviviiiiciiiiccneeceee. | 8191 96.939.933,75
Plus-values au terme de I'exercice ... | 82519 XXX XKXHK 7.011.055,64

Mutations de I'exercice
ACQUISES B HIBIS ..o 8221
ANNUIBES ..ottt 8231

Transférées d'une rubrique aune autre .........c.ccooeveveeeveeivv (F)(-) | 8241

Plus-values au terme de I'@Xercice ............ccccevieiviiieeieeeeccee e 8251 7.011.055,64

Amortissements et réductions de valeur au terme de I'exercice .............. | 8321P KOOOOXXKXRKXXXX 72.554.637,92

Mutations de I'exercice

o] (= SRS 8271 2.083.451,95
(=T o TSRS USSP 8281
Acquises de tiers ..., | 8281
Annulés a la suite de cessions et désaffectations ................................ | 8301 760.610,63
Transférées d'une rubrique a une autre 8311
Amortissements et réductions de valeur au terme de I'exercice ............. 8321 73.877.479,24
VALEUR COMPTABLE NETTE AU TERME DE L’EXERCICE ...................... | (22) 30.073.510,15
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0403.091.220 | C6.3.2 |

LN

Codes Exercice Exercice précédent

INSTALLATIONS, MACHINES ET OUTILLAGE

Valeur d’acquisition au terme de I'exercice ..........cccccceecvevcevvcecceceeen. | 8192P XHKHKKKKKXKKKX 39.555.772,14

Mutations de I'exercice
Acquisitions, y compris la production immobilisée ..., | 8162 2.406.565,17
Cessions et désaffectations .........cccooeeeeeeie e 8172 2.145.526,56

(+)/(-) | 8182 2.529.058,56

Transferts d'une rubrique a une autre

Valeur d’acquisition au terme de I'exercice ...................ccoooiiiiiiiiiiieinnn. 8192 42.345.869,31

Plus-values au terme de I'eXercice .............ccccceeiviiniiiicciiciiieeeecceineeeaee.. | 8252P) XK XK

Mutations de I'exercice
ACGUISES A& HEIS ...veeicii e e 8222
ANNUIBES ... e 8232
Transférées d'une rubrique aune autre ............occeevvvceerieceveeenn (F)(-) | 8242

Plus-values au terme de I'eXercice ............cccccoeeeiveiiviiciieicciieeieeee e, | 8252

Amortissements et réductions de valeur au terme de I'exercice ............. | 8322P XHKHKKKKKXKKKX 30.308.359,19

Mutations de I'exercice

ACEES Lo e 8272 2.363.472,36
8282
ACQUISES A8 HEIS ..o et 8292
Annulés a la suite de cessions et désaffectations ..o 8302 1.418.458,70

Transférés d'une rubrique A une autre ..........cccocoeveveveveeceecncvrnee () | 8312

Repris

Amortissements et réductions de valeur au terme de I’'exercice .............. | 8322 31.253.372,85

VALEUR COMPTABLE NETTE AU TERME DE L’EXERCICE ........c.conoo...... (23) 11.092.496,46
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0403.091.220 | C6.3.3 |

LN

Codes Exercice Exercice précédent

MOBILIER ET MATERIEL ROULANT

Valeur d’acquisition au terme de I'exercice ...........c..ccccvveeivvccevceeeenee. | 8193P XHKHKKKKKXKKKX 35.264.511,40

Mutations de I'exercice
Acquisitions, y compris la production immobilisée .............................. | 8163 264.994,15
Cessions et désaffectations ............ccooiiiiiiiiiiie e 8173 2.294.315,24

(+)/i(-) | 8183 373.874,61

Transferts d'une rubrique a une autre

Valeur d’acquisition au terme de I'exercice ................ccccccoveeiieeeveneee. | 8193 33.609.064,92

Plus-values au terme de I'eXercice .............ccccceeiviiniiiiiciiciiieeeeceecieeeeaee.. | 8253P) XK XK

Mutations de I'exercice
ACYUISES A& HEIS ...eeeiecee e 8223
ANNUIBES ... 8233

Transférées d'une rubrique a une autre .............ccococevveveeeeeeeeeeen (F)(-) | 8243

Plus-values au terme de I'eXercice .............cccccooeiiiiiciiiiiiiiiiiieeeecciieieeeeeen.. | 8253

Amortissements et réductions de valeur au terme de I'exercice ............ | 8323P XHKHKKKKKXKKKX 28.862.387,15

Mutations de I'exercice
ACTES L 8273 2.251.897,20
(=T o TSRS USSP 8283
ACGUIS B HEIS ..o e s e 8293
Annulés a la suite de cessions et désaffectations ...............cccccceevinnee. | 8303 1.497.959,20
Transférés d'une rubriqgue aune autre ...........ccooeeeviveineccveeenn (F)(-) | 8313

8323 29.616.325,15

Amortissements et réductions de valeur au terme de I’exercice ..............

VALEUR COMPTABLE NETTE AU TERME DE L’EXERCICE ...........o........ (24) 3.992.739,77

20/139



| N° | 0403.091.220 [ce35 |
Codes Exercice Exercice précédent
AUTRES IMMOBILISATIONS CORPORELLES
Valeur d’acquisition au terme de I'exercice .............c.ccccvveeevvccevcececnnenn. | 8195P XHKHKKKKKXKKKX 1.057.086,00
Mutations de I’'exercice
Acquisitions, y compris la production immobilisée .............................. | 8165 1.366.668,00
Cessions et désaffectations ..o 8175 1.366.668,00

Transferts d'une rubrique a une autre (+)(-) | 8185

Valeur d’acquisition au terme de I'exercice .................c.c.ccoeceivvneccneeene.. | 8195 1.057.086,00

Plus-values au terme de I'exercice .............ccccceeiviiiiieiieiiciiiieeee e, | 8255P) XK XK 107.814,77

Mutations de I’exercice
Actées 8215
ACYUISES A& HEIS ...eeeiecee e 8225

ANNUIEES ...t e e s rrsaa e e e e s rrnas s sanre e s e e aeenaeeesnnne 8235
Transférées d'une rubrique aune autre ............cceeevevceeveccveeenn (F)(-) | 8245
Plus-values au terme de '@Xercice -...coovooerieveiiiiiieicieeeeiieiee e eeesiieeeaeeeeene. | 8255 107.814,77
Amortissements et réductions de valeur au terme de I'exercice .............. | 8325P XHKHKKKKKXKKKX 107.973,44

Mutations de I'exercice
AUCEES .ottt ettt ettt 8275 13.770,02
Repris .....ccco...... 8285

ACGUIS B HEIS ..o e s e 8295

Annulés a la suite de cessions et désaffectations .............................. | 8305

Transférés d'une rubriqgue aune autre ..........cccooeeevivcincccveeenn (=) | 8315
Amortissements et réductions de valeur au terme de I'exercice ........... | 8325 121.743,46
VALEUR COMPTABLE NETTE AU TERME DE L’'EXERCICE .........ccccoco...... (26) 1.043.157,31
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0403.091.220 | C6.36 |

LN

Codes Exercice Exercice précédent

IMMOBILISATIONS EN COURS ET ACOMPTES VERSES

Valeur d’acquisition au terme de I'exercice ...........c.c.ccccvveeevvccevcvcecneenn. | 8196P XHKHKKKKKXKKKX 3.394.229,69

Mutations de I'exercice
Acquisitions, y compris la production immobilisée .............c...ccceeecceeeee. | 8166 3.484.816,24
Cessions et désaffectations .........cccooeeeeeeie e 8176

(+)/i(-) | 8186 -3.350.633,28

Transferts d'une rubrique a une autre

Valeur d’acquisition au terme de I'exercice rerreeeeineeeennneesineeenenneeen | 8196 3.528.412,65

Plus-values au terme de I'exercice .............cccccveiiiiiiiieiiiiiiieeieeeciciieeaeeeee. | 8256P) XK XK

Mutations de I'exercice
ACEES .o s 8216
ACYUISES A& HEIS ...eeeiecee e 8226
ANNUIBES ... e 8236
Transférées d'une rubrique aune autre ............cceeevevceevveccveeenn (=) | 8246

Plus-values au terme de I'eXercice .............cccccoeiviiiiiiiiiiiiiiieieeeecceieeeeeee... | 8256

Amortissements et réductions de valeur au terme de I'exercice ............... | 8326P XHKHKKKKKXKKKX

Mutations de I'exercice
ACEES Lo 8276
Repris .....ccco...... 8286
ACGUIS B HEIS ..o e s e 8296

Annulés a la suite de cessions et désaffectations ...........cccccoovviiiiiinns 8306
Transférés d'une rubriqgue aune autre ...........ccooeeevivcivveccveeennn (=) | 8316

Amortissements et réductions de valeur au terme de I’'exercice .............. | 8326

VALEUR COMPTABLE NETTE AU TERME DE L’EXERCICE .........ccoooo....... (27) 3.528.412,65
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| N° | 0403.091.220

| C6.4.1 |

ETAT DES IMMOBILISATIONS FINANCIERES

ENTREPRISES LIEES - PARTICIPATIONS, ACTIONS ET
PARTS

Valeur d’acquisition au terme de I'exercice .................ccococevvverveuereeinennns

Mutations de I'exercice
ACGUISTHIONS .ottt en e ae e s
Cessions et retraits ...
(+)6)

Valeur d’acquisition au terme de I'eXercice ............ccoooiieiiiiiiiiiiciieeccenens

Transferts d'une rubrique & Une autre ...

Plus-values au terme de 'eXerciCe ............cooooiiiiiiiiiiieiciiiieee e

Mutations de I'exercice
AACEEES ..ottt et e e ent e e ean e e e nreee e

ACQUISES dE HIBIS ... e e

ANNUIBES et e et e e e e e e e e e e e ee e nsaneaaee e e innnnees
(HV6)

Plus-values au terme de I'eXerciCe ..........cocvveeeee e

Transférées d'une rubrique dune autre ..........c.ccoooeviiiiieiiiiiinnceen.

Réductions de valeur au terme de I'exercice ...
Mutations de I'exercice
e =T S URPRUSSSPRS RS
REPISES ..o s

ACQUISES A HIBrS ..o s
Annulées a la suite de cessions et retraits ...,

Transférées d'une rubrique a une autre

Réductions de valeur au terme de I’'exercice .............ccccccceeeeeiicevecneecene,

Montants non appelés au terme de I'exercice ............ccccoeveveeeeevrecieenn
~(H)()

Montants non appelés au terme de I'exercice ..........ccoooviiiiiiiiiiiieeciiciinn.

Mutations de I'eXercice ... s

VALEUR COMPTABLE NETTE AU TERME DE L’EXERCICE ....................

ENTREPRISES LIEES - CREANCES
VALEUR COMPTABLE NETTE AU TERME DE L’EXERCICE ..........ccoooo.......

Mutations de I'exercice
AIHIONS ... e
Remboursements ... ...
Réductions de valeur actées ...
Réductions de valeur reprises ..ot
Différences de Change ............coeeiiceeiiecee e (+)/(-)

Autres

VALEUR COMPTABLE NETTE AU TERME DE L’EXERCICE ......................

REDUCTIONS DE VALEUR CUMULEES SUR CREANCES AU TERME DE

Codes

Exercice

Exercice précédent

8391P

8361
8371
8381

8391
8451A

8411
8421
8431
8441

8451

8521P

8471
8481
8491
8501
8511

8521

8551P)
8541
8551

(280)

281P

8581
8591
8601
8611
8621
8631

(281)

8651

KEKXKKKKKKKKKKIK

3.780.671.960,11
7.223.238.967,06

12.548.702.474,91

HOOOCOOCKKHKHA KK

SO HAHK

23.603.197,00
417.181.371,30

47.429.397,75

KEKXKKKKKKKKKKIK

12.501.273.077,16

15.991.269.481,86

441.007.572,05

HOOOCOOCKKHKHA KK

2.535.582.526,69

3.977.608.056,17
907.766.526,69

1.325.000,00
-5.361.256.000,00

245.493.056,17
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| N° | 0403.091.220

| C64.2 |

ENTREPRISES AVEC LIEN DE PARTICIPATION -
PARTICIPATIONS, ACTIONS ET PARTS

Valeur d’acquisition au terme de I'exercice ............ccccccvvveivicciniciieceeenns
Mutations de I’'exercice

ACQUISIHIONS ...t e

CeSSIONS B TELIAILS ...ooeeeeceeceee e e
(+)¥()

Valeur d’acquisition au terme de I'exercice ................cccccoovviiiiiiiiinneeenn.

Transferts d'une rubrique a une autre

Plus-values au terme de 'eXerciCe ............cooooiiiiiiiiiiieiciiiieee e

Mutations de I'exercice
ACEES .o s
ACYUISES A& HEIS ...eeeiecee e
ANNUIBES ... e
Transférées d'une rubrique a une autre ...........cccoeevvvveevencneveeeee (F)(=)

Plus-values au terme de I'eXercice ..................ccccoeeiiieiiciieeiciec e

Réductions de valeur au terme de I’'exercice .............cccccccvvveeviccisvneccn,

Mutations de I'exercice
ACTEES Lo

Reprises

ACGUISES B LIS ..ot e e
Annulées a |a suite de cessions et retraits ...
Transférées d'une rubrique a une autre ...........cccoeevvvveevencneveeeee (F)(=)

Réductions de valeur au terme de I'eXercice -.-..oerermmeninin e
Montants non appelés au terme de I’'exercice ..............cccceveecveecieineenn,
Mutations de I'eXercice ................ccccoceeeeeeececesesese s e (F (=)

Montants non appelés au terme de I'exercice ..........cocooiiiiiiiiiiiiieiceiins

VALEUR COMPTABLE NETTE AU TERME DE L’'EXERCICE ......................

ENTREPRISES AVEC LIEN DE PARTICIPATION - CREANCES

VALEUR COMPTABLE NETTE AU TERME DE L'EXERCICE ...................
Mutations de I’exercice
AItIONS ... e s
REMBOUISEBMENES ...t e r e snens
Réductions de valeur actées .....

Reéductions de valeur répriSes .........ccoeeviieieiceieecececs e
Différences de change ........cccoooveviceiiiecvciiciiieeseeceeeeee e (=)
AUUITES .ot e e e e e e e e e e e e e e e ee e naneaaaeenn (+)(-)

VALEUR COMPTABLE NETTE AU TERME DE L’EXERCICE ...................

REDUCTIONS DE VALEUR CUMULEES SUR CREANCES AU TERME DE

Codes

Exercice

Exercice précédent

8392P)

8362
8372
8382

8392
8452H

8412
8422
8432
8442

8452

8522P)

8472
8482
8492
8502
8512

85622

8552P)
8542
8552

(282)

283P

8582
8592
8602
8612
8622
8632

(283)

8652

KRXXXEKKKKKE KKK

1.082.082,45

3.735.704,35

HOOOCOOCKKHKHA KK

KEKXKKKKKKKKKKIK

302.684,00
1.082.082,43

302.684,00

KEKXKKKKKKKKKKIK

31,51

3.432.988,84

4.817.786,80

1.082.082,43

31,51

SO HAHK
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0403.091.220

LN

| C6.4.3 |

AUTRES ENTREPRISES - PARTICIPATIONS, ACTIONS ET
PARTS

Valeur d’acquisition au terme de I'exercice ............ccccccvvieiviecviiieiecnn,

Mutations de I'exercice
ACQUISIHIONS ...t e

Cessions et retraits

Transferts d'une rubrique @ une autre ...........ccooeeeeeieeecccce s (+)(-)
Valeur d’acquisition au terme de I'exercice ...................ccoooiiiiiiiiiiieinnn.
Plus-values au terme de I'exercice ...

Mutations de I’exercice
ACEEES ..o e e e e nnean
Acquises de tiers ....

ANNUIEES ...t e e s rrsaa e e e e s rrnas s sanre e s e e aeenaeeesnnne
RSN (9 O

Plus-values au terme de 'eXerciCe ............cooooiiiiiiiiiiieiciiiieee e

Transférées d’une rubrique aune autre ..........................

Réductions de valeur au terme de I’'exercice ............cccccccvvieiiecciiineccnenns

Mutations de I'exercice
ACTEES Lo

(=T o =TT PRSP SURR O SPSIN
ACGUISES B LIS ..ot e e

Annulées a la suite de cessions et retraits ...,
RSN (9 O

Réductions de valeur au terme de I'exercice ..................ocoeeeviiiiiiinecen.

Transférées d’une rubrique aune autre ..........................

Montants non appelés au terme de I'exercice ............ccccoevevveecievrecinennn

T € ) (O

Montants non appelés au terme de I'exercice ......................cccoooiiiiieeeenn.

Mutations de I'exercice ....................ccooveeeiiiieceeceeeas

VALEUR COMPTABLE NETTE AU TERME DE L’'EXERCICE ......................

AUTRES ENTREPRISES - CREANCES
VALEUR COMPTABLE NETTE AU TERME DE L’'EXERCICE ....................

Mutations de I’'exercice
F e (o 1 (T o = OSSPSR
Remboursements ....................

Réductions de valeur actées ...
Réductions de valeur reprises ...
conmrerneenen (F)(F)
e RV
VALEUR COMPTABLE NETTE AU TERME DE L’EXERCICE .....................

REDUCTIONS DE VALEUR CUMULEES SUR CREANCES AU TERME DE
LPEXERCICE cvvveeoeieeeeesesetassiesesetees sttt

Difféerences dechange ...,

AULTES .ot aa e e nnan s

Codes

Exercice

Exercice précédent

8393P)

8363
8373
8383

8393
8453A

8413
8423
8433
8443

8453

8523P)

8473
8483
8493
8503
8513

8523

8553P)
8543
8553

(284)

285/8P)|

8583
8593
8603
8613
8623
8633

(285/8)

8653

KEKXKKKKKKKKKKIK

4.322.598,23
5.393.362,24

26.628.897,22

HOOOCOOCKKHKHA KK

KEKXKKKKKKKKKKIK

8.283.027,98

KEKXKKKKKKKKKKIK

5.770,95

18.340.098,29

27.699.661,23

8.283.027,98

5.770,95

XAUXXXKXXXXXKK KK

617.455,89

1.600.000,00
617.455,89

1.600.000,00
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| N° | 0403.091.220

| C6.5.1 |

INFORMATION RELATIVE AUX PARTICIPATIONS

PARTICIPATIONS ET DROITS SOCIAUX DETENUS DANS D’AUTRES ENTREPRISES

Sont mentionnées ci-aprés, les entreprises dans lesquelles I'entreprise détient une participation (comprise dans les rubriques 280 et
282 de I'actif) ainsi que les autres entreprises dans lesquelles I'entreprise détient des droits sociaux (compris dans les rubriques 284

et 51/53 de l'actif) représentant 10% au moins du capital souscrit.

DENOMINATION, adresse compléte
du SIEGE et pour les entreprises de
droit belge, mention du NUMERO
D'ENTREPRISE

Droits sociaux détenus

Données extraites des derniers

comptes annuels disponibles

Nature

directement

par les
filiales

Nombre

%

%

Comptes
annuels
arrétés au

Code
devise

Capitaux propres

Résultat net

(+)of ()

Hestia SA

RUE DE RANSBEEK 310
1120 Neder-over-Heembeek
Belgique

0413.879.402

Resol & Cie SNC

RUE DE RANSBEEK 310
1120 Neder-over-Heembeek
Belgique

0448.967.963

Solvay Chemicals International SA
RUE DE RANSBEEK 310
1120 Neder-over-Heembeek
Belgique

0406.804.736

Solvay Chimie SA

RUE DE RANSBEEK 310
1120 Neder-over-Heembeek
Belgique

0408.249.541

Solvay Energy SA

Rue de Ransbeek 310

1120 Neder-over-Heembeek
Belgique

0812.307.395

Solvay Participations Belgique SA
Rue de Ransbeek 310

1120 Neder-over-Heembeek
Belgique

0403.409.340

Solvay Specialty Polymers Belgium
SA

Rue de Ransbeek 310

1120 Neder-over-Heembeek
Belgique

0880.405.949

Solvay Chemicals and Plastics
Holding BV S. Etr.
Schepersweg 1

6049 CV Herten

Pays-Bas

Solvay Quimica S.L. S. Etr.

AVDA REY ALBERTO | DE BELGICA
39300 TORRELAVEGA

Espagne

Ordinaires

Parts sociales

Ordinaires

Ordinaires

ardinaires

Ordinaires

Ordinaires

Ordinaires

Ordinaires

999

99

338.786.077

240.987 360

4.995

151.995.650

6.782.495

1.810

55.918

99,90

99,00

99,99

99,99

99,90

99,99

99,99

100,00

100,00

0,10

1,00

0,01

0,01

0,10

0,01

0,01

0,00

0,00

31/12/2016

31/12/2016

31M12/2016

31M12/2016

3112/2016

31/12/2016

31M12/2016

31122015

31122015

EUR

EUR

EUR

EUR

EUR

EUR

EUR

EUR

EUR

669.705

153.559

296.301.662

108.101.428

3.359.185

345.599.819

176.645.008

398.113.000

136.045.000

107.101

-2.230

33.797.712

9.596.356

399.086

-1.979.450

685.383

20.595.000

26.207.000
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| C6.5.1 |

INFORMATION RELATIVE AUX PARTICIPATIONS

PARTICIPATIONS ET DROITS SOCIAUX DETENUS DANS D’AUTRES ENTREPRISES

DENOMINATION, adresse compléte
du SIEGE et pour les entreprises de
droit belge, mention du NUMERO
D'ENTREPRISE

Droits sociaux détenus

Données extraites des derniers

comptes annuels disponibles

Nature

directement

par les
filiales

Nombre

%

%

Comptes
annuels
arrétés au

Code
devise

Capitaux propres

Résultat net

(+)of ()

Solvay Chimica Italia S.p.A. S. Etr.
VIALE LOMBARDIA 20

20021 Bollate

Italie

Solvay GmbH S. Etr.
HANS-BOECKLER-ALLEE 20
30173 Hannover

Allemagne

Solvay Osterreich GmbH S. Etr.
BAHNHOFSTRASSE 22

4802 Ebensee

Autriche

Solvay Schweiz AG S. Etr.
ZUERCHERSTRASSE 42
5330 Bad Zurzach

Suisse

Solvay Business Services Portugal S.
Etr.

AVENIDA TOMAS RIBEIRO 43 , boite
2C

2790 211 Carnaxide

Portugal

Solvay Finance (Luxembourg) SA
PARC D'ACTIVITES DE CAPELLEN 36
8308 Luxembourg

Luxembourg

Solvay Chimika SA
ANASTASSEOS STR. 7

155 61 HOLARGOS (ATHINAI)
Gréce

Solvay Nordic A.B. S. Etr.
LILLA TORGET 1

211 34 Malmo

Suéde

Solvay Kemija d.o.o. S. Etr.
Petrova 12

10000 Zagreb

Croatie

0000.000.000

Ordinaires

Ordinaires

Ordinaires

Ordinaires

Ordinaires

Ordinaires

Ordinaires

Ordinaires

Ordinaires

13.322.400

5.264

5.000

1.600.125

399.999

1.000

503

100,00

5,26

0,39

100,00

100,00

100,00

99,99

100,00

100,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,01

0,00

0,00

31/12/2016

31/12/2016

31M12/2016

31M12/2016

3112/2016

311212016

3112/2016

31/12/2016

31M12/2016

EUR

EUR

EUR

CHF

EUR

EUR

EUR

HRK

299.504.090

543.094.000

10.403.790

5.988.146

2.856.187

4.830.331.997

297 495

5.350.769

1.926.196

19.082.932

-322.764.000

T74.688

-1.057 424

477.627

72.543.841

-93.945

3.362.036

190.749
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| N° | 0403.091.220

| C6.5.1 |

INFORMATION RELATIVE AUX PARTICIPATIONS

PARTICIPATIONS ET DROITS SOCIAUX DETENUS DANS D’AUTRES ENTREPRISES

DENOMINATION, adresse compléte
du SIEGE et pour les entreprises de

Droits sociaux détenus

Données extraites des derniers

comptes annuels disponibles

11&16 FL. WAVE PLACE 55
10330 Bangkok
Thailande

droit belge, mention du NUMERO directement ?“ai;l':: Comptes Code Capitaux propres Résultat net
D'ENTREPRISE Nature annuels evise (+) of ()
Nombre | % % arrétés au
Solvay Polska Sp. zo.o S. Etr. Ordinaires 491 | 10000| o000 | 31122016 | PLN 4.149.116 1425115
ul. Migdalowa 4 , boite 70
02-796 Warsawa
Pologne
0000.000.000
Solvay Kimya Ltd STI S. Etr. Ordinaires 600 | 10000| o000 | 31122016 | TRY 11.322.861 2194516
GIZ 2000 PLAZA 13
34398 MASLAK, ISTANBUL
Turquie
0000.000.000
Solvay Ltd (Shanghai) S. Etr. Ordinaires 5.400.000 | 9000 1000 | 31122016 | CNY 393.733.036 73.236.662
JINDU RD, XINZHUANG INDUSTRIAL
3966
201108 Shanghai
Chine
Nippon Solvay K.K. S. Etr. Ordinaires 400 | 10000| o000 | 31122016 | JPY 467.796.041 94.317.239
ATAGO 2-5-1, MINATO-KU
105- 6207 Tokyo
Japon
0000.000.000
Daehan Solvay Special Chemicals C° |ordinaires 353750 | 11,95| 88,05 | 31122016 | KRW 30.929.252 562 708.267.424
Ltd S. Etr.
IJIN-RO, ONSAN-EUP 100
45010 Ulsan City
Corée du Sud
0000.000.000
Solvay Specialty Polymers Korea Ordinaires 460,000 | 100,00 o000 | 31122016 KRW 13.003.829.000 2.124.176.000
Company Ltd S. Etr.
GONGDAN-RO, ONSAN-EUP 160
45010 Ulson City
Corée du Sud
Iridos Ltd S. Etr. ordinaires 1.000000 | 5000| o000 31122016 | KRW 23.007.881.000 -109.308.000
IJIN-RO, ONSAN-EUP 100
45010 Ulsan City
Corée du Sud
Solvay Specialities India Private Ordinaires 449550 | 0,14 9986 | 31032017 INR 4.733.225.000 328.655.000
Limited S. Etr.
SENAPATI BAPAT MARG/LOWER
PAREL 462
400 013 Mumbai
Inde
Solvay Asia Pacific Co Ltd S. Etr. Ordinaires 239993 | 99.99| 001 | 31122016 | THB 43.302.585 8.519.051
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INFORMATION RELATIVE AUX PARTICIPATIONS

LN

PARTICIPATIONS ET DROITS SOCIAUX DETENUS DANS D’AUTRES ENTREPRISES

. . . Données extraites des derniers
Droits sociaux détenus

DENOMINATION, adresse compléte comptes annuels disponibles
du SIEGE et pour les entreprises de . par les _

droit belge, mention du NUMERO directement |50 | Comptes Code Capitaux propres Résultat net
D'ENTREPRISE Nature annuels ) of ()

Nombre | % | % | amétesau [f€V'Se

Solvay Taiwan Ltd S. Etr. Ordinaires 2.858 | 10000 000 | 311122016 | TWD 17.661.296 736.100
SONG REN ROAD 89

11073 Taipei City
Taiwan

Solvay Polymers and Chemicals ardinaires 110 | 10000| o000 | 31122016 | zaR 6.910.139 4.968.244
South Africa Ltd S. Etr.

DE HAVILLAND CRES/PERSEQUOR
PARK 41

0020 Pretoria
Afrique du Sud

Capricorn Cleantech Fund SA Ordinaires | 10.000.000 | 893 o000 | 31122016 | EUR 53.193.493 66.278.363
Lei 19, boite 8
3000 Leuven
Belgique
0882.642.590
Acal Energy Ltd S. Etr. Ordinaires 207539 | 1854| 000 | 31032015 | GBP 6.595.714 1
Runcorn

WAT7 4QX Cheshire
Royaume-Uni

Conduit Ventures Limited S. Etr. Ordinaires 1479913 | 1756| o000 | 311212016 usD 1.616.673 147.633
Hatton Garden 59-61
EC1N 8LS London
Royaume-Uni

Conduit Ventures Il Ltd S. Etr. Ordinaires 4558289 | 1406| 000| 31122016 EUR 16.175.936 -7.228.231
Hatton Garden 59-61
EC1N 8LS London
Royaume-Uni

Belinka Perkemija DD S. Etr. Ordinaires 52022 | 2000| o000 31122016 | EUR 9.156.681 2.630.176
ZASAVSKA CESTA 95
1231 Ljubljana
Slovénie
0000.000.000
Pangaea Ventures Ltd S. Etr. Ordinaires 4761530 | 1576 o000 | 3122016 | UsSD 22.359.489 5.520.107
West Georgia Street 1500
VBG 276 Vancouver
Canada

Thai Refined Salt Co S. Etr. Ordinaires 180.000 | 1500| o000 | 311212016 THB 1.028.818.525 199.325.993
RAMA IV ROAD, SILOM, BANGRAK
1016

10500 Bangkok

Thailande

0000.000.000
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| C6.5.1 |

INFORMATION RELATIVE AUX PARTICIPATIONS

PARTICIPATIONS ET DROITS SOCIAUX DETENUS DANS D’AUTRES ENTREPRISES

DENOMINATION, adresse compléte
du SIEGE et pour les entreprises de
droit belge, mention du NUMERO
D'ENTREPRISE

Droits sociaux détenus

Données extraites des derniers

comptes annuels disponibles

Nature

directement

par les
filiales

Nombre

%

%

Comptes
annuels
arrétés au

Code
devise

Capitaux propres

Résultat net

(+)of ()

Korea Advanced Materials Fund
YEOKSAM-DONG, KANGNAM-GU 679
, boite 5

06141 SEOUL

Corée du Sud

SOLVAY FRANCE SA
rue de Clichy 25

75009 Paris

France

Solvay Solutions Italia S.p.A. S. Etr.
Via Milano 78

20021 Ospiate di Bollate

Italie

SOLVAY FLUORIDES, LLC
RICHMOND AVENUE 3333
77098 HOUSTON TX
Etats-Unis d'Amérique

SOFINNOVA GREEN SEED FUND
RUE DE SURENE 17

75008 PARIS

France

SOLVAY POLAND SP

UL. WALCZAKA 25

66407 GORZOW WIELKOPOLSKI
Pologne

SOLVAY SPECIALTY POLYMERS
ITALY S.P.A.

VIALE LOMBARDIA 20

20021 BOLLATE

Italie

Ausimont Industries Inc USA S. Etr.
LEONARD LANE 10

08086 WEST DEPTFORD NJ
Etats-Unis d'Amérique

Solvay UK Holding Company Ltd S.
Etr.

OAK HOUSE REEDS CRESCENT
WD244QP Hertfordshire
Royaume-Uni

ordinaires

ordinaires

ordinaires

Ordinaires

ORDINAIRES

ORDINAIRE

ORDINAIRES

Ordinaires

Ordinaire

12.000.000

22.892.760

5.385.800

1.000

500.000

1.009.820

374.187.000

199

75.000.000

50,00

15,37

51,00

100,00

22,22

100,00

100,00

66,56

100,00

0,00

84,26

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

33,44

0,00

31/12/2016

31122016

31/12/2016

31/12/2016

3112/2016

31M12/2016

31122016

31/12/2016

31M12/2016

KRW

EUR

EUR

uso

EUR

PLN

EUR

uso

GBP

26.573.683.801

834.132.51

52.431.190

40.675.000

14.516.800

11.884 800

957.654.077

1.023.681.000

68.960.000

3.649.055.119

-60.650.443

3.919.183

15.983.000

-516.210

-48.257 500

75.918.606

124.795.000

-372.000
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INFORMATION RELATIVE AUX PARTICIPATIONS

PARTICIPATIONS ET DROITS SOCIAUX DETENUS DANS D’AUTRES ENTREPRISES

DENOMINATION, adresse compléte
du SIEGE et pour les entreprises de
droit belge, mention du NUMERO
D'ENTREPRISE

Droits sociaux détenus

Données extraites des derniers

comptes annuels disponibles

Nature

directement

par les
filiales

Nombre

%

%

Comptes
annuels
arrétés au

Code
devise

Capitaux propres

Résultat net

(+)of ()

RHODIA SPECIALTY CHEMICALS
INDIA Ltd S. Etr.

SENAPATI BAPAT MARG/LOWER
PAREL 462

400 013 MUMBAI, MAHARASHTRA

Inde

Solvay Holding Inc S. Etr.
CARNEGIE CENTER 504
08540 Princeton NJ
Etats-Unis d'Amérique

Solvay Energy Services Italia Srl
Viale Lombardia 20

20021 Bollate

Italie

Solvay Hungary KFT
TOLGYFA UTCA 28
1027 Budapest
Hongrie

Solvay CR s.r.o.

ZA POTOKEM 46/4
106 00 Praha 10
République Tcheque

Solvay Bucharest srl

STR. DOMNITA RUXANDRA 12
020 562 BUCURESTI
Roumanie

Ordinaire

Ordinaire

Ordinaire

Ordinaire

Ordinaire

Ordinaire

237.093

3216

45,900

986

B66

66.141

7,14

37,26

51,00

100,00

100,00

100,00

0,00

62,74

49,00

0,00

0,00

0,00

31/03/2017

3112/2016

3112/2016

31M12/2016

31M12/2016

311212016

INR

uso

EUR

HUF

CZK

EUR

37.835.000

4.081.525.000

268,834

129.546.000

27.014.000

5.726.038

-136.840.000

-162.095.000

15953

12.761.000

6.434.000

2473757
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LISTE DES ENTREPRISES DONT L’ENTREPRISE REPOND DE MANIERE ILLIMITEE EN QUALITE D’ASSOCIE OU DE
MEMBRE INDEFINIMENT RESPONSABLE

Les comptes annuels de chacune des entreprises pour lesquelles I'entreprise est indéfiniment responsable sont joints aux présents comptes
annuels pour étre publiés en méme temps que ceux-ci, sauf si dans la deuxiéme colonne du tableau ci-apres, I'entreprise précise la raison
pour laquelle il n'en est pas ainsi. Cette précision est fournie par la mention du code (A, B, C ou D) défini ci-apres.

Les comptes annuels de I'entreprise mentionnée:
A. sont publiés par dépbt auprés de la Banque nationale de Belgique par cette entreprise;

B. sont effectivement publiés par cette entreprise dans un autre Etat membre de I'Union europé&enne, dans les formes prévues a
I'article 3 de la directive 2009/101/CE;

C. sont intégrés par consolidation globale ou par consolidation proportionnelle dans les comptes consolidés de I'entreprise,
établis, contrélés et publiés conformément aux dispositions du Code des sociétés relatives aux comptes consolidés;

D. concernent une société de droit commun, une société momentanée ou une société interne.

DENOMINATION, adresse compléte du SIEGE, FORME JURIDIQUE
et pour les entreprises de droit belge, Code éventuel
mention du NUMERO D’ENTREPRISE

Resol & Cie SNC A
Rue de Ransbeek 310

1120 Neder-over-Heembeek
Belgique

0448.967.963
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PLACEMENTS DE TRESORERIE ET COMPTES DE REGULARISATION DE L’ACTIF
Codes Exercice Exercice précédent
PLACEMENTS DE TRESORERIE — AUTRES PLACEMENTS
Actions, parts et placements autres que placements a revenu fixe ....... | 51
Actions et parts — VValeur comptable augmentée du montant non
APPEIE oot ee e e ettt e ee e ee e eenneee 8681
Actions et parts — Montant non appelé ... 8682
Métaux précieux et ceuvres d'art ... s 8683
Titres Arevenu fiXe .. en 52
Titres a revenu fixe émis par des établissements de crédit ...................... 8684
Comptes a terme détenus auprés des établissements
B 1 1 SO 53
Avec une durée résiduelle ou de préavis
d'UN MOIS AU PIUS .. e e 8686
de plus d'un MOIS & UN aN AU PIUS ...oeeveeireeee e snne e e 8687
de PIUS A'UN @M oo e e aan 8688
Autres placements de trésorerie non repris ci-avant ............................ 8689 171,39 923.298.883,24
Exercice
COMPTES DE REGULARISATION
Ventilation de la rubrique 490/1 de I'actif si celle-ci représente un montant important
Commissions lignes de crédit 5.393.613,33

Colts IT

Autres charges a reporter
Intéréts a recevoir

Autres produits acquis
Instruments financiers
Divers

4.653.902,07
4.661.983,78
12.381.062,41
98.088,71
10.799.309,18
26.375,42
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| C6.71 |

ETAT DU CAPITAL ET STRUCTURE DE L’ACTIONNARIAT

ETAT DU CAPITAL

Capital social

Capital souscrit au terme de I'@Xercice .........ccccvveeevcieecin e

Capital souscrit au terme de I'eXercice .........ccoooevieiieeiicie e

Modifications au cours de I'exercice

Représentation du capital
Catégories d'actions

Actions sans désignation de valeur nominale

ACHONS NOMINALIVES ....ooiiiiiiiiiiie ettt e e s s esnnsnns

Actions dematérialiSEES .......vvveiieieeieeiee e

Capital non libéré

Capital NON APPEIE ..........eecereeeeeeeeee et e

Capital appelé, NON VEISE ... e e e enas

Actionnaires redevables de libération

Actions propres

Détenues par la société elle-méme

Montant du capital dtENU ........coiiiiie e e
Nombre d’actions correspondantes ...

Détenues par ses filiales

Montant du Capital ABEENU ..........oo et e e et a e e e e ar e e e e e e nanaeas

Nombre d’actions correspondantes

Engagement d’émission d’actions

Suite a I'exercice de droits de conversion

Montant des emprunts convertibles M COUMS . ...

Montant du Capital @ SOUSCIITE ......eeeiiice et st en e enr e e e ennes

Nombre maximum correspondant d’actions a émettre
Suite a I'exercice de droits de souscription
Nombre de droits de souscription en circulation

Montant du capital & souscrire

Nombre maximum correspondant d’'actions d émettre ............cccoeeviiee e

Capital autorisé NON SOUSCIIt ... e

Codes Exercice Exercice précédent
100P XXKKIKXXXKXAKK 1.588.146.240,00
(100) 1.588.146.240,00

Codes Montants Nombre d’'actions

1.588.146.240,00 105.876.416

8702 P00 0.9.0.0.0.0.0.0¢ 04 43.026.970

8703 19.0.4.9.9.9.9.¢.0.9.9.0.0.¢ 62.849.446
M 1&

Codes Montant non appelé 0':2: le?:: ©
(101) XXHKXHKXXHKAKKXX
8712 KXRKKKXKXAKKKAXX

Codes Exercice

8721

8722

8731 38.384.385,00
8732 2.558.959
8740

8741

8742

8745

8746

8747

8751
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Codes Exercice

LN

Parts non représentatives du capital
Répartition
Nombre de parts ... 8761
Nombre de voix qui y sont attachées ... 8762
Ventilation par actionnaire
Nombre de parts détenues par 1a SoCiété elle-MEME ........ccocoiviii i nas 8771
Nombre de parts détenues par 1es filiales ..o e 8781
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STRUCTURE DE L’ACTIONNARIAT DE L’ENTREPRISE A LA DATE DE CLOTURE DE SES COMPTES

Telle qu'elle résulte des déclarations regues par I'entreprise en vertu du Code des sociétés, art. 631 §2 dernier alinéa et art. 632 §2
dernier alinéa, de la loi du 2 mai 2007 relative a la publicité des participations importantes, art. 14 alinéa 4 de l'arrété royal du 21 ao(t
2008 fixant les régles complémentaires applicables a certains systémes multilatéraux de négociation, art. 5.

Sur base des déclarations de transparence recues en exécution de la loi du 2 mars 1989 :
En date du 31/12/2017 :

> Solvac S.A., rue des Champs Elysées 43 a 1050 Bruxelles (nr entreprise 0423.898.710),
détient 32.511.125 actions donnant droit a 30,71 % des droits de vote

> Solvay Stock Option Management S.P.R.L., rue de Ransbeek 310 a 1120 Neder-over-
Hembeek (nr entreprise 0882.759.287), détient 2.558.959 actions donnant droita 2,42 %
des droits de vote.

> BlackRock Inc. , 55 East 52nd Street, New York, NY, 10055, U.S.A., détient 3.545.803
actions donnant droit a 3,35 % des droits de vote.
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PROVISIONS POUR AUTRES RISQUES ET CHARGES

Exercice
VENTILATION DE LA RUBRIQUE 164/5 DU PASSIF SI CELLE-CI REPRESENTE UN MONTANT
IMPORTANT
Performance Unit Stock plan 17.617.150,01
Litiges licences informatiques 528.807,97
Renolit : litige suite a la vente secteur feuilles industrielles 2.707.990,41
Indemnité liée au projet thor 1.656.555,86
Assistance technique Indupa 943.554,27
Provision retention 1.408.000,00
Epicerol : provision liée a la vente de Emerging Bio Chemicals 1.487.661,73
Autres 2.858.943,85
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ETAT DES DETTES ET COMPTES DE REGULARISATION DU PASSIF

VENTILATION DES DETTES A L'ORIGINE A PLUS D'UN AN, EN FONCTION DE LEUR
DUREE RESIDUELLE

Dettes a plus d’un an échéant dans I'année

Dettes fINanCIEres ... ... et
Emprunts subordonn@s ... ...t
Emprunts obligataires non SUBPOFAONNES ...........cociiiiiiiiiiii e e e
Dettes de location-financement et dettes assimilees ...
Etablissements de Crédit ... e
AULTES BIMIPIUNES ..ottt ettt bbb e eab e eh e £k b et e b e et d e e e e b e nbb e e aae s

Dettes COMMEICIAIES ...ttt

Fournisseurs .....

EffOtS 8 PAYET ettt ettt et e et eae e e et e enteeae e e ennaeeneaeanaan
Acomptes regus sur commandes

Autres dettes

Total des dettes a plus d’'un an échéant dans I'année ...,

Dettes ayant plus d’un an mais 5 ans au plus a courir

Dettes financiéres

Emprunts SUDOMAONNES ....oo.oiiii ittt et et e ettt ee e e sa e st e aeean
Emprunts obligataires non subordonngés ...
Dettes de location-financement et dettes assimilees ... e
Etablissements de Crédit ... e
AULTES BMPIUNES <.ooieiie et ee et e e e e e s e e ae e e eesrneesesaeeeeasneeesmnaaeeaannaeannsaeeaannneennn
Dettes COMMENGIAIES ... ..o e
FOUIMISSBUIS ...ttt e s s s s en e
EffEtS @ PaYET ..ot e bt
Acomptes regus sur commandes

AUITES TS ..ottt e es e et et e e enn e en e e e s e en e e e e ennae s

Total des dettes ayant plus d’'un an mais 5 ans au plus @ COUNT ...

Dettes ayant plus de 5 ans a courir

DEES fINANCIEIES ..ottt e e e es e s e st eree e e e er e seam e e s aneeseasesnsene e naenansreeneenns
EMPrunts SUDOIAONNES ......ceeeeieiiiei ettt e e re e s e e s e s e e s srn e e s e s e eesnnn e s smsnaeesnnnaesnnnnns
Emprunts obligataires non SUBOTAONNES .........cccovvieeiiiieie et san e
Dettes de location-financement et dettes assimilées ...
Etablissements de Crédit ... et
AIUTES BIMIPIUNES ..ottt ettt e e e e e ae e eeaeeeem e s eeae e erssnsaeeeaeeeemannsaeeeaeeeenannnsneaean

DetteS COMMEICIAIES ........oieeeie ittt
Fournisseurs ........

B S A DAY BT ..ttt ettt ettt e et e et e e et ee et beaenna
Acomptes regus sur commandes

AAUITES BIMIPIUNES oottt e ettt e e s e e e e ee e r e e eeae e s s s aeaeae e e ersaneaeee s e e nsnn e e eeene e snneanaenne ennnnnaeee

Total des dettes ayant plus de 5 aNS @ COURIT ... e e e s e e e aaa e

Codes

Exercice

8801
8811
8821
8831
8841
8851
8861
8871
8881
8891
8901

(42)

8802
8812
8822
8832
8842
8852
8862
8872
8882
8892
8902

8912

8803
8813
8823
8833
8843
8853
8863
8873
8883
8893
8903

8913

382.064.000,00

382.064.000,00

382.064.000,00

1.449.918.984,06

749.918.984,06

700.000.000,00

1.449.918.984,06

1.000.000.000,00

500.000.000,00

500.000.000,00

1.000.000.000,00
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C6.9

DETTES GARANTIES (comprises dans les rubriques 17 et 42/48 du passif)

Dettes garanties par les pouvoirs publics belges

DEttes fINANCIEIES ......eoiiiee ettt e e s e et e et e s saeessa e s e e e s e enn e s srn e e e e enns
EMPrunts SUBOTAONNES .........oviivieiiie ittt ene s e st en e e sas et arse s sesssrs s e s sasssnsessenes

Emprunts obligataires non subordonngés ...

Dettes de location-financement et dettes assimil€es ...
Etablissements de Crédit ..o
AUTES BMPIUNES .o e
Dettes COMMEICIAIES ...t
FOUIMISSBUIS ...ttt ettt e st st e s sn e e eae e s enae s
EffEtS @ PAYET ... e e e
AcOMPLES reQUS SUM COMMEBNTES .....oeiiiiiiiiitieste e et e et es e et e et e et et e e s e st erneneaaes
Dettes salariales et SOCIAIES .............c.ooviiiii s
AULTES BHES ... e e

Total des dettes garanties par les pouvoirs publics belges ...

Dettes garanties par des siretés réelles constituées ou irrévocablement promises sur les
actifs de I'entreprise

[T 4 (== g = gL =T = USSR

EmMPrunts SUDOIAONNES ......oooiiiii et e et ae e e e e e emae e e e e e e emnneaeeeseasnnsneaeeaanan

Emprunts obligataires non SUBOMAONNES ..........ccoiiiiiii e

Dettes de location-financement et dettes assimilées ..........ccoovvveeeve e
Etablissements de Cr&dit ........ .o e e n e e

AUTES BMPIUNES L. e

Dettes COMMEICIAIES ...t
FOUIMISSEBUIS ...ttt ettt ettt 4ot ettt e e e 2o e e em et et e e e e e e e 2 e e e n s ee e e e ennn

EffEtS @ PAYET .ot ettt et ea e et et e e ne e et e e st e enneeerneeaeenneas
Acomptes reguUS SUF COMMEANTES ..o ee e e e e eaecesne e e e e e e e e sseee e srsaae e neeesrnnaasnnnneaesnes

Dettes fiscales, salariales et SOCIAIES ...

{3 q] oo ] U OSSPSR SSSSPR
Remunérations et charges sociales ...

AUIES GBS ..ottt et ettt et e e e e e e e aae e e she e e e en e e eaennn e ennn e e e neee e ennae e nean
Total des dettes garanties par des siretés réelles constituées ou irrévocablement promlses sur
les actifs de I'entreprise ..

DETTES FISCALES, SALARIALES ET SOCIALES

Impéts (rubriques 450/3 et 178/9 du passif)
Dettes fISCAIES BCNUES .......ccvei ettt ese s ern e e s e e e s ene e anaens
Dettes fisCales NOM ECRUBS ........ooiii et e e et

Dettes fiSCAlES BSHMEBES ......ocoeieiee ettt et et e et e e ae e s e e e aa e e e e e s aaeenseesneeesaeenneas

Rémunérations et charges sociales (rubriques 454/9 et 178/9 du passif)
Dettes échues envers I'Office National de Sécurité Sociale ..........ccoveeeeiiie e

Autres dettes salariales et SOCIAIES .........oooiiiiii e e

Codes

Exercice

8921
8931
8941
8951
8961
8971
8981
8991
9001
9011
9021
9051

9061

8922
8932
8942
8952
8962
8972
8982
8992
9002
9012
9022
9032
9042
9052

9062

Codes

Exercice

9072
9073
450

9076
9077

6.859.008,69
30.244.279,43

53.217.525,16
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C6.9

COMPTES DE REGULARISATION

Ventilation de la rubrique 492/3 du passif si celle-ci représente un montant important
Intéréts a payer

Autres charges a imputer

Exercice

36.614.981,13
3.394.605,56
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RESULTATS D’EXPLOITATION

PRODUITS D’EXPLOITATION

Chiffre d’affaires net

Ventilation par catégorie d'activité

Commerce de gros de produits chimiques industriels (en %)

Ventilation par marché géographique
Belgique (en %)
Europe (hors Belgique)
Autres pays (en %)

Autres produits d’exploitation

Subsides d’'exploitation et montants compensatoires obtenus des

POUVOITS PUBHCS «..eiiiieeeec et a e e e e

CHARGES D’EXPLOITATION

Travailleurs pour lesquels I'entreprise a introduit une déclaration
DIMONA ou qui sont inscrits au registre général du personnel

Nombre total a la date de cléture ...
Effectif moyen du personnel calculé en équivalents temps plein ..............

Nombre d'heures effectivement prestées ..........cccooceviieeiiecc e

Frais de personnel

Rémunérations et avantages sociaux directs ........ccccveevvieeieenicevnineneenn.
Cotisations patronales d'assurances sociales ..o
Primes patronales pour assurances extralégales ................................
Autres frais de personnel ..............ocooveiiiiiici

Pensions de retraite et de SUMVIE .......coooeoeieeeie e

Codes Exercice Exercice précédent
100,00 100,00

35,00 34,00

24,00 20,00

41,00 46,00

740 604.014,07 930.050,62
9086 836 809
9087 815,9 789,5
9088 1.346.852 1.300.872
620 116.583.533,79 121.303.643,46
621 32.187.381,84 37.317.664,23
622 19.540.909,42 22.532.020,26
623 27.227.481,98 24.958.053,34
624 2.646.911,73 2.721.302,14
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LN

Codes Exercice Exercice précédent

Provisions pour pensions et obligations similaires
Dotations (utilisations et repriSes) ......ccovvveeeeeveeveee e (+)/(-) | 635 -11.776.528,56 16.758.313,05

Réductions de valeur
Sur stocks et commandes en cours
ACTEES L. e 9110
REPIISES oot e e e e e e anr e eaaean 9111
Sur créances commerciales
ACEEES ..ottt ettt e e b e enean 9112 17.809.793,50 3.067,92
REPIISES . ettt e e ern e aeennnas 9113 2.228.554,88 1.848.128,83

Provisions pour risques et charges
CONSHIULIONS ..ottt 9115 22.696.013,19 62.623.725,72
9116 37.495.481,06 28.470.743,71

Utilisations et FEPFISES .....ooiviiiiiice e e e eans

Autres charges d’exploitation
Impbts et taxes relatifs a I'exploitation .........ccccceoeveecivecceeccveveeene. | 640 1.891.183,90 2.552.575,12
AUUBTES .ottt e e e et e e e e et b s e eeae e e s n et eeea e ennnnnas 641/8 38.763.063,47 33.487.621,62

Personnel intérimaire et personnes mises a la disposition de
I'entreprise

Nombre total ala datede cléture ... 9096
Nombre moyen calculé en équivalents temps plein ........cccccoeeveeecnenen. 9097 4.1 4.6
Nombre d'heures effectivement prestées 9098 7.863 7.335
Frais pour I'entreprise ... 617 434.366,71 251.397,45
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RESULTATS FINANCIERS

PRODUITS FINANCIERS RECURRENTS

Autres produits financiers

Subsides accordés par les pouvoirs publics et imputés au

compte de résultats

Subsides en capital ...

Subsides en intEréts ...

Ventilation des autres produits financiers
Différence de change

Ecarts de conversion de devises

Tantiémes encaissés

Produits de swap de devises

Ecart de valorisation sur cession d'un prét
Indemnité sur rupture de contrat de prét interco

Autres

CHARGES FINANCIERES RECURRENTES

Amortissement des frais d'émission d'emprunts ...

Intéréts portés alactif ...

Réductions de valeur sur actifs circulants

o Lot 1L T
REPISES ..o

Autres charges financiéres

Montant de I'escompte a charge de I'entreprise sur la négociation de
CFEAINCES ..oeeiiueieeeieeeeeeee e s seeeeeensaeea st eeeen st eeaneeeenneaeennneaesnneeanns

Provisions a caractére financier
Dotations ........ccooeveeneeee

Utilisations et rePriSeS .......ccueiciieieiiieeeeee e

Ventilation des autres charges financiéres
Différence de change
Ecarts de conversion de devises
Charges sur swap de devises
Indemnité sur rupture de contrat d'emprunt interco
Compensation sur transactions prét et emprunt

Prime de remboursement partiel et anticipé de lEMTN

Transfert d'un produit financier a Solvay France
Autres

Commissions financiéres diverses

Codes Exercice Exercice précédent
9125
9126
96.249.670,29 89.878.814,92
12.405.776,60 55.684.159,27
1.000.000,00 1.000.000,00
12.536.259,78
8.451.018,76
3.517.500,00
1.689.394,75 364.423,89
6501 119.182,97 123.181,05
6503
6510
6511
653 206.676,42
6560
6561
112.746.509,62 144.531.278,67
4.208.383,62 14.106,46
17.385.400,85
14.083.750,00
7.424.400,17
4.277.538,72
38.389.266,00
8.095.390,69
7.891.100,60
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PRODUITS ET CHARGES DE TAILLE OU D’INCIDENCE EXCEPTIONNELLE

PRODUITS NON RECURRENTS .........coooiiiiuiiiieeeceeeieeeee e

Produits d’exploitation non récurrents .

Reprises d'amortissements et de réductions de valeur sur
immobilisations incorporelles et corporelles ...

Reprises de provisions pour risques et charges d'exploitation
exceptionnels ...

Plus-values sur réalisation d'immobilisations mcorporelles et
COMPOTEIIES ..t ee et e et e e e e e e e e e e ennaa e aeee e asnsanaeaeeennnanneaneeen

Autres produits d’exploitation non récurrents ...........cccccovveeiiiciininecins

Produits financiers non récurrents ...

Reprises de réductions de valeur sur immobilisations financiéres ...........

Reprises de provisions pour risques et charges financiers
exXCeptONNElS ... ...

Plus-values sur réalisation d'immobilisations financiéres ............c...........
Autres produits financiers non récurrents ...

CHARGES NON RECURRENTES .......cccoooouiieiiniitsirsninsss st sssesseenes

Charges d’exploitation non récurrentes ................cccccceeeiiiecieccie e,

Amortissements et réductions de valeur non récurrents sur frais
d'établissement, sur immobilisations incorporelles et corporelles ............

Provisions pour risques et charges d’exploitation exceptionnels:
dotations (utilisations) ...

Moins-values sur réalisation d’immobilisations incorporelles et
corporelles ...

Autres charges d explonatlon non récurrentes

(+)(-)

Charges d'exploitation non récurrentes portées a l'actif au titre
de frais de restructuration .. SOOI OURUSOUOPOPRRPRRURRRROON L |

Charges financiéres non récurrentes

Réductions de valeur sur immobilisations financiéres

Provisions pour risques et charges financiers exceptionnels:
dotations (utilisations) ...

Moins-values sur réalisation d'immobilisations financieres .....

Autres charges financiéres non récurrentes ..........cccoooiiiiciiiniicnnne.

Charges financiéres non récurrentes portées a l'actif au titre de
frais de restructuration ............ocoeeeeiiei e (5)

Codes Exercice Exercice précédent
76 963.168.699,63 233.564.342,38
(76A) 50.823.724,64 10.670.909,66
760 10.722,00
7620 28.578.856,01 7.179.280,97
7630 376.055,92
764/8 22.244 868,63 3.104.850,77
(76B) 912.344.974,99 222.893.432,72
761 418.263.453,73 218.814.398,10
7621
7631 487.200.521,26 4.079.034,60
769 6.881.000,00 0,02
66 366.770.677,39 43.262.314,85
(66A) 6.110.105,28 24.928.665,43
660
6620 -12.823.753,99 12.535.696,24
6630
664/7 18.933.859,27 12.392.969,19
6690
(66B) 360.660.572,11 18.333.649,42
661 23.905.881,00 16.732.144,95
6621
6631 323.306.397,25 1.601.504,47
668 13.448.293,86
6691
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IMPOTS ET TAXES

Codes Exercice
IMPOTS SUR LE RESULTAT
Impots sur le résultat de FeXerciCe ... e e e 9134 14.126.413,08
IMpots et PrécomMPes AUS OU VEISES ...t e e ae e e ee e e e e e e e e e e ennnaaeeeeaeennnns 9135 14.126.413,08
Excédent de versements d'impéts ou de précomptes porté a l'actif ... 9136
Suppléments diMPGOtS BSHMES ..o e e e e s e s eraaeee e e e e s e e e e nn e e e ernaaeenns 9137
Impbts sur le résultat d’exercices antérieurs ... 9138 14.098.218,75
Suppléments d'iMpots dUS OU VEISES ... 9139 14.098.218,75
Suppléments d'impots estimeés OU ProvISIONNES ...........coouiiiiiiieeee et e 9140
Principales sources de disparités entre le bénéfice avant impéts, exprimé dans les
comptes, et le bénéfice taxable estimé
Dépenses non adminses 35.927.839,87
Réductions de valeur sur titres (DNA) 23.905.881,00
Revenus définitivement taxés 224.728.708,00
Provisions imposables -39.327.964,00
Reprise moins-values titres et plus-values sur réalisations(exemptées) 590.578.496,00
Exercice
Incidence des résultats non récurrents sur le montant des impdts sur le résultat de I'exercice
Taxation a taux réduit sur plus-value de réalisation sur participation 2.006.000,00
Codes Exercice
Sources de latences fiscales
Latences actives 9141 1.639.824.533,00
Pertes fiscales cumulées, déductibles des bénéfices taxables UREMHEUrS .......c..covvveeveeviiieveeiinienes 9142 107.729.996,00
Autres latences actives
Déductions pour investissements 43.029.285,00
Excédent de RDT a reporter 1.477.286.801,00
Credit impot recherche 11.778.451,00
LA BN CES PASSIVES ..ot eiieii et ee et e e e e et e e e e e e e et et ae e e anateeeee e et ateeeaee e e nntateee e ennnraaiaas 9144
Ventilation des latences passives
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IMPOTS ET TAXES

TAXES SUR LA VALEUR AJOUTEE ET IMPOTS A CHARGE DE TIERS

Taxes sur la valeur ajoutée, portées en compte
A l'entreprise (déductibles) ...
Par FentrepriSe ... e

Montants retenus a charge de tiers, au titre de

Précompte professionnel ...

Précompte MODIlIEr ......cccvieie e

Codes Exercice Exercice précédent
9145 21.861.179,05 11.337.324,60
9146 9.161.092,12 21.149.791,13
9147 41.206.258,52 37.341.177 61
9148 59.920.714,63 54.299.779,62
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DROITS ET ENGAGEMENTS HORS BILAN

LN

Codes Exercice

GARANTIES PERSONNELLES’CONSTITUE'ES OU IRREVOCABLEMENT PROMISES PAR
L'ENTREPRISE POUR SURETE DE DETTES OU D'ENGAGEMENTS DE TIERS -..c.ccocovovvininiienennn. | 9149

Dont
Effets de commerce en circulation endossés par l'entreprise ... | 9150
Effets de commerce en circulation tirés ou avalisés par I'entreprise .........ccccceevcvveeevecccs e, | 9151

Montant maximum a concurrence duquel d'autres engagements de tiers sont garantis par
POMETEPIISE .ottt ettt ettt ettt et es e st en b s et en s et et ees et e s ent s eans 9153

GARANTIES REELLES

Garanties réelles constituées ou irrévocablement promises par I'entreprise sur ses actifs
propres pour siireté de dettes et engagements de I'entreprise

Hypotheques
Valeur comptable des immeubles greVES ... 9161
Montant de 'INSCIIPHON ..o ettt e e e et e e e e e n e e e e e e e eennnaaeeaean 9171

Gages sur fonds de commerce - Montant de Iinscription ........cccccvv e, | 9181

Gages sur d'autres actifs - Valeur comptable des actifs gageés ........cccccoeeveiiiecics e, 9191

Saretés constituées sur actifs futurs - Montant des actifs encause ... ] 9201

Garanties réelles constituées ou irrévocablement promises par I'entreprise sur ses actifs
propres pour siireté de dettes et engagements de tiers

Hypothéques
Valeur comptable des immeublEs GreVES .........cccv i 9162

Montant de FINSCHPHION .....eiieiee et e s er e s eeeaassrn e e e ees 9172
Gages sur fonds de commerce - Montant de I'inscription ... 9182

Gages sur d'autres actifs - Valeur comptable des actifs gagés ..., 9192

Sdretés constituées sur actifs futurs - Montant des actifs en cause .............ccccevvccciincccccccee. | 9202

Codes Exercice

BIENS ET VALEURS DETENUS PAR DES TIERS EN LEUR NOM MAIS AUX RISQUES ET PROFITS
DE L'ENTREPRISE, S'ILS NE SONT PAS PORTES AU BILAN

ENGAGEMENTS IMPORTANTS D'ACQUISITION D'IMMOBILISATIONS

ENGAGEMENTS IMPORTANTS DE CESSION D'IMMOBILISATIONS

MARCHE A TERME
Marchandises achetées (A reCeVOIT) ... . e 9213
Marchandises vendues (8 lIVIer) .. 9214
Devises achetées (A FECEVOIN) .. ...ttt sttt et 9215 523.177.228,18
Devises VENAUES (8 IVIOT) .o ettt 9216 514.101.967,65
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DROITS ET ENGAGEMENTS HORS BILAN

LN

Exercice
ENGAGEMENTS BI’;SULTANT DE GARANTIES TECHNIQUES ATTACHEES A DES VENTES OU
PRESTATIONS DEJA EFFECTUEES

Exercice
MONTANT, NATURE ET FORME DES LITIGES ET AUTRES ENGAGEMENTS IMPORTANTS

REGIMES COMPLEMENTAIRES DE PENSION DE RETRAITE OU DE SURVIE INSTAURES AU PROFIT DU PERSONNEL OU DES
DIRIGEANTS

Description succincte

Les régimes complémentaires de pension du personnel sont définis dans des réglements qui différent

d'un pays a l'autre. Le principe général est d'octroyer au moment de la retraite ou du déces une

pension déterminée en fonction de I'ancienneté et des derniéres rémunérations. Les ressources

auxquelles peuvent prétendre le personnel pensionné et ses ayants droit comprennent la pension légale, des avantages provenant de
régimes complémentaires et les engagements pris, selon les cas, par des fonds de pension autonomes ou par la Société. Les modalités de
financement ou de couverture varient en fonction des circonstances locales: assurance groupe, fonds de pension, allocations éventuelles a
charge de |la Société. Tous nos réglements prévoient une limitation du co(t pour la Société. |l existe, en faveur des administrateurs chargés
de la gestion journaliére, un régime de pension basé sur des principes analogues. La charge incombant de ce chef & Société fait I'objet

d'une provision adéquate au bilan.

Mesures prises pour en couvrir la charge

Code Exercice

PENSIONS DONT LE SERVICE INCOMBE A L'ENTREPRISE ELLE-MEME

Montant estimé des engagements résultant, pour I'entreprise, de prestations déja effectuées ...... 9220

Bases et méthodes de cette estimation

Exercice

NATURE ET IMPACT FINANCIER DES EVENEMENTS SIGNIFICATIFS POSTERIEURS A LA DATE DE
CLOTURE, non pris en compte dans le bilan ou le compte de résultats

Exercice

ENGAGEMENTS D’ACHAT OU DE VENTE DONT LA SOCIETE DISPOSE COMME EMETTEUR D’OPTIONS
DE VENTE OU D’ACHAT
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DROITS ET ENGAGEMENTS HORS BILAN

NATURE, OBJECTIF COMMERCIAL ET CONSEQUENCES FINANCIERES DES OPERATIONS NON
INSCRITES AU BILAN

A condition que les risques ou les avantages découlant de ces opérations soient significatifs et dans
la mesure o la divulgation des risques ou avantages soit nécessaire pour I'appréciation de la
situation financiére de la société

AUTRES DROITS ET ENGAGEMENTS HORS BILAN (dont ceux non susceptibles d'étre quantifiés)

1/ Garanties données par Solvay SA pour des emprunts et engagements contractés par des filiales du
Groupe
Obligations émises

Emprunts étrangers

Engagements de pension

Achats d'énergie

Autres

2/ Couverture de garanties bancaires accordées par des banques a des filiales
Total (repris également au code 9381 page C6.15)

3/ Autres garanties données par Solvay SA

Concession Lillo

4/ Garanties bancaires accordées par des banques a Solvay SA

Office wallon des déchets

Autres

5/ Garanties bancaires accordées par des banques a la succursale ltalienne
Adjudication administrative

Bureau de TVA

Décharge de déchets

Energie électrique/Gaz

Financement M/L terme

Garanties environnementales

Autres

6/ Autres Engagements de la succursale italienne

Caution solidaire de constructions de T-Line

7/ Lignes de credit disponibles a la date de cléture de I'exercice et non utilisées.

Dans le cadre de cession d'activités, la société a souscrit a certains engagements pour lesquels les risques
eventuels sont parfaitement contrdlés, diment provisionnés et surveillés de maniére permanente.

Exercice

Exercice

2.633.180.491,87
258.168.700,01
54.084.507,04
303.863.421,01
35.569.226,86
122.012.777,84
3.406.879.124,63

5.693.301,49

9.851.787,05
1.322.626,04

12.028.345,46
161.713.564,44
3.167.301,05
27.601.493,03
4.180.039,88
20.991.818,04
3.593.825,52

43.756.613,76
2.994.000.000,00
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RELATIONS AVEC LES ENTREPRISES LIEES, LES ENTREPRISES ASSOCIEES ET LES AUTRES
ENTREPRISES AVEC LESQUELLES IL EXISTE UN LIEN DE PARTICIPATION

ENTREPRISES LIEES

Immobilisations financiéres ...

Participations ..........c..cccccueei.

Créances SUDOTAONNEES ...........ooeivieieeeeee e e e
AUFES CTEANCES ....eiiiiiiiie ettt sttt aa et en

CPBANCES ..ottt sttt ettt e et a e ettt etn e

A plus d'un an

A un an au plus

Placements de tréSorerie ..............ccocooiiieiiie e
F e (Lo o =SOSR
CrBANCES ..ottt ettt et e e e b e st e e e e s e srb b e aeeenae s

APIUS UM @M e e a e e e ae e s

AUN AN AU PIUS oot e e et e e e e rn e e e e n e e naneeens

Garanties personnelles et réelles

Constituées ou irrévocablement promises par I'entreprise pour sdreté
de dettes ou d'engagements d'entreprises li€es ........cccccvvevevevvccieceenns

Constituées ou irrévocablement promises par des entreprises liées pour
slreté de dettes ou d'engagements de l'entreprise ............cccceivviviceenn.

Autres engagements financiers significatifs ...

Résultats financiers
Produits des immobilisations financiéres ...........c.ccoeeviiiiiiciicicscene
Produits des actifs Circulants ..o
Autres produits fiNANCIErS ...
Chargesdesdettes ...

Autres charges financiéres

Cessions d’actifs immobilisés

Plus-values réaliSEes ..........ccccoviviieieiecie e

Moins-values réalisées

Codes Exercice Exercice précédent
(280M1 12.746.766.133,33 18.085.844.436,50
(280) 12.501.273.077,16 15.550.261.909,81
9271

9281 245.493.056,17 2.535.582.526,69
9291 6.143.747.245,29 182.345.552,76
9301

9311 6.143.747.245,29 182.345.552,76
9321 923.298.833,24
9331

9341 923.298.833,24
9351 6.205.665.063,76 4.843.305.503,77
9361 1.200.000.000,00 2.500.000.000,00
9371 5.005.665.063,76 2.343.305.503,77
9381 3.406.879.124,63 2.604.950.833,63
9391

9401

9421 236.556.534,80 459.661.026,16
9431 70.563.992,93 54.395.549,74
9441 11.179.035,28 999.448,80
9461 114.611.720,89 138.040.188,00
9471 62.812.338,73 3.059,68
9481 487.200.521,26 975.153,25
9491 315.024.998,40 1.470.996,00
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RELATIONS AVEC LES ENTREPRISES LIEES, LES ENTREPRISES ASSOCIEES ET LES AUTRES
ENTREPRISES AVEC LESQUELLES IL EXISTE UN LIEN DE PARTICIPATION

LN

Codes Exercice Exercice précédent

ENTREPRISES ASSOCIEES
Immobilisations financiéres ... 9253
PartiCipations .........oooiiiiiie e e 9263
Créances SUDOTAONNEES ...........ooeivieieeeeee e e e 9273
AULIES CrEANCES ....oiiiiiiii ittt eeee 9283
CrBANCES ..ottt e 9293
APIUS A'UN AN e e e e e nannean 9303
ACUN AN AU PIUS oot e e e e e e e e e s e s n e e e e e nnnnnaaee e e en e 9313
9353

APIUS A'UN BN .ottt e ere e eae e e ene e eaaens 9363
AUN AN AU PIUS oo ettt er e eae et a s e e e e e enneas 9373

Garanties personnelles et réelles

Constituées ou irrévocablement promises par |'entreprise pour
siireté de dettes ou d'engagements d'entreprises associées ............... 9383

Constituées ou irrévocablement promises par des entreprises
associées pour sreté de dettes ou d'engagements de I'entreprise ......... 9393

Autres engagements financiers significatifs .....................coccovieeii, 9403

AUTRES ENTREPRISES AVEC UN LIEN DE PARTICIPATION

Immobilisations financiéres ................ccoeoeeiiiiccii e 9252 3.432.988,84 3.735.672,86
9262 3.432.988,84 3.735.672,86
Créances SUbOrdONNEES ........coooiiiiiiieee ettt 9272

Participations ...........ccc........

AULIES CrEANCES ...t eeee 9282
CrEANCES ..ottt ettt e 9292
APIUS AUN AN et a e e e e e e e nean 9302
A un an au plus 9312
L= T OSSR 9352
APIUS AUN AN et a e e e e e e e nean 9362
A un an au plus 9372
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RELATIONS AVEC LES ENTREPRISES LIEES, LES ENTREPRISES ASSOCIEES ET LES AUTRES
ENTREPRISES AVEC LESQUELLES IL EXISTE UN LIEN DE PARTICIPATION

Exercice

TRANSACTIONS AVEC DES PARTIES LIEES EFFECTUEES DANS DES CONDITIONS AUTRES QUE
CELLES DU MARCHE

Mention de telles transactions, si elles sont significatives, y compris le montant et indication de la nature
des rapports avec la partie liée, ainsi que toute autre information sur les transactions qui serait
nécessaire pour obtenir une meilleure compréhension de la position financiére de la société

En 'absence de critéres |égaux permettant d'inventorier les transactions avec des parties liées qui seraient
conclues a des conditions autres que celles du marché, aucune information n'a pu étre reprise dans I'état
XVllbis.
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RELATIONS FINANCIERES AVEC

LES ADMINISTRATEURS ET GERANTS, LES PERSONNES PHYSIQUES OU MORALES
QUI CONTROLENT DIRECTEMENT OU INDIRECTEMENT L'ENTREPRISE SANS ETRE
LIEES A CELLE-CI OU LES AUTRES ENTREPRISES CONTROLEES DIRECTEMENT OU
INDIRECTEMENT PAR CES PERSONNES

Créances sur les personnes PréCitEeS ...............ccoiiiiiiiiiiiiie e ee e e e e e ee s ernaae e se e e e e resaeensaneeeeees

Conditions principales des créances, taux d'intérét, durée, montants éventuellement
remboursés, annulés ou auxquels il a été renoncé

Garanties constituées en leUr faVeUr ... e erneaan
Autres engagements significatifs souscrits en leur faveur

Rémunérations directes et indirectes et pensions attribuées, a charge du compte de
résultats, pour autant que cette mention ne porte pas a titre exclusif ou principal sur la
situation d'une seule personne identifiable

AUX administrateurs Bt GErantS ..o e
Aux anciens administrateurs et anciens Gerants ...........cccooveeiiiee e

LE OU LES COMMISSAIRE(S) ET LES PERSONNES AVEC LESQUELLES IL EST LIE
(ILS SONT LIES)

Emoluments du (des) commissaire(s) ...

Emoluments pour prestations exceptionnelles ou missions particuliéres accomplies au

sein de la société par le(s) commissaire(s)
Autres missions d'attestation
MisSIONS de CONSEIIS fISCAUX .....eiiiiiierieierci et et er e sassre e e s re e e s erne s e nne
Autres missions extérieures a 1a mission réviSorale ...

Emoluments pour prestations exceptionnelles ou missions particuliéres accomplies au sein de
la société par des personnes avec lesquelles le ou les commissaire(s) est lié (sont liés)

Autres missions d'attestation
Missions de CONSEIIS fISCAUX ....coiiiiii e e e e s s e e s e e e s s srnaae e e e

Autres missions extérieures & la misSion réVISOrale ... e

Mentions en application de I'article 133, paragraphe 6 du Code des sociétés

Codes Exercice
9500

9501

9502

9503 3.652.311,65
9504 1.017.048,22
Codes Exercice

9505 1.182.000,00
95061 864.000,00
95062

95063 53.000,00
95081 160.000,00
95082

95083 177.000,00
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DECLARATION RELATIVE AUX COMPTES CONSOLIDES

INFORMATIONS A COMPLETER PAR LES ENTREPRISES SOUMISES AUX DISPOSITIONS DU CODE DES SOCIETES
RELATIVES AUX COMPTES CONSOLIDES

L'entreprise établit et publie des comptes consolidés et un rapport consolidé de gestion *

Lot : B A
et phse-Re

[ ol 2 s
£ena et-dt-restitat-eor

o e-de s Sosiie s

Nom, adresse compléte du siége et, s'il s'agit d'une entreprise de droit belge, numéro d'entreprise de I'(des) entreprise(s) mére(s) et
indication si cette (ces) entreprise(s) mere(s) établit (établissent) et publie(nt) des comptes consolidés dans lesquels ses comptes

annuels sont intégrés par consolidation **:

Si I'(les) entreprise(s) mére(s) est (sont) de droit étranger, lieu o les comptes consolidés dont question ci-avant peuvent étre

obtenus **:

*  Biffer la mention inutile.
** Si les comptes de I'entreprise sont consolidés a plusieurs niveaux, les renseignements sont donnés d'une part, pour 'ensemble le plus

grand et d'autre part, pour I'ensemble le plus petit d'entreprises dont I'entreprise fait partie en tant que filiale et pour lequel des
54/139
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REGLES D’EVALUATION
1. Frais d'établissement

Les frais d'établissement sont pris en charge par le compte de résultats de I'exercice au cours duquel ils sont exposés.
2. Immobilisations incorporelles

Depuis le 1er janvier 2016, les frais de Recherche activés sont amortis en un an. Les frais de Recherche activés jusqu'au 31 décembre
2015 sont amortis de maniére linéaire sur une durée de 3 ans.

Les frais de Développement utiles aux activités futures de I'entreprise sont portés a I'actif pour leur prix coltant.

lls sont amortis selon les spécificités de chaque projet auquel ils se rapportent.

Si la durée d'amortissement ne peut étre estimée de maniére fiable, la période d'amortissement sera de maximum 10 ans.

Les frais liés a I'enregistrement, a l'introduction ou a ['utilisation d'un brevet ou d'une marque sont portés a I'actif pour leur prix coltant,
dans la mesure ou celui-ci ne dépasse pas une estimation prudente de la valeur d'utilisation ou de rendement futur de la marque ou du
brevet.

Lorsque leur durée d'utilisation est limitée dans le temps, les immobilisations incorporelles acquises de tiers font I'objet d'amortissements
répartis par tranches égales sur leur durée probable d'utilisation ; elles font en outre 'objet d'amortissements complémentaires lorsque
leur valeur comptable dépasse leur valeur d'utilisation.

3. Immobilisations corporelles

Les immobilisations corporelles dont I'utilisation est limitée dans le temps font I'objet d'amortissements répartis par tranches annuelles
égales, sur une durée de vie conventionnelle évaluée avec prudence en fonction de la durée d'utilisation économique de ces biens.

Ces immobilisations font I'objet d'amortissements complémentaires lorsque leur valeur comptable dépasse leur valeur d'utilisation ; plus
particulierement, les immobilisations corporelles désaffectées ou qui ont cessé d'étre affectées durablement a I'activité de I'entreprise
font, le cas échéant, et lorsque la législation locale le permet, 'objet d'un amortissement complémentaire, a l'effet d'en aligner I'évaluation
sur la valeur probable de réalisation.

Les immobilisations corporelles, dont |'utilisation n'est pas limitée dans le temps, font 'objet de réductions de valeur en cas de
moins-value durable.

4. Immobilisations financiéres et créances a plus d'un an

Des réductions de valeur sont actées sur les immobilisations financiéres et sur les créances a plus d'un an lorsque leur évaluation fait
apparaitre une moins-value durable par rapport a leur valeur d'acquisition.
En cas de cession partielle de titres, la valeur des titres cédés sera déterminée sur base du prix d'achat historique moyen pondéré.

5. Stocks

La valeur d'acquisition des biens inscrits dans les stocks est établie par application de la méthode LIFO ou par application de la méthode
des prix moyens pondéres.

Le cot de revient des éventuelles fabrications comprend, outre les colts de production qui sont directement imputables aux produits,
ceux qui leur sont indirectement imputables, y compris les amortissements lorsque leur inclusion dans la valeur des stocks est prescrite
par les législations nationales.

6. Commandes en cours d'exécution

Les commandes en cours d'exécution sont évaluées a leur colt de revient & I'exclusion de toutes charges financiéres.

7. Créances a un an au plus

Les créances de |la société sont valorisées a leur valeur nominale.

Les créances seront considérées douteuses et des réductions de valeur actées au cas par cas lorsque la récupération de la créance est
en tout ou en partie sérieusement compromise.

8. Provisions pour risques et charges

A la cléture de I'exercice, il est procédé a un examen des risques dont I'existence pourrait justifier la création de nouvelles provisions,
ainsi qu'a une actualisation des risques en considération desquels ont été constituées les provisions existantes.

Les provisions pour pensions sont enregistrées selon la norme IAS 19.

Les changements de taux comptabilisés en " Other Comprehensive Income " suivant les normes IFRS sont enregistrés dans le compte
de résultat en normes comptables belges.

9. Conversion en EUR des transactions, engagements, actifs et passifs en devises

Les éléments de I'actif et du passif, les droits et engagements de la Société et des succursales étrangéres sont convertis en EUR aux
cours de cléture de fin d'exercice. Les écarts de conversion résultant de I'application de la présente régle sont pris en compte de
résultats. Les transactions en monnaie étrangére sont converties en EUR au taux de change en vigueur & la date de chaque transaction.
Les différences de change réalisées sur les transactions en devises étrangéres sont portées au compte de résultats.

10. Instruments financiers

La Société utilise des instruments financiers dans le but de réduire I'exposition de la Société et du Groupe aux fluctuations des taux de
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REGLES D’EVALUATION

change. Les opérations effectuées ne sont pas de nature spéculative.
Les contrats de produits dérivés (principalement relatifs aux devises étrangéres) sont valorisés a la valeur de marché (" Mark-to-Market ")
et sont pris en compte de résultat parmi les résultats financiers.
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AUTRES INFORMATIONS A COMMUNIQUER DANS L’ANNEXE

Note sur la comparabilité des exercices

Afin de permettre la comparabilité des comptes d'un exercice a l'autre, il y a lieu de tenir compte de deux opérations ayant impacté la
structure et les comptes annuels de Solvay SA

1/ Apport de la succursale frangaise en tant que branche d'activité

En date du 31 décembre 2017, la succursale francaise a été apportée a la société de droit frangais Solvay France SA en tant que branche
d'activité et ce, avec effet rétroactif au 1er janvier 2017, de sorte que les comptes de bilan et de résuitats pour I'exercice 2017 ne sont pas
totalement comparables aux comptes de bilan et de résultat de 2016.

A titre d'information, les comptes de la succursale frangaise faisant partie de la société Solvay SA se chiffraient au 31/12/2016 :

Total de Bilan : 3.251.015 (000)

Résultat net : Profit net de 112.849 (000)

2/ Transfert de I'activité et de I'universalité des actifs et passifs en provenance de la société Solvay Coordination Internationale des Crédits
commerciaux (BE 0425.487.035), ci-aprés "Solvay CICC"

Avec effet au 1er février 2017, I'activité de la société Solvay CICC de méme que tous les actifs et passifs de cette société ont été cédés a
la société Solvay SA.

A titre d'information, a fin décembre 2016, la société Solvay CICC présentait un total de bilan de 7.212.468 (000) et un bénéfice de 21.902
(000).
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AUTRES DOCUMENTS A DEPOSER
EN VERTU DU CODE DES SOCIETES

RAPPORT DE GESTION

DECLARATION DE COUVERNANCE 0'ENTREPRISE

DECLARATION DE GOUVERNANCE D’ENTREPRISE

1. INTRODUCTION

Le Goupe Solvay SA, dont |e siége sodal est sis en Belgique, obsenve
les normes les plus sévéres de gouvernance dentreprise et cherche a
renforcer la performance dans ce domaline, en mettant faccent sur la
transparence et en encourageant la création de valeur sur le long terme

Les organes de gouvernance de Solvay sont responsables de
l'approche du Groupe sur le long terme, de la poursuite de la vision
du fondateur de Solvay et de la mise en uvre de la stratégie. Le
Conseil dAdministration est chargé de piloter |a stratégie de dévelop-
pement de Solvay tout en conseillant le Comité Exécutif qui supense
ses opérations.

La présente Déclaration de gouvernance dentreprise applique les
recommandations du Code belge de Gouvernance dentreprise
2009 en suivant le principe « appliquer ou expliquer » Elle contient
des informations sur le capital social de Solvay, les relations action-
naires et investisseurs, les organes de gouvernance, le rapport de
rémunération, le contrdle des risques et le controle interne, ainsi que
l'audit externe. Sohay respecte les régles décrites dans cette décla-
ration de gouvernance dentreprise dans leur intégralité,

Le Consell dAdministration de Solvay a adopté une Charte de
Gowvernance dentreprise (la « Charte »} le 13 décembre 2016. La
Charte est publiée sur le site Internet de Solvay et décrit les
principaux aspects de la gouvernance d'entreprise cu Groupe Solvay
(le «Groupes) y compris de sa structure de gouvernance, du
réglement d'ordre intérieur du Consell d'Administration, du Comité
Exécutif et des autres comités créés par le Conseil dAdministration

Conformément & ce principe, aucune des régles décrites dans la
présente Déclaration ne diverge de celles du Code belge de Gouver-
nance dentreprise 2009

Solvac

Solvay Stock Option Management

1) Les actions ayant fait 'objet d'une déclaration
Conformément aux réglementations sur la transparence financére,
les actionnaires sont obligés de déclarer leur participation a Solvay
lorsque celle-Ci dépasse le seull de 3 %.

» Solvac: Le Teraolt 2017, Solvac a déclaré détenir 30,71 %
(32 511 125 actions) du capital de Solay,

» Le 15novembre 2017, Sohay Stock Option Management SPRL,
une filiale indirecte, a communigqué & Solvay que sa particpation
s'élevait a 3,001 % des 105 876 416 actions émises par Solvay, soit
2472 641 actions et 709 874 options d'achat. Ces options d'achat
font partie de la stratégie de couverture de risques liée aux stock
options octrayées par Solvay aux cadres supérieurs du Groupe,

\suumr  Rapport annuel intégré 2017
0

2. CAPITAL, ACTIONS ET ACTIONNAIRES
2.1. Capital et actions

Aucun changement n'est intervenu dans le capital de la Sociéué
en 2017. || s'éleve & 1 588 146 240 euros et il est représenté par
105 876 416 actions.

2.2. Actionnaires

2.2.1. Principal actionnaire

Le principal actionnaire de Scivay est Sohvac SA. qui détient plus de
30 % du capital social de Solvay.

Solvac SA est une sodété anonyme de droit belge dont les actions
sont cotées sur Euronext Bruxelles.

Solvac compte erwviron 13 000 actionnaires. Parmi ces actionnaires,
plus de 2 000 personnes sant lides aux familles fondatrices de Solvay
et de Solvac. Ces personnes détiennent emvaron 77 % des actions de
Solvac.

2.2.2. Structure de I'actionnariat

Le tableau suivant montre la structure actuelle de l'actionnariat, sur
la base des communications faites a la Société et a lAutorité belge
des senices et marchés financiers (= FSMA ») par les actionnaires
mentionnes ci-dessous, dans le respect de la Lol belge du 2 mal 2007
relative & la notification des participations importantes ou confor-
mement awx statuts de Solay ou de l'artide 74 de la Loi belge du
ler avril 2007 relative aux offres publiques d'acquisition et sur la
base des informations les plus récentes provenant de publications,

Date Nort
29 uillet 2016

2632690
{+559 374 options dachat)

4 juillet 2016

= Le B novemnbre 2017, Blackrock Inc a fait savoir gu'elle était titulaire
d'une participation de 3,95 % (3 545 803 actions et 632 744 instru-
ments financiers équivalents) dans le capital de la Société.

Les déclarations de transparence les plus récentes sont dispanibles
sur lesite Internet

2) Les actions n'ayant fait I'objet d'aucune déclaration de

transparence auprés de Solvay ou de la FSMA sont

détenues par :

« des actionnaires individuels qui détiennent directement une parti-
cipation dans Solvay,

= Actionnaires institutionnels.
Lors de lAssemblée Générale Ordinaire du 9 mal 2017, des actions

ont été déposées et des votes exprimés a hauteur de 58.58% du
capital de Solvay SA.
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3. RELATIONS AVEC LES ACTIONNAIRES Depuis le 1eroctobre 2016, laction de Solvay est également
ET LES INVESTISSEURS négociée de gré a gré en qualité dAmerican Depositary Receipt (ADR)

parrainée de Niveau 1.
3.1. Performance de |'action Solvay

Les actions de Solvay sont cotées a deux Bourses : Au cours de 2017, le cours mayen a été de 118,53 euros tandis

que la fourchette haut/bas sur 52 semaines sest établie & 107,70
Euronext Bruxelles, qui est la cotation principale, et ol Faction fait - 131,25 euros par action. Le volume moyen des opérations quotl-
diennes tel que renseigné par Euronext s'est élevé 3 245 621 actions

partie de lindice BEL20
en 2017, contre 335 719 actions en 2016.

Euronext Pans, ou Solvay a rejoint lindice CAC40 e
21 septembre 2012.

Cours de I'action Solvay et volumes des opérations entre le Ter janvier 2017 et le 31 décembre 2017

1000 000 135
130
800 000 125
120
600 000 115
110
400 000
105
100
200 C00
95
0 Wi il | I | | | S0
Jan Fev Mars Awril Mai Juin Juillet Aolt Sept Oct Nov Dec
Volume W Prix

Cours de I'action Solvay comparé aux indices entre le 1er janvier 2017 et le 31 décembre 2017

125
120
115
110
105
100

90

Jan. Féwv. Mars Awril Mai Juin Juillet Aot Sept. Oct. Nov. Déc.

W Solvay W EU Peers' ® StoxxChem? BEL20 m CAC40
+4,1% +16.7 % +104 % +10.2% +9.3 %

SDLVAY - Rapport annuel intégre 2017
/s

61/139



| N° [ 0403.091.220 |

[c7 ]

AUTRES DOCUMENTS A DEPOSER
EN VERTU DU CODE DES SOCIETES

RAPPORT DE GESTION

DECLARATION DE COUVERNANCE D'ENTREPRISE

Le cours de l'action a sulv une tendance 3 la hausse & partir du début
de fannée, jusqu'a lannonce du résultat du troisiéme trimestre, faite
le 8 novembre. La performance depuis le début de fannés au
7 novembre é&tait devant celle de lindice StoxxChem 600 (erwviron
13 %). Les résultats de Solvay sur le troisiéme trimestre, méme sils
étaient conformes aux attentes du marché, ont éé pergus comme
moins impressionnants, ce qui a déclenché une vague temporaire
de prises de bénéfice au cours du quatriéme trimestre, aprés une
performance solide sur 10 mois

3.2. Communication financiére active

Solvay engage un dialogue ouvert avec la communauté des inves-
tisseurs afin détablir des relations de longue durée reposant sur la
crédibilié et la conflance. Lobjectif de Solvay est de fournir une infor-
mation précise, transparente ef en temps utile pour aider les investis
seurs a bien comprendre les activités et la stratégie conduisant ainsi
3 une juste évaluation par le marche.

Sur la base de la FSMA (Autorité belge des services et marchés finan-
ciers), de la MIFID2 (Directive sur les marchés des instruments finan-
ciers), du Reglement sur les abus de marché (MAR) et du Réglement
général sur la protection des données (General Data Protection
Regulaton), Sohvay définit et met en oeuvre des principes et des
processus de déclarations afin de régir les interactions et la commu
nication avec les marches financiers. Solvay veille a rester a jour en
matiére de réglementations afin de respecter la conformité la plus
stricte. Solvay prend également bien soin de traiter toutes les parties
prenantes a égalité.

Au cours de lannée, les membres du Comité Exécutif entretiennent
les contacts en temps utile et efficacement avec la communaute
des investisseurs, par exemnple, avec les analystes (ventes et achats),
les gestionnaires de portefeville et les actionnaires individuels
(Roadshows, One-on-One Meetings, conférences, Capital Markets
Day, etc.). En 2017, les dirigeants ont consacré beaucoup de temps a
la communication et aux rencontres avec la communauté des inves
tisseurs aux Etats-Unis.

Des informations détaillées sur les activités, la stratégie et la perfor
mance financiére de Sohay peuvent &tre consultées, comme les
communiqués de pression, le Rapport annuel intégré, les rappors
trimestriels, les communiqués de presse financiers et les présenta-
tions. Toutes ces publications sont librement disponibles en frangais,
en néerlandals et en anglals sur le site www.solvay.com a la section
Investisseurs, ou sur demande faite au département Relations Inves
tisseurs.

3.3. Roadshows et rencontres avec les institu-
tionnels

Des roadshows sont organisés avec les directeurs du Groupe

pendant toute lannée, en plus des conférences habituelles du

secteur dans le monde entier, Ces rencontres permettent dengager

le dialogue avec la communauté des investisseurs sur la stratége et

la performance financiére de Solvay.

Vnumr - Rappart annuel integré 2017
%

En 2017, entre les roadshows et les conférences dans 60 villes du
monde, et des roadshows organisés a notre siege de Bruxelles, les
dingeants de Sohay ont participé en tout a 19 évenements ainsi
qua 83 rencontres avec les analystes (vente el achat) et les gestion-
naires de portefeuille pour parler des priorités stratégiques de la
société. Ces rencontres actives avec les investisseurs pour parler de
la stratégie et de la performance de Solvay vis-a-vis des indicateurs
aussi bien financiers guextra-finanders font partie intégrante des
objectifs essentiels du Groupe.

Par allleurs, Solvay tient des conférences téléphoniques avec la
direction chaque trimestre pour commenter les résultats du Groupe.

3.4. Investisseurs individuels

Lobjectif principal de Solvay est de renforcer sa visibilité et son attrait
pour lensemble des parties prenantes en améliorant la sensibili-
sation des actionnaires sur Iévolution du capital de Solvay et en
maintenant des relations fondées sur la confiance et les interactions.

Chaque actionnaire a acceés a des informatiques claires, complétes
et transparentes, adaptées a ses besoins indviduels, via le Club des
Investisseurs de Solvay, ou lors de contacts directs avec les action-
naires familiaux de référence, Linformation préparée et utilisée est
publige sur le site internet de Solvay pour garantir que personne ne
profite d'un accés privilégié.

Un programme annuel de communication est défini et validé par les
dirigeants de Solvay, et il propose principalement :

Des renseignements réguliers sur Sohvay, ce qui comprend des
communiqués de presse, les modifications de statuts, les
paiements de dividende,

Un calendrier des événements a venir, qui comprend MAssemblée
Geénérale Arnuelle, ainsi guune e-lettre dinformation trimestrielle
« Solvay in Action », qui explique |a stratégie et les réalisations les
plus importantes du Groupe & laide dinterviews et de vidéos,

= Des invitations 4 des événements auguel participe Sohay.

En 2017, Solvay a régulierement accuelll des événements comme
des rencontres avec la direction et des experts, ainsi que des visites
de sites, ce qui comprend ;

= la journée des Investisseurs organisée a Arvers par la Fédération
flamande des Clubs dinvestissements et des Investisseurs, la VB
(Viaamse Federatie van Beleggingsclubs en Beleggers) a laquelle
assistent, chaque année, plus de 1 500 personnes; Un membre
du Comité Exécutif a tenu une séance de questions-réponses avec
400 investisseurs indniduels, environ ;

Le Finance Avenue organisé a Bruxelles par les journaux De Tijd et
L'Echo, qui a rassemblé 3 600 participants ;

Plusieurs événements de familles fondatrices et de banque privée.

De plus, le service de gestion des titres nominatifs de Solvay répond
atoutes les demandes de renseignement.
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4. CONSEILD'ADMINISTRATIONET
COMITES DU CONSEIL D’ADMINIS-
TRATION

La Charte définit le role et la mission, le fonctionnement, la taille,
la compeosition, la formation et 'évaluation du Conseil d'Adminis
tration. Le reglement d'ordre intérieur du Conseil dAdministration
est annexé a la Charte,

4.1. Conseil d'Administration

4.1.1. Structure et composition

Les mandats de M.N. Boél, M. J-P. Clamadieu, M. B. de Laguiche,
M. H. Coppens dEeckenbrugge, Mme E. Du Monceau, Mme F. de
viron et Mme A Moraleda, ont été renouvelés pour une périnde
de quatre ans le 9mai 2017 au cours de Assemblée Générale
Ordinaire. Leurs mandats arriveront par conséquent a échéance ala
fin de l'Assemblée Générale Ordinaire qui se tiendra en mai 2021

Madame A Lemarchand a été désignée en tant que membre du
Conseil dAdministration pour une période de quatre ans le
9 mai 2017 au cours de F'Assemblée Générale Ordinaire. Son mandat
arrivera par conséquent a échéance a la fin de fAssemblée Générale
Ordinaire qui se tiendra en mai 2021.

Les mandats suivants arriveront & échéance a la fin de lAssembiée
Générale Ordinaire du 8 mal 2018

« Rosemary Thorne

« Gilles Michel

+ Denis Solvay

+ Bernhard Scheuble.

[ Nommeé pour |a premiére fois

Lors de cette méme Assemblée Générale Ordinaire, le Conseil
d'Administration proposera :

De renouveler les mandats de Mme Rosemary Thorne et M. Gilles
Michel paur une période de quatre ans ;

De désigner M. Philippe Tournay comme Administrateur pour une
période de quatre ans afin de remplacer Denis Solvay, qui a décidé
de ne pas se représenter pour un Nouveau mandat ;

De désigner M. Matti Lievonen comme nouvel Administrateur
indépendant pour une période de quatre ans afin de remplacer
M. Bernhard Scheuble,

Le nombre de membres du Conseil dAdministration sera tempaora-
rement de 16, jusqu'a l'ssemblée Générale Ordinaire de 2019, date
d'échéance du mandat dYves-Thibault de Silguy.

Au 31 décembre 2017, la composition du Consell dAdministration
présente les caractéristiques suvantes

15 des 16 membres du Conseil d'Administration sont des adminis-
trateurs non exécutifs ;

11 des 16 administrateurs ont été reconnus comme indépen-
dants par [Assemblée Générale Ordinaire dans le respect des
criteres définis par la lol belge et renforcés par le Consell
d'Administration ;

7 nationalités différentes ;

& des 16 membres du Conseil d Administration sont des femmes ;

Le taux de participation aux réunions du Consell est éleve:
84,13 %.

[¥] Présence aux séances du Conseil d’Administration en 2017

Néen: 1962

Mandats Solvay SA : Président du Consel
dAdministration, Président du Comité des
Finances et Président du Comité des Rémunéra-
tans, membre du Comité des Nominations

Diplémes et activités en dehors de Solvay :
Maltrise en sciences économiques (Université
cathaligue de Louvain, Belgique), maitrise en
administration des entreprises (College of William
and Mary, Etats-Unis). Administrateur de Sofina.

Nicolas Boél Date d'échéance du mandat d'Adminis-
Belge trateur: 2021
> 1998 @7

SOLVAY - Ragport annuel intégre Im;// !
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[ Nommé pour la premigre fols  [7] Présence aux séances du Consell dAdministration en 2017

Néen: 1958 Diplémes et activités en dehors de Solvay :
Dipldme dingénieur de MEcole des Mines (Parts

Mandats Solvay SA : Président du Comite France). Administrateur d'Axa, Faurecia. Président

Exécutl et CEQ, Administrateur et membre du de Cytec industries Inc

Comité des Finances

‘ < Date d'échéance du mandat d'Adminis-

Jean-Pierre Clamadieu™ trateur: 2021
Frangais
[ 2012

Néen: 1959 Diplomes et activités en dehors de Solvay :
Maitrise en économie et administration des entre
Mandats Solvay SA : Membre du Comité prises, HSG (Universitat St. Gallen, Suisse), MBA en

st

‘au 30 septembire 2013, Adminis Agro-Business, University of Sdo Paulo (USP

es Finances et ESALQ). Administrateur gué de Solvac SA
membre du Comité d'Audit depuis ke 13 mai 2014 Président du Co Arlrrur'ha ation de
Peroxidos do Br ia, Curitiba (Brésil), membre

rateur, membre du Comité d

Bernard de Laguiche Date d’échéance du mandat d'’Adminis- de Le Pain Quotidien
Franco-brésilien trateur : 2071 Brasil Ltda, Sao Paulo et Luxembourg, Fondateur
2006 1777 et Président du Groupe Ortus SA, Curitiba (Brésil)

Président de Agro Mercantil Vila Rica Ltda, Parana
(Argenting)

Néen: 1956 Diplémes et activités en dehors de Solvay :
Advanced Management Programme - Insead
Mandats Solvay 5A : Administrateur, membre de  CEQ d'Albrecht RE Immobilien GmibH & €
'Innovation Board Berlin (Allemagne), Président du Conse inis:
tration des instituts internationaux de Solvay.
A Date d'échéance du mandat d’Adminis- Membre du Consell dAdministration ¢
trateur: 2020 finnovation Fund, Bruxelles

Jean-Marie Solvay

Belge

[ 1991 =647
Néen: 1957 Diplémes et activités en dehors de Solvay :

2 e des affaires - Solvay Business School
Mandats Solvay SA : Administrateur, membre niversité Libre de Bruxelles, Belgique). Abelag
du Comité des Rémunérations et du Comité des Holding, SA. Administrateur bénévole de finstitut
Nominations de soins ANBCT et de la Chapelle Musicale Reine
Elisabeth

Date déchéance du mandat d'Adminis-

Denis Salvay trateur: 2018

Belge

1997 @47

(1) Employé & temps plein par le Groupe Salvay

\\ SOLVAY - Rapport annuel intégré 2017
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[ Nommé pour la premigre fols

7] Présence aux séances du Consell dAdministration en 2017

Prof. Dr Bernhard Scheuble

Allermand

s
Charles Casimir-Lambert
Belge

B 2007 @77

Néen: 1953

Mandats Solvay SA : Administratedr
indépendant, Président du Comité d'Audit

Date d'échéance du mandat d'Adminis-
trateur: 2017

Néen: 1967

Mandats Solvay SA : Administrateur
ndépendant, membre du Comité d’Audit

Date déchéance du mandat d’Adminis-
trateur: /079

Diplémes et activités en dehors de Solvay :
Maitrise en physique nucléaire & doctorat en
display physics (Albert-Ludwigs-Universitat

). Ancien Président du Comité
WA (Darmstacit, Allemagne) et

Freiburg, Allernagne
Exécutif de Merc

membre du Consell d'Administration dE
{ DHG

anch
Merc

Diplomes et activités en dehors de Solvay :
MEBA de la Columbia Business School (New York,
chool (Londres

Etats-UnisiLonden Busines:
Royaume-Uni), Maitrise (Lic. oec. HSG) en sciences
économigues, gestion et finance (Universitat St

Gallen, Suisse) G

stion des intéréts familiaux &

travers le monge.

Hervé Coppens d’Eeckenbrugge

Belge
2000 2977

Néen: 195/

Mandats Solvay SA : Administrateur
bre du Comité des Finances &t

du Cormité

Date d'échéance du mandat d'Adminis-
trateur: /02

Diplomes et activités en dehors de Solvay :
Maitrise en droit de fUniversité catholique de

Jusquiau 30 juin 2013, Administrateur du groupe
Petercam sa, Administrateur de Vital Renewable
rgy Company LLC (Delaware). Administrateur
indépendant, VISONARITY AG (Bale, Suisse)

Er

Yves-Thibault de Silguy
Fra

ais

Néen: 1945

Mandats Solvay SA : Admynistrateurs
ndépendant, membre du Comité des Rémunéra-
I

lermbre du Comitg des Finances

résident du Comité des Nominations,

pons
Iy

Date d'échéance du mandat d'Adminis-
trateur: /019

Diplémes et activités en dehors de Solvay :
Maitrise en droit de FUniversité de Rennes
(France), DES en droi

t public de 'Université de
Paris | (France), dipléme de lnstitut dEtudes
Politiques de Paris et de IEcale Nationale
d'Administration (ENA) (France), Vice-Président et

Administrateur référent du Conseil dAdminis-

e VINC, Président du Consell de
ort (France), Administrateur

1du grol

Surveillance de Sofis|

de la bangue VTB (Moscou, Russie) et Président
dYTSeuropaconsultants.

SOLVAY - Rapport annuel intégré 201;/"
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[# Nommé pour la premigre fois

7] Présence aux séances du Conseil d'Administration en 2017

Evelyn du Monceau
Belge
B 2010 @77

Née en: 1950

Mandats Solvay SA : Administrateur
indépendant. membre du Comité des Rémunéra
tions et du Comité des Nominations

Date d'échéance du mandat d'Adminis-
trateur: 0.1

Dipldmes et activités en dehors de Solvay :
Maitrise en sciences économiques appliguées de
fUniversité catholique de Louvain (Belgigue). Prési-
dente du Conseil dAdministration et Présidente
du Comité des Rémunérations et des Nomina-
tions d'UCE SA, membre du Consell dAdminis
tration de La Financiere de Tubize SA, membre de
la Commission belge de gouvernance dentreprise.

—

Francoise de Viron
Belge
B 2013 A 77

Née en: 1955

Mandats Solvay SA : Administrateur
indépendant, membre du Comité des Rémunéra
tions et du Comité des Nominations

Date d'échéance du mandat d'Adminis-
trateur: 2021

Diplomes et activités en dehors de Solvay :
Doctorat en sciences (Université catholique de
Louvain, Belgique). Matrise en sotiologie
(Université catholique de Louvain, Belgique)
Professeur a la faculte de psychologie et de
sciences de féducation et & 1a Louvain School of
Management (Université catholigue de Louvain,
Belgique). Chercheuse au sein du CRECS (Centre
for Research in Entrepreneurial Change and
Innovative Strategies), du GIRSEF (Groupe Interdis-
ciphnaire de Recherche en Socialisation, Education
et Formation) et du RIFA (Groupe de Recherche
Interdisaplinaire en Formation dAdultes) a
fUniversité catholigue de Lowvain, Présidente et
Administrateur du réseau européen AISBL ELICEN
- European Universities Continuing Education
network

Amparo Moraleda Martinez
Espagnole
2013 Ea7

Néeen: 1964

Mandats Solvay SA : Administrateur
indépendant, membre du Comité des Rémunéra
tions et du Comité des Nominations

Date d'échéance du mandat d'Adminis-
trateur: 2027

Diplémes et activités en dehors de Solvay :
Dipldmeée en génie industriel, ICAl (Universidad
Pontifica Comillas, Espagne), PDG IESE Business
School (Universidad de Mavarra, Espagne). Ancien
Administrateur Générale d'IBM Espagne, Portugal,
Gréce, Israil et Turguie. Anden Administrateur
des Opérations (COO), Division internationale
(Espagne) et ancienne CEO par intérim, Scottish
Power (Royaume-Uni) diberdrola. Membre du
Consall dAdministration des sociétés cotées
suivantes ' Airbus SE (Pays-Bas), Faurecia (jusqua
octobre 2017) (France), Calxabank SA (Espagne),
Vaodafone, plc (Royaume-Uni), Membre du Conseil
d'Administration du Conseil supérieur de
recherche scientifique (Consejo Superior dinvesti-
gacianes Cientificas) Membre de lAcadémie
Royale espagnole des Sciences économigues et
financiéres.

Ymmr - Rapport annuel intétges 2017
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[# Nommé pour la premigre fois

7] Présence aux séances du Conseil d'Administration en 2017

LS H
Rosemary Thome
Anglaise

B 2014 2177

Gilles Michel
Francais

2014 @67

Marjan Oudeman
Néerlandaise

[ 2015 2

T

Néeen: 1952

Mandats Solvay SA : Administrareur
indépendant. membre du Comité d'Audit

Date d'échéance du mandat d'Adminis-
trateur: 2018

Néen: 1956

Mandats Solvay SA : Administrateur
indépendant, membre du Comite des Finances

Date d'échéance du mandat d’Adminis-
trateur: 2018

Néeen: 1958

Mandats Solvay SA : Admunistrateur
indépendant, membre du Comité dAudit depuis le

12 mai 2015

Date d'échéance du mandat d'Adminis-
trateur: 2019

Diplémes et activités en dehors de Solvay :
Diplémée (avec mention) en mathématiques et
sciences économiques de la University of Warwick
(Royaume-Uni) Membre du Chartered Institute of
Management Accountants FCMA et CGMA
Membre de fAssediation of Corporate Treasurers
FCT. Ancien Directeur financiére (CFO) de |
Sainsbury, Bradiord & Bingley et Ladbrokes.
Membre du Conseil dadministration et Présidente
du Comité d'Audit de Merrill Lynch International
(Royaume-Uni) et de Smurfit Kappa Group
(irlande). Ancien Administrateur indépendant du
Royal Mail Group Cadbury Schweppes, Santander
UK et First Global Trust Bank (Royaume-Uni)

Diplémes et activités en dehors de Solvay :
Ecole Polytechnique (France). Ecole Natienale de la
Statistique et de [Administration Economigue
(ENSAE) (France). Institut dEtudes Palitiques (IEP)
(France). Ancien CEO « Ceramics & Plastics » de
Saint-Gobain (France). Ancien membre du Conseil
d'Administration de PSA (France). Ancien CEO du
Fonds stratégique dinvestissement (FSI) (France),
President & CEO d'imerys (France) (entreprise
cotée), Administrateur indépendant d'1BL.

Diplomes et activités en dehors de Solvay :
Dipldmée en droit, Rijksuniversiteit Groningen
(Pays-Bas). Summer Program American Law,
Columbia University (New York, Etats-Unis), Univer-
siteit van Amsterdam et Universiteit Leiden (Pays-
Bas), Maitrise en économie et administration des
entreprises (Business Administration), Simen E.
Business School, University of Rochester (New
York, Etats-Unis) et Erasmus Universiteit
Rotterdam (Pays-Bas). Membre du Conseil
d'Administration de Statoll ASA. Membre du
Consell dAdministration de SHV Holdings NV
(Pays-Bas) Présidente du Comité Exécutif de
[Universiteit Utrecht (Pays-Bas) jusqua juin 2017
Membre du Conseil de Surveillance du Koninklijke
Concertgebouw (Pays-Bas) Présidente du Consell
d'Administration de Ronald McDonald Children's
Fund. Membre du Conseil de Survelllance du Rijks-
museum (Pays-Bas). Depuis avril 2017, membre
de lorgane de surveillance d'Aalberts Industries
NV.

SOLVAY - Rapport annuel intégré 207~
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[2» Nommé pour la premiére fois

[Z] Présence aux séances du Conseil dAdministration en 2017

Néeen: 1954

indépendant

S trateur: 2021
Agnés Lemarchand-Poirier
Frangaise
#2017 4

Mandats Solvay SA : Admiristrateur

Date d'échéance du mandat d'Adminis-

Dipldmes et activités en dehors de Solvay :
Dipléme dingénieure de lEcole Chimie Tech et
MIT (France), MBA de lINSEAD (France), Ancienne
PDG de Lafarge Chaux, Ancienne Présidente
exécutive de Steetley Dolomite (Royaume-Uni),
Administrateur de Saint Gobain et BioMériewx.

4.1.2. Fonctionnement du Conseil d'Adminis-
tration

En 2017, le Conseil d Administration s'est réuni sept fois. La présence

de chaque administrateur est indiquée dans le tableau en section

4.1.1. Structure et compasition

En 2017, les domaines de discussion, de revue et de dédision du
Conseil d'Administration etaient axés sur lanalyse annuelle de la
stratégie du Groupe, les projets stratégiques (les acquisitions, les
cessions, les dépenses dinvestissement, etc), les rapports finanders
et fapprobation des états financiers trimestriels, ainsi que la propo-
sition de dividendes a [AGD, les rapports des Comités du Conseil
d'Administration, la Gouvernance du Groupe, la responsabilité
sociétale des entreprises et les politigues et la stratégie de durabilité,
la gestion des risques, la politigue de rémunération et les plan de
rémunération variable a long terme (LTI} le planning de succession
au niveau du Consell et du management, les restructurations intra-
groups, les comptes rendus et les propositions de résolutions a
I'Assernbiée Générale.

En 2017, il n'y a pas eu de transactions ou relations contractuelles
faisant apparaitre des conflits dintéréts au sein du Groupe ni au sein
du Conseil dAdministration

4.1.3. Evaluation

En 2016, le Conseail dAdministration a confié son évaluation a un tiers
indépendant chargé de lui communigquer des opportunités damélio-
ration conformes aux meilleures pratiques. Cette évaluation a lieu
ous les deux A rois ans. Elle porte sur la composition, le foriction
nement, I'information et les interactions du Conseil dAdministration
avec la direction générale, ainsi que sur la composition et le forction-
nement de ses Comités. Les membres du Consell dAdministration
ont été invités a fournir leurs contributions sur ces points au cours
dentretians réalisés a partir dun questionnaire et Menés par un
consultant externe.

\\?:mw - Rapport annuel intéged 207
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La prochaine évaluation du Consell dAdministration débutera
en 2018,

4.1.4. Formation

En 2017, un certain nombre de dirigeants clés ont fait des présen-
tanons au Conseil dAdministration portant sur des sujets opéra-
tionnels et fonctionnels, afin de garantir que le Conseill reste bien
au courant des dossiers pertinents et importants pour le Groupe
dépassant le cadre des décisions immédiates.

Le Consell dAdministration sest également rendu sur des sites
industriels et de recherche: au centre Solay Research and
Innovation a S2oul (Corée du Sud) et a deux usines en Corée du
Sud et en Chine. Ces visites ont donné loccasion aux membres du
Consell dAdministration de rencontrer les équipes opérationnelles
locales et de se familiariser avec la réalité commerciale et industrielle
des activités asiatiques du Groupe.

Le Conseil dAdministration consacre au moins une réunion par an
a une mise au point sur des questions de développerment durable
(y compris les risques et les opportunités liés au changement clima-
tique) et leurs effets sur le Groupe, afin den tenir compte correc-
tement et avec cohérence dans les opérations de Solvay

4.2. Comités du Conseil d'Administration

Le Consell dAdministration a mis en place les Comités spécialisés
permanents: le Comité d'Audit, le Comité des Finances, le Comité des
Rémunérations et le Comité des Nominations.

Les mandats de tous les membres des divers Comitésviennent a
échéance a la date de l'Assemblée Générale Ordinaire le 8 mai 2018,
lIs seront renouvelés pour une durée de deux ans qul se terminera a
la date de I'Assemblée Générale Ordinaire de 2020.
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Au 31 décembre 2017, la composition des quatre Comités du Consell d'Administration &tait |a sulvante .

Comite des Remunera Comite des Nomina-

Comité d'Audit :des Rrances s L
M. Nicolas Bogl President  President Membre
M, Jean-Peerre Clamadieu Membre
M, Bernard de Laguiche Memibire Membre
M, Denis Sobvay Membre Membre
Prof. D Bernhard Scheuble Présiderit
M. Charles Casimir-Lambert Membre
M. Hervé Coppers dEeckenbrugge Membre Membre
M, Yves-Thibault de Silguy Membre Membre Président
Mme Evelyn du Monceau Membre Membre
MmeFrarcolsedaViron Memare Memitie
Mme Amparo Moraleda Martinez Membre Membre
Mme fosemary Thoms Membre
M Gilles Michel Membre
Mme Marjan Quderman Membre

La camposition, le rdle, les responsabilités et les procédures de ces
quatre comités sont décrits en détail dans une annexe de |a Charte.

4.2.1, Le Comité d'Audit

Composition :

«+ Tous les membres sont des Administrateurs non exécutifs et qul
sont en majorité indépendants,

« Les Administrateurs dolvent satisfaire au critére de compétence
de par leur formation et lexpérience acquise au cours de leurs
fonctions antérieures (voir section 4.1.1 relative a la compasition
du Conseil dadministration)

= Lesecrétariat est assuré par un juriste interne du Groupe.

Réunions :

» Six fois en 2017, dont quatre fois avant les diverses réunions du
Conseil dAdministration abordant la publication de résultats
périndiques (trimestriets, semestriels et annuels),

+ La participation a ces réunions tait de 100 %.

Activités :

» Revoir et analyser les rapports du directeur financier, du directeur
de laudit interne du Groupe et du commissaire chargé de laudit
externe (Deloitte, représenté par M. Michel Denayer),

Examiner également le rapport trimestriel des litiges importants
en cours, du Group General Counsel, ainsi que les rapports sur les
litiges fiscaux et ceux relatifs a la propriété intellectuelle,

+ Se réunir seul avec le commissaire chargé de laudit externe
chaque fois que cette réunion est estimée utile,

= Se réunir une fois par an, svec le Président du Comité Exécutif
et CED (M. Jean-Pierre Clamadieu); tous les autres membres du
Consell dAdministration sont alors invités & débattre des
principaux risques auxquels le Groupe doit faire face,

« Contrdler et évaluer l'exposition au risque ainsi gue fefficacité des
plans de maitrise et datténuation,

4.2.2. Le Comité des Finances
Composition :
« S membres;

= M. Karim Hafjar (membre du Comité Exécutif et Directeur Général
Finance) est invité 4 participer aux réunions du Comité des
Finances,

« LeSecrétaire est M. Michel Defourny, Group Corporate Secretary.

Réunions :
« Ce Comité sest réuni quatre fols en 2017,

« La participation a ces réunions était de 95,8%.

Activités :

« Dorner son avis sur des questions financiéres, telles que le
montart du dividende et de son acompte, le montant et les
devises dendettement, contréle la solidité de solabilité du bilan
du Groupe, la couverture des risques de change et des risques
énergétiques, la politique de couverture des plans de rémune-
rations variables a long terme, le contenu de la communication
financiére et le financement de grands investissements,

Finaliser la préparation des communigques de presse annongant
les résultats trimestriels,

Sur demande, exprimer des opinions sur les politiques du Conseil
d'Administration sur ces thératiques,

« Faire des recommandations au Consell dAdministration.

SOLVAY - Rapport annuel intégré zmy
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4.2.3. Le Comité des Rémunérations

Composition :

» La majorité des membres sont indépendants,

» Le Comité des Rémunérations dispose de lexpertise nécessaire
pour lexercice de ses missions,

» Le President du Comité Exécutif est invité aux réunions, sauf pour
les sujets qui le concernent personnellement,

Le Secrétaire est M, Michel Defourry, Group Corporate Secretary,

Réunions:
» Le Directeur Geénéral des Ressources Humaines du Groupe
prépare les réunions et y assiste,

« Le Comité s'est réuni une fots en 2017,

» La participation a ces réunions était de 83,3%.

Activités :

Le Comité des Rémunérations execute les missions qui lui ont &é

conférées, conformément & larticle 526 quarter section 5 du Code
des socistes.

Il consellle le Conseil dAdministration sur :

Les principes et la politique de rémunération de la Soclété,

« Les niveaux de rémunération des membres du Conseil d'Adminis-
tration et du Comité Exécutif,

La rémunération du Président du Comité Exécutif, sa rémuné

ration variable & court terme et a long terme et I'évaluation de ses
performances,

Lattribution de rémunérations variables a long terme (unités
dactions de performance et stock-options) au cadre supérieur de
fentreprise

[ Nommeé pour la premigre fois (7] Présence aux séances en 2017

Né en: 1958

Fin du mandat: 2019

Jean-Pierre Clamadieu
Frangais
2011 1515

\snumv - Rapport annuel intégré 2017
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Il rédige également le rapport de rémunération annuel & intégrer
dans la Dédlaration de Gouvernance dentreprise et Il regoit un
rapport annuel sur les rémunérations de la Direction Générale.

4.2.4. e Comité des Nominations

Composition :

« Lamajorité des membres sont des Administrateurs non exécutifs
et indépendants,

« Le Président du Comité Exécutif est invité aux réunions, sauf pour
les sujets qui le concernant personnellement,

« Le Secrétaire est Michel Defourny. Group Corporate Secretary.

Réunions :
= (CeComité s'est réuni trois fois en 2017 ;

« Laparticipation & ces réunions &tait de 94,4%.

Activités :

Le Comité des Nominations danne son avis sur les nominations au
sein du Conseil dAdministration (présidence, nouveaux membres,
renouvellements et Comités), aux postes du Comiteé Exécutif (prési-
dence et membres) ainsi quaux fonctions de la direction générale.

5. COMITE EXECUTIF

Le réle, les responsabiités, la composition, les procédures et
Iévaluation du Comité Exécutif sont décrits en détall dans la Charte.
De plus, le réglement d'ordre intérieur du Comité Exécutif est annexé
alaCharte.

Le 31 décembre 2017, le Comité Exécutif était compose de dng
mermbres sulvants ;

Diplémes et activités principales chez Solvay:
Dipldme dingénieur de fEcole des Mines (Paris).
Président du Comité Exécutif et CEQ,
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Né en; 1961

Fin du mandat: 20715

Néen: 1963

Fin du mandat: 2019

Diplémes et activités principales chez Solvay:

ipldme dingénieur en chimie (Université catho

Diplémes et activités principales chez Solvay:

BSC (Hor warmie (The City Universit

Né en: 1963

Fin du mandat: 20718

Né en: 1965

Fin du mandat: 2015

Pascal Juéry

Diplémes et activités principales chez Solvay:

welor en sclences - Eng

wi), Bache

snta), MBA (L

Membre du Comité Exécutif

Diplomes et activités principales chez Solvay:
Dipléme de European Business School de Paris
R

LESLF - El
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Le 1ermal 2017, le 1er juillet 2017 ainsi que le er janvier 2018, le
Consell dAdministration a renouvelé les mandais respectifs de
Messieurs Vincent De Cuyper, Roger Keams et Pascal Juery au sein
du Comité Exécutif. Ces mandats prendront respectivement fin le
Ter mai, le Ter juillet 2019 et le 1er jarmaer 2020,

6. RAPPORT DE REMUNERATION
L'engagement des parties prenantes

Solvay contacte proactivement ses actionnaires pour présenter son
approche en matiére de gouvernance, et notamment les questions
de rémunération. Cette démarche proactive fait partie du
programme dengagement permanent avec les actionnaires que
Solvay réalise pour enrichir sa démarche sur base de ce dislogue
constructif

Les informations plus détalllées sur les rémunérations variables a
court et a long terme contenues dans le Rapport de rémunération
de cette année sont une conséquence des réactions reques des
actionnaires. Solvay pense que ces changements ont contribué, avec
les pratiques déja en place, 3 une structure de rémunération qui
encourage [équipe dirigeante a dégager une performance durable
long terme en toute transparence, tout en garantissant que Sobvay
récompense ses cadres dirigeants sur base de la performance.

En ce qui concerne la structure globale de rémunération de Solvay,
la revue annuelle du Comité des Rémunérations a confirmé que la
camposition et le principe des rémunérations restent appropriés
Plus important encore, il iy a aucun changement du montant global
paye aux dirigeants de Solvay

6.1. Gouvernance
Le rapport de rémunération de la gouvernance de l'entreprise a éé
établi par le Comité des Rémuneérations.

6.2. Rémunération du Conseil d’Adminis-
tration

Les Administrateurs de Sohay SA sont rétribués par des émoluments

fixes dont la base commune est déterminée par [Assemblée

Générale Ordinaire et le compiément par le Consell dAdministration

sur la base de larticle 26 des statuts, & savoir

* «les Administrateurs regoivent, 3 charge des frais généraux, des
émoluments dont fAssemblée Générale détermine le mantant et
les modalites »;

« ala décision de fAssemblée Générale est maintenue jusquid
décision cortraire »

\':DL\I'A\‘ + Rapport annuel intégré 2017
r.)

= «le Consell dAdministration est autorisé a accorder aux Adminis-
trateurs chargés de fonctions spéciales (Président, Vice-Prési-
dents, Administrateurs chargés de la gestion quotidienne,
membres du Comité Exécutif) des émoluments fixes, en sus des
émoluments prévus au paragraphe précédent »;

» « En outre, les Administrateurs charges de la gestion quotidienne
ont chacun draoit & une rémunération variable déterminée par le
Conseil dAdministration sur la base de leurs performances indivi-
duefies et des résultals consolidés du Groupe Solvay »;

= wles sammes visées aux deux alinéas qui précédent sont
également préfevées sur les frais généraux. »

6.2.1. Rémunérations individuelles au sein du
Conseil d’Administration
« L'Assemnblée Générale Ordinaire de juin 2005 et celle de mai 2012
(pour les jetons de présence du Conseil d'Administration) ont
décidé de fixer, & partir de lexercice 2005, la rémunération des
Administrateurs cormme suit :

- une rémunération brute annuelle fixe de 35000 euros est
octroyée 3 chague administrateur, ainsi guun jeton de
présence individuel de 4 000 euros bruts par réunion a laquelle
il participe ;

4000 euros bruts pour les membres du Comité d'Audit et
6000 euros bruts pour son Président, pour chague séance du
Comité ;

2 500 euros bruts par membre du Comité des Rémunérations,
du Comité des Nominatons et du Comité des Fnances et
4000 euras bruts pour les présidents de ces Comités, pour
chaque réunion, &ant entendu quiun administrateur qui est 3
la fois membre du Comité des Rémunérations et membre du
Comité des Nominations ne percoit pas de double rémuné-
ration ;

Aucun jeton de présence pour le Président du Consel
dAdministration, le Président du Comité Exécutif et les Adminis-
trateurs exécutifs pour leur participation & ces Comités,

Pour le Président du Consei, le Conseil dAdministration a fait
usage de son autorisation prévue par farticle 26 des statuts pour
octroyer une rémunération annuelle fie supplémentaire de
250 000 euros bruts, inchangée depuis 2012, en raison de la
charge de travail et de la responsabilité afférentes a celle-ci;

Les Administrateurs non exécutifs ne regolvent aucune rémuné.
ration variable lide aux résultats ou a dautres critéres de perfor-
mance. Plus précisément, ils n'ont pas droit & des bonus annuels,
a des stock-options, a des Unités dactions de Performance (PSU)
ou a un régime de retraite complémentaire.

La Société rembourse aux Administrateurs leurs frais de voyage et
de séjour pour les séances et lors de lexercice leurs fonctions au
sein du Consail dAdministration et de ses Comités.
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Le Président du Conseil dAdministration est le seul Administrateur
non exécutif qui bénéficie dune Infrastructure permanente fournie
par le Groupe (ce qui comprend la mise a disposition d'un bureau,
fappel aux services du Secrétariat Géndral, et un wéhicule). Les autres
Administrateurs non exécutifs reqoivent lappui logistique du Secré-
tariat Général en fonction de leurs bescins, La Société veille par
ailleurs a souscrire les polices dassurance usuelles pour couvrir les
activités gue les membres du Consell dAdministration exercent dans
le cadre de leurs mandats

Le Comité des Rémunérations ne prévoit aucun changement majeur
dans |a structure de ferveloppe de rémunération des membres du
Consell dAdministration pour les deux prochaines années (2018 et
2009)

6.2.2. Montant des rémunérations et autres avantages sociaux accordés directement ou indirectement
aux Administrateurs (exécutifs et non exécutifs) par la Société ou par une société qu'elle contrdle

Rémunérations brutes et autres avantages accordés aux administrateurs

Rémunération
SLALE 2016
Montant total bruty Jetons de présence !
compris honoraires Consell d'Adminis-
En euros fixes tration et Comités
M. Boel ] -
Emoluments fixes + jetons de présence 63 000 28 000 67 000 32000
Supplément «Artide 26+ 250 000 } 250000
D, Sohay 56 000 21000 74 500 349 500
JP.Clarmadieu 63 000 28 000 &7 000 32 000
|-M. Sobvay 53 000 24 000 67 000 32 000
A Polrier(1) 34572 12000 0 0
B. de Laguiche 97 000 62000 101 000 66 000
B. Scheuble 99 000 64 000 99000 4000
C Casimir-Lambert 87000 52000 91 000 56 000
H. Coppens dEeckenbruggs 97 000 62000 101 000 65 000
E. du Monceau 70500 35 500 74 500 35 500
¥-T. the Silguy 81000 46 000 85000 50 000
A Moraleda 66 500 31500 66 500 31 500
F. de Viron ?D__SDG 3515[_30 74 500 35 500
& Michel 66 500 21 500 77 000 42 000
i Thorne §7000 52000 91 000 56 000
M. Oudeman 87000 52000 87000 52 000
1434572 637 000 1473 000 698 000

(1) Acompter du @ mai 2017

6.3. Rémunération du Comité Exécutif

6.3.1. Philosophie de Solvay relative aux rémuné-
rations

La politique de rémunération de Solvay a pour objectif de s'assurer

que son Comité Exécutif soit rémunéré conformément a son succés

eta sa contribution aux abjectifs 4 long terme de Sohvay pour devenir

un Groupe de multi-spécialité & haute valeur ajoutée, plus résilient,

plus durable et plus innovant.

La structure de rémunération de Solvay a été élaboge selon les
principes sulvarnts :

« 'erwveloppe globale est congue pour étre compétitive sur le
marché concerné afin dattirer, de retenir et de motiver les
dirigeants possédant les talents adéquants nécessaires a la réall
sation de la stratégie du Groupe et a la croissance de la perfor
mance des actiités,

Les rémunérations variables 3 court terme et 3 long terme sont
directement liées a la réalisation des objectifs stratégigues afin
d'encourager des performances durables et de reconnaitre lexcel-
lence des résultats ;

Les décisions relatives aux rémunérations sont conformes,
équitables et présentent un juste équilibre entre colt et valeur.

SOLVAY - Rappart annuel -meg:ezmy
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6.3.2. Structure de rémunération

Le Comité des Rémunérations obtient chague année des données
sur les rémunérations relatives au marché international, données
fournies par Willis Towers Watson, un consultant internationalement
reconnu dans ce domaine.

La structure de rémunération du Comité Exécutif a été congue selon
le principe de «rémunération lige au résultat» approuveé par le
Conseil d'Admiristration, qui se concentre sur les performances de
fentreprise a court et a long terme. Le niveau et a structure de
celte erveloppe de rémunération sont alignés sur les pratiques du
marché pour des fonctions similaires dans une organisation compa-
rable

Le cadre de référence de Sohay pour évaluer les pratiques de la
concurrence est une sélection dentreprises européennes, actives
dans les secteurs chimique et industriel, dont les actvités interna
tionales, le chiffre daffaires annuel et les effectifs sont relativement
proches des siens, La Société revoit réguliérernent la compaosition de
ce groupe de pairs pour siassurer quil refidte toujours larientation
stratégique de Solvay,

Ce groupe de pairs est actuellement composé de 17 sociétés multi-
nationales européennes dont le siege social est établi dans six pays
européens (Mlemagne, Belgique, France, Pays-Bas, Royaume-Uni et
Sulsse) et qui sont actives dans le secteur de la chimie et/ou de
findustrie.

Eléments de la structure de rémunération :

= Umicore + Larwess

« Air Liquide » Akzo Nabel

« Arkema « DSM

« Michelin + Rolls-Royce

« Saint-Gobain o GKN

= Vallourec » BAE Systems

= BASF + Johnson Matthey
« Bayer o Syngenta

« Evonik

En régle générale, Solvay cherche & se positionner au niveau ou
autour de la médiane du marché pertinent pour les salalres de base
er les avantages sociaux. La rémunération variable, tant sur le court
terme que sur le long terme, est congue pour Une rémuneération
dans le quartile le plus élevé si les dirigeants réalisent des perfor-
mances supérieures,

Le Comité des Rémunérations ne préveit aucun changement majeur
dans la structure de fenveloppe de rémunération du Président et
des membres du Comité Exécutil en 2018 e 2019,

Rémunérat
avan

de base
annuel

Retraite et

Période de
performance

Rémunération

a court terme

muneration variable a court et
d

Unit:

le ]
de Performance (*)

Mesures de
performance

* EBITDA
sous-jacent

* Développement
durable

* Objectif
individuel

+ EBITDA
sous-jacent

* CFROI

* Gaz a effet de
serre Intensité
Réduction

Prix de I'action

(*} Le nombre correspondant de stock-options est déterming 4 la date datribution, sur la base de la juste valeur de marché des stock-options. La valeur des
unités d'actions liées a la performance est le prix de cldture de l'action & la date dattribution

Salaire de base

Le salaire de base reflate lexpérience, les compétences, les missions,
les responsabilités et la contribution de la personne et son rile dans
le Groupe. Il est paye chague mois.

\sumv + Rapport annuel intégre 2007
2

Le salaire de base est revu tous les ans, et il peut étre augmente
selon plusieurs facteurs, dont : (1) des salaires comparables observés
dans des groupes similaires ; (2) des changements dans la définition
de la fonction | et (3) des changements dans |a taile et le profil du
Groupe.
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Retraite et autres avantages sociaux

Le principal objectif des régimes de retraite et d'assurance est de
créder un niveau de sécurité pour les collaborateurs et les personnes
dépendant d'eux au regard de 'age, de la santé, de linvalidité et du
décés. Les avantages proposés visent & étre concurrentiels sur le
marché pour encourager I'engagement et implication des collabora
teurs dans lentreprise.

Rémunération variable a court terme (Short Term Incentive, STI)
Les rémunérations variables a court terme sont liées dune part 4 la
performance du Groupe et dautre part a la prestation individuelie
afin dencourager et de récompenser la performance annuelle des
dirigeants. Ces rémunérations variables & court terme sont
plaforinées et calculées au multiple de leurs salaires de base
respectifs,

La performance est évaluée sur une base annuelle en utilisant une
combinaison d'objectifs de performance prédéfinies au niveau du
Groupe et au niveau indviduel fixés au début de lannée et
approuvés par le Comité des Rémunérations. Plus précisément, les
mesures de performance sont :

+ La performance du Groupe mesurée par rapport 3 la croissarice
de [EBIDTA annuel sous-jacent (sous une contrainte spécifique de
Free Cash Flow) et 3 un indice de développement durable,

» La performance Individuelle est mesurée par rapport 3 des
objectifs prédéfinis et approuveés par le Consell dAdministration.

Rémunération variable a long terme (Long Term Incentive)
Les rémunérations variables long terme reposent sur un mix a 50/50
entre stock-options (SOP) et unités dactions de performance (PSU).
Chague programme annuel de rémunération variable a long terme
est soumis 3 lapprobation préalable du Consel dAdministration

Le Comité Exécutif (ou le Conseil dAdministration pour les membres
du Comité Exécutif) se réserve le droit de varier de la cible de 50 %
vers le haut ou vers le bas pour garantir un niveau de récompense
approprié et équitable du falt de réalisations ou de dirconstances
particuligres ou uniques, ou pour constater une insuffisance de la
performance. Lorsque ce droit est exercé, le principe de partage S0/
50 entre les SOP et les PSU sera respecté et les raisans ayant motivé
l'exercice de ce droit seront indiguées.

Stock-options

La structure de rémunération propose un instrument LTI compétitif
quirefléte les pratiques sur le marché belge. Le plan de stock-options
offre a chaque bénéficiaire le droit dacheter des actions Solvay a un
prix d'exercice correspondant & la juste valeur du marché des actions
& la date diattribution. Ces actions ne généreront un gain potentiel
pour les bénéficiaires que si le cours de Bourse augmente.

Le recours aux stock-options a pour but dinciter les dirigeants de
Solvay a ceuvrer a |a réalisation de rendements solides et durables
pour les actionnaires tout en offrant a la Socété un solide outil de
rétention. A flinverse dautres juridictions, a loi fiscale belge oblige
les dirigeants de payer les impdts sur les stock-options au momernt
de leur attribution. Par conséquent, comme dans d'autres sociétés
belges, Solvay n'attache aucun autre critére de performance & lacqui
sition de stock-options, qui doivent toutefois &tre détenues pendant
un calendrier d'acquisition de trois ans.

Le Consell dAdministration détermine chague année le nombre des
stock-options distribuables selon leur juste valeur économigue a la
date dattribution, sur la base de la formule financiére Black Scholes.
Le volume tatal doptions disponible est ensuite attribué aux cadres
dirigeants de la Sodiéte selon fimportance de leur contribution indivi-
duelle 4 [a réussite du Groupe Solvay

Caractéristiques essentielles :

Les options sont attribuées "at the money” (ou juste valeur),

Les options peuvent étre exercées pour la premiére fols au terme
de trois (3) années civiles complétes aprés leur attribution,

Les options ont une échéance maximum de hult ans,

Les options ne sont pas transférables entre vifs,

Le plan prévoit une clause de « bad leaver »

Unités d'Actions de Performance (PSU)

Les PSU assurent lalignement avec les meilleures pratiques du
marché, ce qui permet a Solvay de rester compétitif et d'attirer et de
retenir les dirigeants clés tout en proposant un instrument lié 4 la
performance afin dencourager les cadres supérieurs a aider Solvay
a atleindre ses objectifs stratégigues de long terme.

Les PSU sont payées au comptant. Elles sont acquises aprés trois
ans & compter de la date de lattribution et seulement lorsquiun
ensemble dobjectifs de performance predéfinis sont atteints (par
exemple la croissance de |EBITDA sous-jacent. le CFROI et la
réduction de lintensité des émissions de gaz 3 effet de serre). Le
verserment minimum peut vaner entre zéro si la performance
minimum requise ou le « sewil » n'est pas atteint, 80 % si le « seuil » de
performance minimum est atteint et jusqu'a 120 % si la performance
dépasse la cible maximum de performance pré-établie.

Chaque année, le Consell dAdministration détermine le budget
disponible selon la valeur de cldture du titre Solvay a la date d'attri-
bution. Le volume total de PSU disponible est ensuite attribué aux
dirigeants selon leur capacité attendue & contribuer de maniere
significative a la réalisation des objectifs stratégiques de Solvay a long
terme.

SOLVAY - Rapport annuel miegrd sz
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Caracteristiques essentielles :

-

Le plan est purement basé sur le cash et ne comprend aucun
transfert d'actions aux bénéficiaires. A ce titre, il ne dilue pas les
intéréts des actionnaires,

-

L'acquisition des récompenses est justifiée par la réalisation des
cibles de performance pré-établies pour: (1) la croissance de
FEBITDA sous-jacent (40 % de la récompense) ; (2} CFROI (40 % de
la récompense) ; et (3) la réduction de lintensité des émissions des
gaz a effer de serre (GHG) (20 % de la récompense) (*),

-

La période de performance est mesurée sur trois ans,

Condition demplei jusqua la réalisation des objectifs de perfor-
mance,

Paiements 2014-2016 des unités d'actions de performance du LTI

= Palements en numéraire basés sur la valeur des actions Solvay a la
date dattribution.

Le Comité Exécutif (ou le Conseil dAdministration en ce qui concerne
les membres du Comité Exécutif) peut. 4 sa seule discrétion, évaluer
latteinte des objectifs et le Comité Exécutif (ou le Consell dAdminis-
tration en ce qui concerne les membres du Comité Exécutif) peut
également réévaluer les objectifs 3 atteindre en cas dévolution signi-
ficative du périmétre ou de toute autre circonstance imprévue. En
ce qui concerne le dernier point, cette compétence ne peut pas étre
EXErcée comime une routine, et son exercice doit &tre motivé,

Objectifs et performances actuels
. Seu Ghle Maximun _Reel L Total el
CFROI (%) - 50% 63% 6% 5,9% 653% 95,0% S
EBITDA (€) - 50% 21380 2530 2680 2519 98,0%
Paiements Retraite et avantages sociaux

La conjonction entre |a réalisation de perfarmance a 97 %, Mécart du
cours de l'action (cours 3 la date dattribution par rapport 3 celul
4 la date dacquisition) et le total des dividendes sur 3 exercices
(10,15 euros par unité) a généré un ratio de paiement de 111 % du
maontant de la cible PSU.

6.3.3. Chief Executive Officer

Lenveloppe de rémunération du Président du Comité Exécutif et
CEQ est entierement conforme a larticle 520 ter du Code des
Sociétés et elle a été fixée par le Consell d'Administration sur la base
des recommandations du Comité des REmunérations.

Larticle 520 ter du Code belge des Sociétés prévoil gua partir de
fexercice 2011, sauf dispositions statutaires contraires ou appro
bation expresse de [Assemblée Générale ordinaire, un guart au
moins de la rémunération variable doit ére basé sur des critéres
de performance prédétermings et objectivernent mesurables sur
une période d'au moins deux ans et un autre quart au moins doit
étre basé sur des critéres de performance prédétermings et objecti-
vement mesurables sur une période d'au mains trois ans.

Structure de rémunération du CEO

Salaire de base

Le salaire de base du Président du Comité Exécutif reste au niveau
de 1,1 million deuros et se situe dans la médiane du marché du
groupe des pairs de Solvay, étant 17 sociétés européennes.

(*} nouveaux critéres applicables a partir des LTl attribuées en 2017

Nn\uv + Rappost annuel intégeé 2017
e

En matiére de droits de pension extra-légal du CEO et en raison de
son statut dindépendant en Belgique, celui-ci a un contrat individuel
spécifique, avec ses propres régles en matiére de pension, de décés
et dimaliditg, qui reflétent les conditions contractuelles appliquéss
auparavant chez Rhodia avant lacquisition de cette société par
Solvay.

Rémunération variable a court terme (Short Term Incentive)
La rémunération variable a court terme est fde a 100 % du salaire
de hase avec un maximum de 150 %. La rémunération variable a
court terme est basée sur la réalisation d'objectifs prédéfinis de
performance sur les principes suvants ;

50 % de la récompense - liée a IEBITDA sous-jacent du Groupe
{supet a une contrainte spécifique sur le Free Cash Fow),

10 % de la récompense - liée & lindice de développement durable
du Groupe. Cet indice comprend, mais sans sy limiter, findusion
de Solvay dans des indices extra-financiers et la progression dans
le systéme de référence interne sur le développement durable,
Solvay Way. Solvay Way définit lapproche du Groupe en matiere
de durabiiité et couvre tous les systémes de gestion du Groupe,

40% de la récompense - liégs aux objectifs individuels comme
la gestion de portefeuille (cessions/acquisitions), la stratégie de
Recherche & Innovation (R&I), et l'engagement du personnel
(People Engagement),
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Rémunération variable 3 long terme (Long Term Incentive)

La rémuneération variable a long terme proposeée au CEQ comprend
un mix de 50/50 de stock-options et de PSU avec un cbjectif écono-
migue annuel fixé a 150 % du salaire de base et une guidance de
maximum 200 % de ce salalre de base.

€ 1100000 K
€1 100 000 x

LTI - Perf, Unités dactions
LTI - Stock-option
LTl - Total

La conception du plan de rémunération variable a long terme de
Solvay proposée au CEQ est soumise & lapprobation définitive du
Conseil dAdrinistration. Comme démontré plus bas, l'engagement
de Sclvay a proposer 3 son CEO une erveloppe de rémunération
compétitive mais toutefois incitative est prouve par le mix proposé,
quil fait gue presque 70 % de sa rémunération est lié 3 sa perfor-
mance a créer une valeur durable.

Récompense 2017

En 2017, lavaleur nominale de la rémunération variable LT totale du
CEO a atteint 1,65 million deuros, en ligne avec son cbjectif LTI fixé &
150 % de son salaire de base. Le gain qui en décaulera finalernent a
la date de paiement dépendra de la réalisation des seuils de perfor-
mance imposes sur ses unites diaction de performance ainsi que de
la performance du titre Solvay en Bourse, Le nombre correspondant
de stock-options et de PSU est calculé selon |a formule Black Scholes

(1500 / 2) =
[150% 7 2)

Rémunération totale cible du CED pour 2017

28,5% 28,5%

43 %

mLT = ST Salaire de base

Montant des rémunérations et autres avantages accordés directemnent ou indirectement au Président du Comité Exécutif

Sur la base de €valuation par le Consell dAdministration de la réalisation des objectifs individuels prédéfinis et de latteinte par le Groupe des
indicateurs écanomiques et de développement durable collectifs, le package effectif de rémunération 2017 du Président du Comité Exécutif était

COIMHME Sulit

Rémunération et autres avantages accordés au Président du Comité Exécutif

n bons de sow

end Fécar de cours de Faction et les dvidendes

(3} Véhicule de sociéte

2017
1100000
1 t‘\_;lﬁmo

888 805
728 241

16652 15279

1 d'actions ou 8n options sur actlons en partant de ndice Euronext SICAV.
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Calcul de la rémunération variable a court terme
La rémunération variable annuelle est fixée a 100 % du salaire de
base avec un maximurm de 150 %,

Chague mesure de performance peut varier de 0 % 4 200 % de réall-
sation mais le palement maximal est plafonné a 150 % de fobjectif.

3 oe per ol elast
EBITDA sous-jacent (sous contrainte de trésorerie) 50% 69%
Sustainable Developrent 10% 18%
Stratégie
Objectifs individuels Maodéle de gestion des ressources 40% 154% 62%
humaines
Total 100% 149%
B
Cible Maximurr
EBITDA sous-jacent - Cible et )
chiffres résls (milions deuros) 2190 2380 2590 2 466 138%
(1) Lesscoresde 0% et de 200 % sont définis en utilsant une fourchette de -/+ 200 millions vig une cible 2 3 2 360 millions deuros. Avec un

EBITDA sous-jacent réalisé en 2017 & 2 466 millions d'auros, avant reclassification de Polyami

migues se situe 4 138 % de La cible

en acthvités abandanniées, la prime pour objectifs dcono-

rde Récompense

sn €1100000 b

100% * 149%

13l
€1639000

(1) Soit en cash son en bons de souscription d'actions ou en options sur actions en partant de findlce Euronext SICAV

Le ST1 2017 du CEO correspond & 149% du salaire de base avec un
maximum de 1509, comme évalué par le Comité de rémunération
et apprové par le Conseil d'Administration. Le résultat est basé sur:

* la performance du Groupe: EBITDA sousjacent sujet & une

contrainte specifigue sur le cash et a un indice de développement
durable,

Paiement des PSU 2014-2016

2004-1E

« laperformance individuelle: objectifs annuels pré-définis

- Stratégie: finalisation de la transformation de portefeuille (verte
des actvités Polyamide), cldture de la vente de Vimythal et
d'Acetow,

- Optimisation et fonctionnement de lorganisation: stratégie et
design du processus

- Développement des talents: échanges au niveau du
management Cytec, plan de développement et d'évolution des
membres du Comité Exécutif,

Total Perf. Paiement Unités dactions (trésorerie) € 800000

6.3.4. Autres membres du Comité Exécutif

Retraite et autres avantages sociaux

En régle générale, les membres du Comité Exécutif ont droit a des
prestations de retraite, de décés et dirvalidité reposant sur les dispo-
sitions des régimes applicables dans leur pays darigine. Dautres

Rémunération variable i court terme (Short Term Incentive)

avantages, tels que les soins médicaux, véhicules de sodété ou
indemnilés pour usage de véhicule personnel, sont également
proposés selon les régles applicables dans le pays daccuell. La
nature et limportance de ces autres avantages sont largement
conformes a la médiane des pratiques du marché,

ie performarce

Nnvnv - Rapport annuel intégré 2017
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EBITDA sous-jacent (sous contrainte de trésorerie)

Sustanable Development 10%
Objectlfs individuels 20%
Total 100%
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L'objectif de rémunération variable des membres du Comité Exécutif
est de 70 % du salaire de base, avec un maximum de 140 % du
salaire de base. La rémunération variable 3 court terme est basée sur
la réalisation d'objectifs prédéfinis de performance sur les principes
suivants

+ pour 60 % de la récampense - [EBITDA sous-jacent du Groupe
(sujet a une contrainte spécifique sur le Free Cash Flow),

Rémunération variable a long terme (Long Term Incentive)

» pour 10 % de la récompense - les indicateurs de déweloppement
durable du Groupe. Ces indicateurs comprennent, mais sans sy
limiter, linclusion de Solay dans des indices extra-financlers et la
progression dans le systéme de référence interne sur le dévelop-
pement durable, Solvay Way. Solvay Way définit lapproche du
Groupe en matiere de durabilité et couvre tous les systémes de
gestion du Groupe,

pour 30 % de la récompense - |a performance individuelle de la
personne par rapport a des objectifs prédéfinis.

La rémunération variable réelle peut varler entre 0% en cas de
maunaises performances et 200 % de la rémunération cible en cas
de performances collectives et individuelles exceptionnelles.

Unités dfActions

de Performance (PSU)

Comité Exécutif

Attribution cible
€250 000

Attribution dble
€ 250000

Montant total des rémunérations et autres avantages accordés directement ou indirectement aux autres membres du Comité

Exécutif par la Société ou une société qu'elle contréle.

Rémunération et autres avantages accordés aux autres membres du Comité Exécutif

Eneuros 2017 20167
Rémunération de base 2337909 2254531
Rémunération variable & court terme (Short Term Incentive)™ 2288777 1802 934
Unités d'Actions de Performance (trésorerie) ! 1111189 406 B8D
Pension et couverture déces et invalidité {colts payés ou provisionnes) 742 561 672 567
Aitres composantes de la rémunération™ 135 490 118151

(1) V. De Cuyper. B Kearns, K Hajlar, P. Juéry.
[2} V.De Cuyper, R Kearns, K. Hajar, P, Juéry

{3} Saiten cash soit en bons de souscription d'actions ou en options sur actions en partant de Findice Euronext SICAV

{4) Comprend lécart de cours de l'action et les dividendes

016 relatif a

(5) K. Hagar non compris dans le paiemen

(&) Indemnite: représentation, chibques-repas, vehicule de société

La rémunération variable a consisté en une prime annuelle fondée
sur la performance réalisée rapportée & des objectifs prédéfinis de
perfarmance économique et de développement durable collectifs
du Groupe, et 4 la performance du manager telle que mesurée par
rapport 3 une série dobjectifs individuels prédéterminés

Lenveloppe de rémunération des membres du Comité Exécutif
respecte pleinement farticle 520 ter du Code belge des Saciétés,

Les membres du Comité Exécutif regoivent les stock-options et les
unités dactions de performance décrites plus haut

Les dépenses des membres du Comité Exécutif, y compris celles de
son PFrésident, sont régies par les mémes régles que celles appli-
cables a tous les cadres du Groupe, a savoir la justification, poste par
poste, de tous les frais professionnels. Les frais privés ne sont pas
pris en charge.

fan 2073-15 (entrée en service aprés fattribution LTI 2013)

En cas de frais mixtes, professionnels et privés (par exempie, en
matiére de véhicules), une régle propartionnelle est appliquée, de la
méme maniere qua tous les cadres au méme paste

En matidre dassurance, la Société prévait pour les membres du
Comité Exécutif, le méme type de couverture que pour ses cadres
supérieurs.

En matiére de pension et de couverture de retraite et déces, les
membres du Comité Exécutif se volent accorder des prestations
reposant en principe sur les dispositions des plans applicables aux
cadres supérieurs dans leur pays de base,

SOLVAY - Rapport annuel intégeé zmy
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6.4. Stock-options et unités d’actions de
performance attribuées aux membres du
Comité Exécutif en 2017

En 2017, sur proposition du Comité des Rémunérations, le Conseil

dAdministration a attribué des stock-options 3 quelque 70 cadres

supérieurs du Groupe. Le prix dexercice séléve a 111,27 euros par
stock-option, avec une période dacquisition de trols ans. Les
membres du Comité Exécutif ont requ au total 79 551 options en

mars 2017 contre 208 260 en 2016.

En sus des stock-options, le Consell dAdministration a attribué des
unités dactions de performance a quelque 450 dingeants du
Groupe, prévoyant un palement au terme de trois ans sous réserve
de la réalisation des objectifs de performance prédéfinis (croissance
de IEBITDA sous-jacent, CFROI, ainsi que réduction de lintensité
GHG). Il a é1é attribué aux membres du Comité Exécutil un total de
23 425 unités dactions de performance (PSU) en mars 2017, contre
23425en 2016(2).

» foptions ¢ fe |
35002 7193

Belgique Clamadieu, Jean-Pierre Président du Comité Exécutif
' DeCuypervincet  Membre'du Comhs Exéoutf 12728 2616

Kearns, Roger Membre du Comité Exécutd 10607 2180
Haljar, Karim Membre du Comié Exécurif 10607 2180

Belgigue Juéry, Pascal Membire du Comité Exéeutf 10 607 2180

TOTAL 79551 16349

(1) Stock-aptions : La juste valeur Black Scholes de ['at ition pour 2017 étalt de 23,57 euros.

{2) Le prix de laction PSU attribude pour 2016 éral de 70 euros

Stock-options detenues en 2017 par les membres du comité exécutif

Stock-options

au Attribue Paut ére
Pays Noer e 2016 en 201 [ ey e B XE
Clamadieu
Belgigue Jean-Pierre 253 825 35002 65188 0 223633 37430 186 209
De Cuyper
Belgique Vincent 85027 12728 13087 0 84 668 30 565 54103
Belgique Kearns, Roger 143 791 10607 28728 0 125670 44 357 81273
Belgigue Hajjar, Karim 56021 10607 ] 0 66 628 1] 66 628
Belgique Juéry, Pascal 69812 10 607 1] 1] BO419 28437 51452
TOTAL BOB4T6 79551 107 003 0 581024 140829 440195

6.5. Principales dispositions des relations
contractuelles des membres du Comité
Exécutif avec la Société et/ou une de ses
sociétés sous contrble, y compris les dispo-
sitions relatives a la remunération en cas
de départ anticipe

Les membres du Comité Exécutif, y compris son Président et CED,

ont, dans le cadre de leurs responsabilités, des mandats dAdminis-

trateur dans les filales du Groupe. Lorsque ces mandats sont
rémunérés, cefte rémunération est intégrée dans les montants cités

précédemment, que le mandat soit assumé a titre de salarié ou a

titre indépendant au sens de la législation locale,

Les membres du Comité Exécutif ne béneficieront pas dune
indemnité contractuelle de départ liée & lexercice de leur mandat.
En cas de cessation anticipée de fonction, seul le systéme légal est
d'application.

\SULVA\" - Rapport annuel intétgré 2017
3

Le contrat de M. Jean-Pierre Clamadieu ne contient pas de clause
dindemnité contractuelle en cas de cessation anticipée de fonction,
sauf une clause de non-concurrence d'une durée de 24 mois.

Les contrats des membres du Comité Exécutif ne compartent actuel-
lement pas de clause prévoyant un droit de recouvrement de la
rémunération variable en cas dinformation financiére erronée.

7. PRINCIPALES CARACTERISTIQUES DES
SYSTEMES DE GESTION DES RISQUES ET
DE CONTROLE INTERNE

Les dirigeants et les cadres de Solvay sont responsables de |a gestion
des risques et du contrdle interne dans leurs entités respectives
(activités, fonctions).

Le département Audit Interne & Gestion des risques (IWRM) conseille
et s'assure que les dirigeants soient bien soutenus pour cette tache.
L'équipe est chargée detablir un systéme exhaustif et cohérent de
gestion des risgues et de cantrdle interne au sein du Groupe
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Solvay a Instauré un systéme de controle interne visant a fournir une
assurance raisonnable en termes (i) de respect des lois et réglements
en vigueur, (i) de mise en ceuvre des politiques et objectifs fixés par
la direction générale, (i) dexactitude des informations financigres et
extra-financiéres et (iv) defficacité des processus internes, en parti-
culier ceux contribuant 3 la protection de ses actifs.

Les cing éléments du systéme de contrdle interne sont décrits plus
bas.

7.1. L’environnement de contrdle

L'environnement de contrdle favorise |a prise de conscience el ke
comportement éthique de tous les collaborateurs, Ses divers
dléments créent une structure claire de principes, de régles, de rdles
et de respansabilités tout en prouvant fengagement 4 la conformité.

+ Le Solvay Management Book énumére les principes dorien
tation et définit les rdles et les responsabilités du Comité Exécutif,
des GBU (Global Business Linits) et des fonctions.

+ Le Code de Conduite est disponible sur le site Solvay. Vous
trouverer plus dinformations dans la Charte de Gouvernance
dEntreprise et les GRI,

+ Ln service d'assistance téléphonique dédié aux questions
d'éthique (Ethics Helpline), péré par une tierce partie, permet
aux callaborateurs de signaler toute violation potentielle du Code
de Conduite, sils ne peuwvent pas passer par leurs supérieurs
hiérarchiques ou par le dispositif de suivi de la conformité, ou sils
souhaitent rester anonymes, Vous trouverez plus dinformations
dans la Charte de Gouvernance dEntreprise et les GRI;

+ Des processus standardisés sont établis pour les actvités finan-
cieres et non financiéres

7.2. Le processus d’évaluation des risques
Le processus de gestion des risques considére les objectifs straté-
giques de lorganisation et comprend les phases sulvantes

» Analyse des risques (identification et évaluation),

» Processus de décision concernant les risques critiques,
+ Mise en ceuvre des actions de gestion des risques,

* Suni de ces actions

L'approche de conception de contriles internes sur les processus
majeurs prévoit létape dévaluation des risgues, afin de définir les
objectifs de contrile ciés a aborder, Cest notamment le cas pour les
processus au niveau des filiales, des services partagés, des GBU ou
du Groupe pour la production d'un compte rendu financier fiable.

Vous trouverez plus dinformations sur la gestion des risques de
fentrepnse, y compris |a description des principaux risques auxquels
le Groupe est exposé et les mesures de limitation ou de prévention
prises dans la section « Gestion des risques ».

7.3. Activités de controle

Solvay utilise une méthode systématique de conception et de rmise
en ceuvre des activités de contrdle dans les processus de Solvay les
plus significatifs.

Aprés la phase danalyse et dévaluation des risques, les contrales
sont congus et décrits par les corporate process managers avec le
soutien de léquipe de Gestion des risques. Les descriptions des
contriles sont utilisées comme référence pour lévaluation du
contrile interne et le déplolement dans I'ensemble du Groupe,

A chague niveau du Groupe (entreprise, plates-formes de senvices
partapgés et GBU) le process manager est responsable de lexécution
du contrile.

Un plan annuel de contréle interne (indiquant quels problémes et
quels contrdles sont prioritaires pour lannée a venir, ainsi gue le plan
de déploiement) est validé chague année par un Comité pilote de
Contrfile interne présidé par le CFO du Groupe (directeur financier)
et comprenant tous les directeurs généraux de fonction

Solvay met en place des politiques, des processus et des «lignes
rouges » qui sappliquent & tous les collaborateurs dans les domaines
sulvanis: le contrile de gestion, les finances et la trésorerie, le
contrdle financier, la communication financiére, la fiscalité et les
politiques d'assurance. Des activités de contrdle sont définies pour
tous ces processus financiers et dans tous les projets majeurs dans
fensemble du Groupe, cormme les acquisitions et les cessions. Par
ailleurs, un Guide du Rapport Financier en ligne expligue de guelle
maniére les régies IFRS doivent &tre appliquées a travers le Groupe.

Les éléments financlers sont consolidés chaque mols et analysés
a chaque niveau de responsabilité de la Société (Solvay Business
Services, le directeur financier de lentité, la fonction Comptabilité
et Reporting du Groupe et le Comité Exécutif). Des éléments sont
analysés suivant plusieurs méthodes, comme, par exemple, fanalyse
des écarts, les contriles de plausibilité et de cohérence, lanalyse de
ratios ou encore la comparaison avec les prévisions,

Outre fanalyse mensuelle du reporting effectuée par les équipes
de la fonction Contrdle du Groupe, le Comité Exécutif effectue une
analyse approfondie de la performance de la GBU chaque trimestre,
dans le cadre des revues sur les prévisions d'activité (forecasts).

7.4. Informations et communication

Les systémes dinformations pour lfensemble du Groupe sont gerés
par Solvay Business Services. La plupart des activités du Groupe sont
soutenues par un petit nombre de systémes ERP intégrés. La conso-
lidation financiére est soutenue par un outil dédié,

Toutes les procédures de compte rendu financier et les contréles
internes  garantissenl que toutes les informations substantielles
transmises par Solvay a ses investisseurs, ses créanciers et ses
autorités de surveillance solent précises, transparentes, et divul-
guées en temps utile, et quelles donnent une image fidéle des évolu-
tions, des fondamentaux financiers et de la performance les plus
pertinents du Groupe.

SOLVAY - Rapport annuel intégré zmy
35

81/139



| N° [ 0403.091.220

AUTRES DOCUMENTS A DEPOSER
EN VERTU DU CODE DES SOCIETES

RAPPORT DE GESTION

DECLARATION DE COUVERNANCE D'ENTREPRISE

Avant chague clbture trimestrielle, le département Comptabilité et
Reporting du Groupe transmet des instructions détaillées a tous les
intervenants financiers concernés,

La publication des résultats trimestriels fait fobjer de différents
contrbles et validations avant publication ;

Léruipe Relations Investisseurs cangoit, développe et transmet les
messages et les informations sur le Groupe en tenant compte des
besocins des marchés financiers. Elle est établie sous la supervision
et le contrile du Comité Exécutif;

+ Le Comité dAudit s'assure que les états finandiers et les commu
nications faites par la Société et le Groupe soient conformes aux
principes comptables généralement reconnus (les IFRS pour le
Groupe, le droit comptable belge pour la Société) ;

Le Conseill dAdministration approuve les états financiers pério
digues consolidés et ceux de Sohvay SA (trimestriels — seulement
consolidés, semestriels et annuels) et toutes les communications
qui sy rapportent

7.5. Suividu controle interne

Le Comité dAudit est chargé du suivi de lefficacité des systémes
de contrle interne. Il supendse le travail du service Audit Interne et
Gestion des Risques en matiére de suivi financier, opérationnel et
de conformité. Il est tenu informé de la portée, des programmes et
des résultats de laudit interne et il vérifie que les recommandations
daudit sont correctement mises en ceuvre, Le rdle et les responsabi-
lités du Comite d'Audit sont décrits en détail dans la Charte,

Le contenu des missions daudit interne est planifié et défini sur la
base dune analyse des risques , les diligences se concentrent sur les
domaines perqus comme les plus risqués, Toutes les entitds conso-
lidees du Groupe sont sujettes a finspection diaudit Interne au moins
tous les trois ans. Les recommandations d'Audit Interne sont mises
en celnre par la direction.

D'autres entités réalisent des activités similaires dans des domaines
tres specifiques. Par exemple :

« Le département Santé, Sécurité et Emvirannement réalise des
audits en matiére de santé, de sécurité et denvironnement,

Le département Conformité et Gestion des Risques de Solvay
Business Services réalise des audits sur le systéme dinformation,
en collaboration avec Audit Interne,

.

Le département Ethique & Conformité effectue des engquétes sur
des infractions potentielles au Code de Conduite.

WVAV - Rapport annuel intégré 2017
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8.  AUDIT EXTERNE

Le contrdle de 13 situation financiére de la Société, de ses états finan-
clers et de leur conformité avec le Code belge des Sociétés et les
statuts, ainsi que celui des opérations a reprendre dans les états
financiers, est confié & un ou plusieurs commissaires désignés par
lAssemblée Générale parmi les memibres, personnes physiques ou
morales, de lnstitut belge des Réviseurs dEntreprises,

Les responsabilités et les pouvoirs du ou des commissaires sont
ceux qui leur sont reconnus par la loi,

L'Assemblée Générale détermine le nombre de commissaires et
leurs honoraires conformément a & lol, Les commissaires ont en
outre droit au remboursement de leurs frais de déplacement pour
le controle des sites et sikges administratifs de la Société,

L'Assemblée Générale peut aussi désigner un ou plusieurs
commissaire(s) suppléanys). Les commissaires sont nommeés
pour un mandat de trols ans renouvelable, lis ne peuvent &tre
révoqueés par fAssemblée Générale que pour des raisons valables.

Le mandat d'audit de Deloitte, représenté par Michel Denayer, a été
renouvelé au cours de lAssemblée Ordinaire des Actionnaires gui
sest tenue le 10 mai 2016 pour une nouvelle période de trois ans
(AGA 2019). L'Assermblée a également nommé Deloitte, représenté
par Corine Magnin, comme auditeur suppléant pour trols ans.

Les honoraires daudit dus par Solvay SA au titre de lexercice 2017
se sont éleves a 1,2 million deuros. lls incluent la vérification des
comptes statutaires de Solvay SA et de la consolidation du Groupe.
Les honoraires daudit supplémentaires pour les sociétés contriiées
par Solvay s'élevaient en 2017 a 5 millions d'eurcs. Des honoraires
complémentaires hors audit de 1.8 milllens d'euras ont été payés en
2017 par les sociétés contrdlées par Solvay:

a. Facturé par l'auditeur des comptes statutaires du Groupe:
» autres missions d'assurance: 1,1 millions d'euros

b. Facturé par d'autres entités de Deloitte
« Autres missions d'assurance: 0,1 millions d'euros,

« Consell en matiére fiscale et de conformité: 0,35 millions
d'euros,

+ Autres missions de conseil: 0.25 millions d'euros.
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9.  ELEMENTS A PUBLIER EN VERTU DE
L'ARTICLE 34 DE L'ARRETE ROYAL
BELGE DU 14 NOVEMBRE 2007

Conformément aux dispositions de larticle 34 de l'Arrété Royal belge
du 14 novembre 2007, la Société publie les éléments suivants ;

9.1. Structure du capital et autorisation
octroyées au Conseil d’Administration

Au 21 décembre 2015, le capital de la Société sélevat a

1588 146 240 eurcs, comrespondant & 105876 416 actions

ordinaires sansvaleur nominale, entigrement libérées,

Toutes les actions Solvay donnent les mémes draits. || n'existe pas
différentes classes dactions

9.2. Cession d'actions et accords d’actionnaires
Les Statuts de Solvay ne prévoient aucune restriction a la cession des
actions de la société

La Société a été informée que des actionnaires individuels détenant
une participation directe dans Solvay ont décidé de se consulter
lorsque des questions dune importance particuliérement straté
gique viennent a étre soumnises par le Consell dAdministration a
IAssemblée Générale. Chacun de ces actionnaires reste cependant
tout 3 fait libre de son vote. Aucun dentre eux, seul ou de concert,
natteint le seull inlnal de détention de 3 % requérant une déclaration
de transparence.

Solay n'a pas connaissance de quelque autre accord relatif  un vote
parmi ses actionnaires ou de l'existence d'une concertation entre ses
actionnaires,

9.3. Titulaires de titres octroyant des droits de
controle spéciaux
De tels titres sont inexistants

9.4. Mécanisme de contrdle de tout systéme
d'actionnariat du personnel dans lequel les
droits de controle ne sont pas exercés
directement par ce dernier

Il n'y a pas de systéme d'actionnariat du persannel prévoyant un tel

mécanisme.

9.5. Restrictions de I'exercice du droit de vote
Chaque action Solvay donne a son détenteur le droit diexprimer une
volx aux Assemblées Générales.

Larticle 11 des Statuts de la Sodété prévoit que cet exercice du droit
de vote et des autres draits attachés aux actions détenues en copro-
priété ou dont l'usufruit et la nue-propriété ont &té scindés, ou qui
sont gagées, est suspendu jusqu'a la nomination d'un unique repré-
sentant autorisé a exercer les droits attaches aux actions.

L'exercice des droits attachés aux actions Solvay détenues par Solvay
Stock Option Management est, conformément a la lol, suspendu
9.6. Désignation, renouvellement, démission
et révocation des Administrateurs

Les Statuts de la Société prévaient que celle-ci sera administrée par
un Consell d'Administration composé de cinq membres au moins,
leur nomibre étant fixé par 'Assemblée Générale (article 14).

Les Administrateurs sont nommeés par I'Assemblée Générale pour un
mandat (renouvelable) de quatre ans.

Le Consell dAdministration soumet a fapprobation de assembiée
Générale Drdinaire la nomination, le renouvellement, la démission,
voire la révocation dun Administrateur. | invite également
[Assemblée Générale Ordinaire & voter sur lindépendance des direc-
teurs remplissant les critéres y afférents, aprés avoir demandé l'avis
du Comité des Nominations, dont la mission consiste a definir et a
évaluer le profil de tout nouveau candidat en appliquant ses critéres
de nomination et pour des compétences spécifiques.

L'assemblée Générale Ordinaire statue a la majorité simple sur les
prapositions faites par le Consell dAdmiristration

En cas de vacance dun mandat en cours dexercice, le Consell
dAdministration a la faculté de nommer un nouveau membre, a
charge pour lui de faire ratifier sa décision par Assemblée Générale
Ordinaire suvante.
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9.7. Modification des statuts de Solvay

Toute rmodification des statuts de la Société doit étre soumise sous
forme de résolution a 'Assemblée Générale, 3 condition fu'au moins
50% du capital social de Solvay soit présent ou représerté,
résolution qui doit, en principe, étre adoptée par une majorité de
75 % des suffrages exprimés

Si le quorum de présence n'est pas atteint lors de 1a premiere
Assemblée Générale Extraordinaire, une seconde Assemblée
Générale peut étre convoquée, laquelle tranchera sans étre tenue a
un quorum de présence.

Pour d'autres questions (par exemple, la modification de ['objet de
la Société), des régles de majorité différentes devralent &tre appli-
cables

9.8. Pouvoirs du Conseil d'Administration,
notamment en matiére d’émission et de
rachat d'actions

9.8.1. Pouvoirs du Conseil d’Administration

Le Consell dAdministration est linstance de direction la plus élevée

de la Société

La loi lui attribue tous les pouvoirs qui ne sont pas, légalement ou
statutairernent, du ressort de lAssemblée Générale.

Le Conseill dAdministration s'est réservé certains domaines clés et
a délégué le reste de ses pouvoirs 3 un Comité Exécutif (décrits en
détall dans la Charte).

Dans fensemble des domaines relevant de sa compétence exclusive,
le Consell dAdministration travaille en collaboration étroite avec ke
Comité Exécutif, lequel a notamment pour tache de préparer la
plupart des propasitions de résalutions du Conseil dAdminstration.

Yﬂ.\l‘ﬂ' + Rapport annuel intégre 2017
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9.8.2. Autorisation donnée au Conseil d'Adminis-

tration d'emettre et de racheter des actions
Jusquau 31 décembre 2016, le Consel dAdministration a été
autorisé a augmenter le capital social par des apports en numeraires
selevant a un maximum de 1,5 milliard d'euras, dont un montant
maximum de 1 270 516995 euros sera affecté au poste « capital » et
le reste au poste « prime d'émission » dans le cadre de lacquisition
de Cytec Industries Inc. Cette acquisiion a & réalisée le
9 décembre 2015 et, afin de la financer partiellernent, le Conseil
d'Administration a procédé & une augmentation de capital pour un
maontant  de  317629245euros  par  lémission  de
21175 283 nouvelles actions ordinaires Solvay, avec une prime
d'émission de 1 182 216 050 euros. Cetle auterisation spéciale n'est
par conséquent plus d'actualité.

L'Assemblée Générale n'a aujourd'hul accordé aucune autorisation
d'acquisition ou de cession d'actions propres de Solvay au Conseil
d'Administration.

9.9. Accords ou titres importants susceptibles
d'étre influencés par un changement de
contrdle sur la Société

LAssemblée Générale Ordinaire du 10mai 2016 a approuvé les

clauses de changement de contrdle contenues dans les modalites

des obligations senior et hybrides libelliées en euro ainsi que des
obligations  senior  libellées en dollar américain, émis en
décembre 2015 dans le cadre du financement de l'acquisition de

Cytec et des besains généraux du Groupe Solvay.

9.10. Accords entre la Société et ses Administra-
teurs ou employés prévoyant une compen-
sation en cas de démission des
Administrateurs, s'ils sont des good
leavers ou en cas d'offre publique d’acqui-
sition.

Sans objet
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GESTION DES RISQUES

1. INTRODUCTION

Dans un contexte mondial dincertitude dconomique et politique, d'équilibre des forces en évalution, de dynamique de croissance diverses, de
raccourcissement des cycles de marché, dévolution rapide de la techinalogle et dune sensibllité et d'attentes accrues liés au changement clima-

tigue ainsi qu'a la ransition énergétique, Solvay estime gu'un contrble et une gestion efficaces des risques sont la cié pour atteindre ses objeaifs

straftégiques

2. PROCESSUS DE GESTION DES RISQUES

Le processus d'évaluation des risques - approwvé par le Consell
d'Administration - aide le Groupe a atteindre ses objectifs straté
giques auss! bien financlers quextra-financiers tout en respectant les
lois et réglementations, ainsi que le Code de Conduite de Solay.

La gestion du risque d'entreprise (Enterprise
Risk Management - ERM) de Solvay : un
mécanisme essentiel pour réaliser les objectifs a
court, moyen et long terme

Lactivité de Solvay est diversifiée, décentralisée et internationale. Les
operations font face a plusieurs risques significatifs. Pour y répandre,
Solvay a congu un processus dynamique dans lequel les acteurs clés
&valuent les risques propres a leur domaine de responsabilité ev'ou
d'expertise.

Toutes les GBU ont integre I'evaluation du risque dans leur processus de revue stratégigque annuelle

Analyse des risques

Solvay applique une gestion des risques intégrée dans sa stratégie, ses décisions commerciales et ses opérations. Elle garantit que les
dirigeanits de Solvay idenitifient, évaluent et gérent activernent tous les risques potentiellement importants, L'évaluation des risques aide
4 la création de valeur a court, moyen et long. Elle est toujours considérée dans le contexte de durabilité, Deux des quatre principaux
types dimpacts utilisés pour évaluer les risques refigtent notre sensibilité croissante aux enjeux extra-financiers, notamment les impacts
sur la population et sur ferwvironnement. Les deux autres - sur I'économique et sur la réputation - affectent directement la performance
opérationnelle et financiére du Groupe. En ligne avec les objectifs stratégiques de Solvay, les risques sont classés comme SUIT : « principatx

risques » (les plus eritiques), « risques émergents » et « AUlres risques ».

Impact Impact sur les

personnes

économique

Processus de décision concernant les risques critiques

Impact enviran-

Impact surla
nemental

réputation

L'ensemble des risques et des opportunités, impliquant les crittres financiers et extra-finandiers, sont entiérement intégrés dans les
processus de décisions opérationnelles courantas et de décisions stratégiques.

Mise en ceuvre des actions de gestion des risques

La gestion des risques est pour Solvay un facteur de succés déterminant parce quielle nous permet d'atténuer les risques asso0ies aux
solutions que nous fournissons. La méthodologie ERM de Solvay permet de miewx higrarchiser les risques pertinents et d'apporter une
réponse ciblée a chaque GBU et Fonction, ainsi quau niveau du Groupe. Un tableau de bord actualisé deux fois par an permet d'évaluer
a la fois les progrés réalisés grace aux actions de mitigation et les nouvelles évolutions figes a fenvironnement du risque.

Contréle des actions de gestion des risques

Les risques critiques pour le Groupe font fabjet dun contrdle étroit par le Comité des Risques Groupe ; des membres du Comité Exécutif
sont désignés comme « Risk Sponsors » et veillent au traitement adéquat de ces risques, Une attention particullére est portée au recou
pement de 'approche ERM avec lanalyse de maténalité effectuée par la Fonction Développerment Durable.

Ymm - Rapport annuel intégré 2017
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Un systéeme de gestion des risques fiable intégré
a tous les niveaux du Groupe

Les dirigeants des GBU et des Fonctions sont responsables de
fidentification, du contrdle et de la gestion des risques dés dans
leur domaine. La gestion des risques est donc profondément ancrée

1 2

GLOBAL FONCTIONS LEADERSHIP
BUSINESS COUNCIL!
UNITS

Etablit une liste
des risgues
Group - les plus
pertinents - &
soumettre a une
phase
d'évaluation

® Revoit et actualise leur propre
matrice des risques

* Désigne |e risk owner qui
pilotera la mitigation des risques
les plus critiques

dans la pratique guotidienne de chague entité et les responsables
opérationnels peuvent réagir rapidement a tout changement de
situation. Le processus de gestion des risques est un meécanisme
important pour les GBU et les Fonctions pour orienter les priorités et
augmenter la probabilité qu'elles atteignent leurs objectifs.

3 4 5

COMITE DES COMITE CONSEIL
RISQUES EXECUTIF D'ADMINIS-
GROUP? TRATION
Evalue, prend Chague risques Supervise et
les décisions Group est approuve
et contrdle assigné a
étroitement un membre
ces risques du Comité
Group Exécutif

DEPARTEMENT CORPORATE RISK

Soutient et coordonne |a gestion des risques dans I'ensemble de Solvay

1 Comité Exéou
2 Comité Exécut

Les risques au niveau du Groupe sont gérés avec la contribution
du Leadership Council pour lidentification, du Comité des Risques
Groupe pour Mévaluation, et du Comité Exécutif pour la supervision
du traitemment et de la réponse au risque. Une fois par an, le Comité
d'Audit passe en revue les nsques les plus importants auxguels ke
Groupe est exposé avec le Président du Comité Exécutif et CEQ, ainsi
qu'avec dautres membres du Conseil dAdministration. Au cours de
fexercice, les «Risk Owners» font des présentations au Comité
dAudit portant sur les risques Group, par exemple, sur la sécurite
industrielle, la slreté, le cyberrsque ou la déontologie et la
conformité

Evaluation des principaux projets liés a |a trans-
formation de Solvay

Urie méthodalogie dévaluation des risques est appliquée aux projets
importants, quil sagisse dacquisitions; dinvestissements majeurs ou
de projets transversaux,

Présidents des GBU, Directeurs Géndraux des Fonctions, Présidents de 2ones et Directeur Général de Solvay Business Services
et Directeurs Généraux des Fonctions Ressources Humaines, Industriel, juridique et Développement Durabie

Le contrble interne est l'un des aspects de la gestion des risques.
Veuillez vous référer & la section Gouvernance dEntreprise pour une
description détaillée du systéme de gestion des risques et de
controle interne de Solvay.

La préparation aux Situations de crise st constituée dur reseau
structuré au niveau du Groupe. Ses membres accomplissent les
missions qui leur sont assignées el mettent en ceuvre des
programmes afin d'assurer la préparation de leurs Business Units et
fonctions. Ces programmes comprennent des simulations de crises,
une formation aux médias pour les porte-parole potentiels, la
maintenance de bases de données clés et une analyse dévéne-
ments internes el externes pertinents. Les risques identifiés en appli-
quant 'approche Enterprise Risk Management sont intégrés aux
scénarios utilisés dans les simulations
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3.  PRINCIPAUX RISQUES DE SOLVAY

Le Comnité des Risques du Groupe a évalué limpact et le niveau de
maitrise des risques du Groupe, sulvant une échelle & quatre niveaux
pour chague critére,

Quatre principaux types dimpacts ont été considérés: limpact
économigue, limpact sur les personnes, limpact sur lenvironnement
et limpact sur la réputation.

Le niveau de maitrise a é1é évalué en répondant aux questions
SUanes |
o Les mesures daténuation/maftrise ont-elles été définies ?

= Les mesures sont-elles mises en ceuvre totalement ou partiel-
lerment 7

« |'efficacité de ces mesures est-elle cantrdlée ?

Le niveau de criticité est déterminé par la combinaison des deux critéres de notation du risque (impact et niveau de contrdle) au moment de

Iévaluation
Tendance du
niveau de
Niveau de criticité Risque criticité Aspects de irialité correspondants
Elevé Séouritd 0 Aucun llen significatif
i Emissions de gaz & effet de serre
! A i - 2
Risques phrysiques i au climat e Gestion de leau et des eaux usées
. - Gestion des accidents et de la sécurité
Sécuritg in fie P i %
Ectik ok ste 9 Santé et séourné des collaborateurs
Actident de transport 9 Gestion des déchets et des matiéres dangereuses
Ethique et conformiré e Gestian du cadre jundigque, éthique et réglementaire
Emissions de gaz & effet de serre
Risque i& au changement climatique* Pas apphcable Gestion energstique
Solutions business durables
J Cyberrisque 9 Sécurité des données et confidentialivd des données clents
Gestion des matiéres dangereuses
Modéré Litllisation de produis chimigues 9 Cokifions Business dursbles

* Risque émergent : risque ayant connu des déceloppements ou risques changeants susceptibles d'avoir un impact sur fe long terme, qui devront faire

Iabyjet d'une évaluation & lavenir

Les risques pertinents pour Solvay et les actions déployées par le Groupe pour mitiger ces risques sont décrits d-dessous. Les efforts
d'atténuation décrits ne garantissent pas que les risques ne se materialiseront pas ou n'auront pas dincidence sur le Groupe, mais ils montrent

comment Solvay gére 'exposition au risque de maniére proactive.
Sécurité

Description de risque
Attaques intentionnelles contre les sites, les informations et le
personnel de Solvay dans lintention d'entrainer des dommages et
des conséquences négatives,

Actions de prévention et d'atténuation

» Solvay a une approche de la securité basée sur les risques, les
menaces et le respect de la conformité, afin de protéger ses sites,
ses informations et les personnes.

+ Un Directeur de la Sécurité du Groupe coordonne au niveau
mondial toutes les activités relatives 3 la sécurité afin de garantir
une aménuation efficace des risques de sécurité,

Vuwm - Rapport annuel intégré 2017
a

o Le Comité Exécutif a entériné la création de deux organes de
gouvernance :
- un Consell de la Sécurité (Security Board), présidé par le CFO et
un autre membre du Comité Exécutif, et
= un groupe de travall de Coordination de la Sécurité (Security
Coordination Working Group), présidé par le Directeur de la
Sécuriteé du Groupe, dont lobjectif est de faire fonctionner le
programme de surveillance continue des risques pour la
sécurité et le programme de sécurité optimisé pour le Groupe.

Principales actions 2017
= Poursuite des initiatives de cybersécurité du Groupe dans les
activités de Solvay Business Services (SBS) |

Lancement d'un programme de sécurité physique 3 2chelon du
Groupe, axé dabord sur les sites industriels & haut risque. Des
points vulnérables ont &té identifiés et seront atténués en 2018 ;

Adoption dune Politique de sécurité du Groupe (Group Security
Policy), ancrant le théme de la sécurité dans les régles de gouver-
nance du Groupe,
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Risque physique lié au climat

Description de risque

Le changement climatique augmente la gravité des éwenements
naturels extrémes, génére des déviations chroniques par rapport
aux temperatures moyennes, modifie les regimes de precipitation
et provoque lélévation du niveau de la mer, Ces évalutions peuvent
entrainer des impacts significatils sur les sites de Sohay et sa chaine
dapprovisionnement. Ces impacts pourraient se manifester par une
ou plusieurs des conséquences suivantes :

» Incapacité d'expioiter les sites,

» Dégats matériels,

Difficultés & approvisionner les clients,

» Entrave a lapprovisionnement en matiéres premiéres, en énergie
OU en services,

Actions de prévention et d'atténuation

Ce risque est un risque & long terme. Néanmoins, Solvay travaille 3
un plan datténuation cohérent dont les détails sont décrits comme
suit -

Construire une méthodclogie (type dimpact a prendre en compte
- événements importants, changements permanents, impacts
emdronnementaux, impads sodo-économigues - niveau de
limpact, site, etc.);

+ Considérer les impacts suivarts ;

- Fréquence plus élevée et plus grande amplitude des événe-
ments naturels extrémes tels que les inondations et les
tempetes,

- Impact réglementaire {température de leau a lentrée ou 3 la
sortie des sites),

- Hausse du niveau de la mer,

Sécheresse/stress hydrique => mise 3 jour de l'étude précé-

dente,

Déplolernent de la méthodologle dans les sites industriels et 3

travers des fiux de chaine d'approvisionnement.

Principales actions 2017

Impact réglementaire (température de leau a lentrée et & la sortie
des sites) => une évaluation a conduit 3 la conclusion que ce sujet
nlest pas un probléme 3 fort impact

Sécurité industrielle

;| Tendance: & lah

Description de risque

Un accident de grande ampleur, comme un incendie, une
explosion ou une perte de canfinement peut entrainer des morts,
des lésions pouvant entrainer des dommages corporels, nuire a
fervirannement ou aux communautés locales.

Tout accident mortel ou accdent entrainant des lésions irréver-
sibles non ligs a un accidert de grande ampleur,

Actions de prévention et d'atténuation

La sécurité au travail et celle des procédés sont des priorités. Le
Groupe posside une longue expérience de performance en matiére
de sécurité el a réalisé des progres significatifs grace au partage actif
des bonnes pratiques.

Sécurité au travail

Tous les accidents mortels ou accidents pouvant entrainer des
lésions irréversibles peuvent &tre &vités. Malgré la balsse continuelle
du nombre d'accidents induisant un traiternent médical (MTAR) sur
ses sites, Solvay a atteint un palier du nombre daccidents extré-
mement graves

Alheure actuelle, laccent est mis sur le niveau dengagement comme
maoyen de préserver la sécurité des personnes et sauver des vies. Les
principaux engagements de Solvay sont les suhants: journées de la
sécurité, visites sécurité de la direction, sécurité compertementale,
partage de meilleures pratiques, objectifs individuels de sécurité.

Solvay met en place les «Solvay Life Saving Ruless (SLSR) un
ensemble de régles pour sauver des vies, qui couvre toutes les
activités qui, lorsquon ne les effectue pas en sécurité, peuvent
entrainer des accidents mortels et des lésions irréversibles

Réduire le nombre d'accidents exige une approche renforcée du
leadership sur la sécurité. En 20717, Solvay a développé une « Salety
Climate Assessment » (évaluation du climat de sécurité), reposant sur
la méthodologie Dav Zohar, afin de déterminer le degré de maturité
de la culture de la sécurité au niveau des sites.

Solvay a lancé un processus collaboratif pour développer la
perception partagée des activités faisant courir un danger de mort
couvertes par "Solvay Life Saving Rules®, dont lobjectif est de
développer une approche commune pour atténuer le risque dans
tous les sites du Groupe.

Les résultats Sécurité sont revus chaque mois tant au niveau des
GBU qu” & celui du Comité Exécutif.

Cestion de sécurité des procédés

Sohvay suit une approche de prévention fondée sur les risques, et
nourrie danalyses du risque de sécurité sur les procédés et la
gestion des changements dans les procédés

SOLVAY - Rapport annuel intégré 1017
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Principales actions 2017

Securité des procédeés

» 78% des sites ont une évaluation du danger sur procédé
conforme aux exigences du Groupe au cours des cing dernigres
années (cihle 2017 - 70 % ; cible 2020 - 100 %),

+ Aucune situation a risque devé (niveau 1) plus ancienne que un (1)
an

Sécurité au travail
» Mise en place progressive de [lévaluation «Safety Climate
ASSESSMENt » aux sites,

Mesures communes datténuation (normes minimurm) définies
pour les Saolvay Life Saving Rules. Affinement et déplolement au
cours du premier semestre 2018 sur tous les sites de Solvay,

-

Evaluation de différentes approches du leadership de sécurité
évaluées, Lapproche sélectionnée sera introduite en 2018, en
commengant par les dirigeants dans lafonction industrielle

Accident de transport

(3) Tendance: & la balsse

Description de risque
Un accident lié au Transport de substances chimigues dangereuses
fait courir un dommage aux riverains des sites ou au grand public

Actions de prévention et d'atténuation

Sum des recommandations dassociations telles que le CTEF
(Comité Technique Européen du Fluor), et de programmes tels
que Responsible Cara®

Optimisation des itinéraires de transport,

Processus mondial de sélection des sociétés de transport de
substances dangereuses, par le recours 4 des transporteurs sélec-
tionnés et audités,

Evaluation des transporteurs prenant en charge les « substances
extrémement préoccupantes » (SVHC) de Solvay,

Réseau de conseillers en sécurité de substances dangereuses,

Actions correctives et,

.

Assistance mondiale durgence fournie par Carechem (service
d'assistance téléphanique externe en urgence avec des produits
chimiques) en cas d'accident.

Principales actions 2017

Poursuite du programme de sécurité des transports de Solvay pour
renforcer les actions de prévenbon.

anu - Rapport annuel intégré 2017
a9

Ethique et conformité

—; Tendance: stabilisation

Description de risque

Les risques naissent d'un défaut potentiel de conformité avec les
&léments sulvants

= Cote de Conduite de Solvay,

= Politiques et procédures,

« Lois et réglements en vigueur dans les pays ol Solvay opére.

Exemples :

Echec de la mise en ceLivre dune gouvemnance adéquate dans une
coentreprise,

Participation directe ou indirecte & des violations des Droits de
'Homime,

fausse dédaration intentionnelle dinformations financiéres,
corruption et contournement des contrales internes,

Actions de prévention et d'atténuation
Code dle Conduite, politigues et procédures de Solvay

« Applicables aux collaborateurs, aux fournisseurs critiques, aux
coentreprises majoritaires,

« Plusieurs formations et actions de communication pour répondre
aux risques liés aux compartements.

Formations dédiées a latténuation de risques spécifiques

= Lutte contre la corruption,
« Comportements anti-concurrentiels,

+ La politique des Droits de M'Homme: mise en place, gouvernance et
formation

Programme a léchelon du Groupe pour le signalerment des cas de
nen conformité (Speak Up), que ce soit directement a la hiérarchie
ou en passant par le senvice dassistance téléphone externalisé,

Principales actions 2017
» Environ 80 % des collaborateurs ont suivi la formation sur le Code
de conduite de Solvay,

De nouvelles versions en nombreuses langues ont &té ajoutées au
catalogue des formations sur site internet touchant au Code de
conduite,

Une nouvelle Politique sur les Droits de Homme adoptée et
publiée ; un Comité pilote interne nommé pour superviser la mise
en place et la conformité et la formation en la matiére pour les
populations sensibles,

Forrnation sur la lutte cantre la corruption (ABAC) suve par plus
de 1 000 cadres et collaborateurs occupant des postes sensibles.
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Changement climatique - risque émergent

Description de risque

L'absence dune stratégle de Groupe pour répondre aux risgques fiés
4 la transition climatique (comme définis par la TCFD™), fensemble
des autres défis environnementawx et la raréfaction future des
ressources pourraient nuire a la réputation de Solvay, provoquer des
pertes commerciales et une sous-évaluation et une difficulté & attirer
les investisseurs de long terme.

Les risques de transition climatique ont plusieurs sources :

« Politiques et contexte légal : réglementation et mesures en yue de
lirmiter les émissions de COz par exemple, en augmentant le prix
des émissions de gaz a effet de serre (GES)

Technologies : Investissements sans succés dans des nouvelles

technigues visant a réduire les émissions,

+ Marchés: absence dadaplation aux changements de comportement
des dients,

+ Réputation : attiude négative des parties prenantes si leurs inguié

tudes sur le changement cimatique ne sont pas prises au sérieux

En plus des émissions de gaz 4 effet de serre (GES), les impacts emvron-
nementalx des opérations de Solvay ont les sources suvantes |

Utilisation de matiéres premidres provenant de ressources non
renouvelables,

Consommation dénergie,

Caonsommation d'eau,

» Production de déchets (solides ou fiquides, dangerelix ou non dangereux)

Oxydes d'azote (NOx) et de soufre (SOx). composé organique
volatil (VOC) ou émission de poussigre,

Actions de prévention et d'atténuation
+ |a stratégie de Solvay se concentre sur des activités a plus grande
valeur ajoutée et 8 moindre exposition emvironnementale,

Chague année, l'outll « Sustainable Portfolio Managerent » (SPM)
permet d'évaluer l'exposition emvironnementale des ventes et du
portefeuille de projets dinnovation. Le SPM comprend des
critéres liés au cimat alignés sur le scénario des 2 °C,

» Le Plan daction relatf 3 intensité carbone du Groupe a fié un obyearf de
réduction de 40 % pour 2025 (année de réfidrence 2014,

Principales actions 2017

» Nomnation dun resporsable dimat venant du Comité Exécutif et
démarrage de la conception dune feulle de route sur la stratége dima-
tigue,

» Un nouveau plan et des obyectifs pour 2020 relatifs aux emissions
atmosphériques (SOx NOy, VOC) a la consommation deau et aux
déchets dangerewn.

{3) Groupe de travail sur les informations financléres lides au climat

Cyber-risque

Tendance: & la ba

Description de risque

Le risque lié a linformation et au cyberrisque comprend le val, la
manipulation ou la destruction dinformations, lincapacité & assurer
la continuité du service, ou a protéger des données confidentielles,
critiques ou sensibles

Actions de prévention et d'atténuation

Programme de cybersécurité

Pragrammie de cybersécurite et de prévention de perte dinforma-
tions corfidentielles de Solvay :

Des évaluations indépendantes, y compris des tests dintrusion,
sont effectuées par des experts externes ;

Solvay Business Services (SBS) a renouvelé sa certification 150
9001:2015 programme de gestion qualité pour toutes ses
activités, obtention de la certification 150 27001:2013 - qui
englobe 13 cybersécurité pour la majorité de ses activitds de
systémes dinformation ;

Tous les professionnels des systémes dinformation de SBS ont
suivi une formation aux politiques de sécurité des systémes infor-
matiques et aux mellleures pratiques ;

La formation & la sécurité pour l'utilisateur final reste obligatoire
pour tous les collaborateurs. Des conseils en matiére de cybersé
curité sont publiés régulierement afin daccraitre la sensibilisation
des collaborateurs.

Ure cyberattaque importante pourrait avoir pour effet la perte
dinformations commerciales critiques et/ou avoir un impact négatif
sUr les opérations et les résultats de la Société, Par conséquent, 1a
Société continuera 4 consolider ses défenses de cybersécurité pour
maitriser ['évolution des menaces.

Assurance

Solvay est assurée contre fimpact financier potentiel dune cyberat-
taque au niveau des biens, des interruptions dactivité et des cas de
fraude.

Principales actions 2017
Solvay continue diaméliorer sa stratégie de cybersécurité et de
gouvernance, de développer un programme de sécurité des infor-
mations d'entreprise et d'explorer d'autres fonctions/capacités
afin de renforcer la sécurité de lentreprise et sa capacité a réagir a
une menace de cyberattaque,

Certification pour toutes les activités de Solvay Business Senvices
(SBS).

SOLVAY - Rapport annuel intégré ZD‘IV
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Utilisation de produits chimiques

‘s Tendance: i la baisse I

Description de risque

» |'exposition de Solvay trouve son origine dans le risque de lésions
ou dimpact sur I3 santé causés a des tiers ou de dommages a leur
propriété suite a futiisation dun produit de Solvay, ainsi que dans
les litiges qui sensuivent,

* Usage inapproprié dun des produits dans [usine dun client ou
dans des applications ou des marchés pour lesquels le produit ra
pas été congu (utilisation inappropriée) ou usage par un client qui
rest pas garanti par Solvay,

+ les conséquences éventuelles dun  produit  défectueusx
comprennent une exposition aux actions en responsabilité dues &
des lésions et des dommages, ainsi qu'a des rappels de produits
Le nsque de responsabilite liée aux produits est généralement
plus élevé pour des produits utilisés dans des applications
sanitaires ou alimentaires;

« La possibilité gue lfautorisation dutilisation d'un produit commer-
cialisé solt refusée en raison de son caractére SVHC (substance
extrémement préoccupante).

Actions de prévention et d'atténuation

= Les fiches de données de sécurité (SOS) de Solvay garantissent
un contenu harmonise grace a la mise en place dun module SAP
([Environnement, Santé et Sécurité) commun a fensemble du
Groupe dans le monde ;

+ Les SDS sont constamment mises 3 jour et distribuées dans le
mande entier pour tous les produlits sadressant a tous les clients
dans les langues appropriées. Les Global Business Units
sassurent que les SDS solent revues au moins tous les trois ans,
pour tous les produits guelies mettent sur le marché,

Les procédures de rappel sont développées et mises en place
comme prescrit par les programmes de product stewardship ;

+ Lassurance réduit fimpact financier dun risque de responsabilité
lide aux produits, y compris au titre des rappels de produirs,
directs ou par un tiers.

Principales actions 2017

» Le « Product Safety Management Process » (PSMP, processus de
gestion de la sécurité des produits) qui identifie les produits
commercialisés par Solvay a éé mis & jour pour intégrer des
nouvelles obligations réglementaires el des nouvelles sources
potentielles de risques (légales, chaine dapprovisionnement.., )
Toutes les GBU mettent en place ce processus avec une attention
particuliere accordée a la mise en priorité des évaluations de
risque requises dans le portefeuille de produits, et un déploiement
régulier dévaluations de risque pour les applications de produit les
plus sensibles.

Yuvnv - Rapport annuelintégre 2017
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4. AUTRES RISQUES

Marchés et croissance - risque stratégique
Description

Exposition de Solvay aux évolutions sur ses marchés ou dans le
cadre de son emvironnement compétitif, ainsi que le risgue de
prendre des mauvaises décisions stratégiques.

Actions de prévention et d'atténuation

« Analyse systématique et formelle des marchés et des enjeux
relatifs aux démarrages de projels dinvestissement et
dinnovation,

Développement sur des marchés a croissance supérieure au PIB
Automobile & Aéronautique, Ressources & Emdronnement,
Electricité & Electronique et Agroalimentaire,

Développement avec les clients les plus importants de solutions
sur mesure, critiques pour la mise en ceuvre de programmes
spécifiques. Adaptation des opérations aux énergies nouvelles et
aux marcheés COp,

Plus grande concentration sur la conversion et la génération de
cash,

Cessions d'activités Vinythai, Acetow, Polyamide challengées en
matiére de durabilité et 3 caractére cyclique

Risque inhérent a la chaine d'approvision-
nement et a |a fiabilité de la production
Description

Risques liés aux matiéres premiéres, fériergie, les fournisseurs, la
production, les unités de stockage, et le transport amont-aval.

Actions de prévention et d'atténuation
Pour la fiabilité de production

Assurance,

Distribution géographique des unités de production dans le
mande,

Programme de prévention de pertes matériefles du Groupe se
concentrant sur |a prévention et fatténuation des dommages aux
biens et sur la perte de profit suite  un incendie, une explosion,
une émanation chimigue acodentelle et tout autre impreévu préju-
diciable.

Pour la chaine d'approvisionnement :

« Evaluation RSE par un tiers, et adhesion au Code des Fournisseurs
de Solvay,
« Propriété de mines et de carrigre de trona, de calcaire et de sel,

= Programmes pour réduire la consommation dénergie.
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Sélection et gestion des projets

Description

« Allocation des ressources a des projets (investissements
déquipement, fusions et acquisitions) mal alignée avec la stratégie
de croissance de Solvay.

+ Projets importants faisant face a des difficultés, et qul risquent par
conséquent de ne pas atteindre leurs objectifs.

Actions de prévention et d'atténuation

« Gouvernance pour les projets de taille moyenne (extension de la
méthodologie utilisée pour les projets dinvestissement de taille
majeure aux GBU),

Le Comité des investissements fournit une revue analytique de
lefficacité dallocation des dépenses dinvestissement et du plan
dinvestissement déquipement au Comité Exéoutil,

Méthodologie Capex Excellence pour le portefeuilie des projets de
peltite taille,

« Analyse de performance aprés démarrage des projets.

La combinaison de toutes ces actions a permis de mieux contriiler
la conversion de IEBITDA en cash et datieindre un niveau de
conversion comparable 3 celui de sociétés similaires du secteur.

Risque réglementaire, politique et juridique
Description
+ (Changements dans la kgislation et les réglementations

+ Exposition de Sokvay 8 des circonstances au cours desquelles
fautorité publigue ne s'exerce plus normalement

+ Exposition aux procédures judiciaires et administratives existantes
et potentielles. (vair section Litiges importants)

Actions de prévention et d'atténuation
Présence géographigue équilbrée dans le monde réduisant
réduire limpact défavorable dans les domaines réglementaires et
politiques,

« Département dédié Affaires Gouvernementales et Publiques
travalllant en continu avec les autorités publiques nationales et
européennes, en passant également par lambassade belge locale,

-

Provisions financiéres créées en tenant compte de 'évolution du
risque,

Risque financier

Description

» Risque de liquidité (voir note F32 Instruments financiers et gestion
des risques financiers aux états financiers consolidés)

+ Risque de change (voir note F32 Instruments financiers et gestion
des risques financiers aux états financiers consolidés)

Risque de taux dintérét (voir note F32 Instruments financiers et
gestion des risques financiers aux états financiers consolidés)

-

Risque de contrepartie (voir note F32 Instruments financiers et
Eestion des risques financiers aux états financiers consolidés)

» Risgue [ig aux obligations de retraite (voir note F32 Instruments
financiers et gestion des risques financiers aux états financiers
consolidés)

« Risque de ltiges fiscaux (voir note F32 Instruments financiers et
gestion des risques financiers aux états financiers consolidés)

Actions de prévention et d'atténuation
Un profil financier prudent et une stratégie financiére conservatrice :

Notation Investissement du Groupe : Baa2/P2 (perspective stable)
de Moody/s et BBE/AZ (perspective stable) de Standard & Poor's
en 2017,

Solvay encourage les discussions transparentes et régulieres avec
les principales agences de notation

Fortes réserves de trésorerie !

« Alafin 2017, le Groupe posséde 1,1 milliard d'euros en trésorerie
et équinalents (notamment, en autres Instruments financiers
courants) ainsi que 30miliards d'eurcs en faciiités de crédit
engagées (un crédit multilatéral renouvelable de 2,0 milliards
d'euros, et 1,0 milliard d'euros supplémentaires de facilités bilaté-
rales renouvelables avec des partenaires bancaires internationaux
clés)

Le Groupe a accds & un programme de Bons du Trésor belge
pour un montant de 1 miliard deuras et, comme alternative, 4 un
programme de papier cormmerdial américain pour 500 millions de
dollars américain.

Politique de couverture du risque de change :

= Salvay survellle étroitement le marché des changes et se couvre,
dés que cest nécessaire, principalement sur des durées
inférieures a un an et généralement ne dépassant pas 18 mois.

Politique de couverture des taux d'intérét :

« Le Groupe a souscrit la majorité de son endettement net a des
taux dintérét fixes, Solvay suit de prés le marché des taux dintérét
et sengage dans des swaps de taux dintérdt dés que C'est néces-
saire

Contrdle des notations des contreparties du Groupe :

« Pour ses acivités de trésorerie, Solvay travaile avec des institu-
tions bancaires de premier ordre (sélection basée sur les
principaux systémes de notation) et rédult toute concentration
de risques en limitant son exposition auprés de chacune de ces
banques & un certain seuil,

SOLVAY - Rapport aanuel intégré zmy
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» Pour ses activités commerciales, le risque lié aux clients externes
€0 au recouvrement de Solvay est controlé grace a un solide
réseau de gestionnaires de crédit et de recouvrements basés
dans les zanes et pays oli le Groupe opére. Les processus de
gestion et de recouvrement du crédit s'appuient sur un ensemble
de procédures détailiées et sont gérés par des Comités de Crédits
aléchelle du Groupe et des GBU. Au cours des dermigres années,
ces mesures de limitation des pertes ont conduit a un taux falble
record de défauts de paiement des clients

Optimisation de la Gouvernance des fonds de pension et des
régimes de retraite

» Gouvernance des fonds de pension : Solvay a défini des orientations
pour maximiser son influence sur les décsions des fonds de pension
nationaux dans les limites autorisées par les lois nationales,

+ Optimisation du régime de retraite : réduction de I'exposition du
Groupe au risque lié aux régimes a prestations définies en conver-
tissant les régimes actuels en régimes de retraite présentant un
profil de risqgue moindre pour senvces futurs ou en ne les
proposant plus aux nouveaux arrivants,

+ Une analyse globale de gestion des actifs-passifs (Asset Liability
Management, ou ALM) des régimes de retraite du Groupe, repré
sentant environ 90 % des engagements de pension bruts ou nets
du Groupe, est réalisée tous les trois ans pour identifier et gérer
les risques correspandants sur une base globale.

Processus de controle de la conformité 3 la réglementation fiscale et
des palitiques de définition des prix de transfert :

+ Le Processus de contréle de |a conformité a la réglermentation
fiscale comprend le contrile des procédures et systémes par le
biais de révisions internes et d'audits menés par des consultants
externes réputés,

Des politigues de prix de wansfert des procédures et des
contrdles visent & répondre aux exigences des autorités,

» Le département Fiscalité de Solvay accorde une attention particu-
ligre & finterprétation et & lapplication correctes de ces nouvelles
regles fiscales afin d'éviter de futurs litiges.

Principales actions 2017 :

+ Remboursement anticipé d'erwiron 360 millions d'euros sur des
obligations chéres gui seralent & échéance au cours des
prochaines années,

+ Refinancement de la fadlité de crédits multilatérales de 2 milliards
d'euros et de 1,1 miliard de cédits multilatérals arrivant 2
échéance en 2017,

» Refinancement des préts des actionnaires de la coentreprise 50/50
en Arable Saoudite avec Sadara pour 265 millions d'eurcs (100 %),

« Emission d'un nouvel énancé mendial des principes fondant la
politique de placement, adressé a nos administrateurs de fonds
de pension dans e monde entier et applicable aux actifs ligs aux
régimes de retraite du Groupe,

Ymmr - Rappart annuel intégré 2017
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Déplolement dun outil de gestion de garanties & utillser dans
lntégralité du Groupe pour un inventaire complet des garanties
en cours dans l'ensemble des entités, ce qui renforce la visibilité et
le contrble, et facilite une gestion adéquate.

Risque lié aux maladies professionnelles et
risque pandémique

Description

Maladies liées au travall reconnues comme résultant de lexposition
aux risgues professionnels, avec généralement une exposition

répétée
Actions de prévention et d'atténuation

Un programme solide au niveau mondial controle les maladies
professionnelles et évalue la conformité vis-3-+is des normes
dhygine au travail de fagon exhaustive,

Définition de limites strictes & I'exposition, avec une attention
spécifique pour les nano-matériaux, les SYHC et les applications
impliquant la santé des produits Solvay,

Surveillance médicale poussée et fondée sur le risque,

Plan de préparation aux pandémies au niveau mondial englobant
toutes les usines et les activités,

Risque environnemental

Description

Gestion ou remédiation des sols pollués sur plusieurs sites, ainsi
que conformité aux futurs changements de la législation environne-
mentale

Actions de prévention et d'atténuation
Systémes de gestion HSE intégrés ISO 14001 ou équivalent mis en
place a dans lensemble des sites de production,

Politiques et programmes de maitrise du risque appligués a toutes
les entités de production,

Sites confrontés a une contamination historique du sol objets d'un
contrle et d'une gestion sévéres,

Approche de caractérisation du risque déployée a chaque site
affecté,

Contrdle réglementaire local.

Risque informatique

Description

Incapacité a assurer la continuité des services ou a fournir les
senvices dinfarmation adaptés aux besoins des actvités.

Actions de prévention et d'atténuation

» Réseau de données dedig et routeurs regionaux gerés par das
fournisseurs fiables de services,

» Programme daudit informatique annuel afin de garantir la
conformité aux politiques de sécurité du systéme dinformation.

94/139



| N° [ 0403.091.220

[c7 ]

AUTRES DOCUMENTS A DEPOSER
EN VERTU DU CODE DES SOCIETES

RAPPORT DE GESTION

GESTION DES RISQUES

LITIGES IMPORTANTS

Compte tenu de la diversité de ses activités et de sa distribution
géographique, le Groupe Solvay est exposé a des risques juridiques,
en particulier dans le domaine de la responsabilité « produit », des
relations contractuelles, des lois antitrust, des litiges concernant des
brevets, des évaluations fiscales et des questions HSE. Dans ce
contexte, les litiges sont inévitables et parfeis nécessaires afin de
défendre les droits et les intéréts du Groupe.

Lissue des procédures ne peut &tre prévue avec certitude, Il est
par conséquent passible que des décisions de justice définitives ou
arbitrales défavorables puissent conduire 3 des responsabilités (et
des dépenses) qui ne sont pas couvertes ou ne le sont pas entié-
rement par des provisions ou des assurances, et dés lors , suscep
tibles d'avoir des conséquences significatives sur les résultats et
bénéfices du Groupe

Les procédures judiciaires en cours impliquant le Groupe Solay et
que fon estime comporter des risques majeurs sont reprises -
aprés. La liste des procédures juridiques décrites ci-aprés n'est pas
exhaustive.

Le fait que ces litiges soierit repris ci-aprés n'a aucun rapport avec ke
bien-fondé de laffaire. Dans toutes les affaires qui suivent, Sohvay se
défend vigoureusement et croit au bien-fondé de sa défense

Dans cenains cas, Sclvay a inscrit des réserves/provisions, confor-
mément aux régles comptables, pour couvrir des risques financiers
et les colits de sa défense (voir « Provisions pour litiges aux états
financiers consolidés » du présent document),

Procédures antitrust

En 2006, la Commission européenne a infligé des amendes a Solvay
{y compris & Ausimont SpA, acquise par Solay en2002) pour
présomption dinfraction aux régles de la concurrence sur le marché
des péroxides.

Des poursuites chles conjointes ont été entamées devant le Tribunal
de Dortmund (Allemagne) en 2009 contre Solvay et dautres fabri-
cants en invoquant une prétendue violation de la loi antitrust et en
réclamant des dommages aux fabricants sur une base conjointe et
solidaire, La valeur des prétentions, abaissée aprés plusieurs accords
a lamiable, s'éléve a 63 millions d'euros (hors intéréts) apres que des
réglements alent &té convenus entre le plaignant et |3 plupart des
parties défenderesses. Diverses questions quant 2 la compétence
du Tribunal de Dortmund ont été soumises a la Cour de Justice de
Union européenne et la procédure devant le Tribunal de Dortmund
est en cours.

Au Brésil, Solvay fait face & des litges administratifs liés & des activités
dentente présumée sur plusieurs marchés. Le CADE (Consell
administratif de défense dconomique, l'autorité antitrust brésilienne)
ainfligé en mai 2012 des amendes 3 Solvay et a dautres en lien avec
factivité Hydrogen Peroxide et en février 2016 en lien avec lactivité
perbarate (les participations de Sofvay pour les montants de ces
amendes s'élevent a respectivement 296 milions deuros et
3,99 milions d'euros). Solvay a interjeté appel devant la Cour fédérale
brésilienne pour contester ces amendes administratives.

Procédures liées a I'HSE

En octobre 2009, le Procureur de la République de la cour pénale
dAlessandria (talie) a inculpé plusieurs personnes ly compris des
collaborateurs et d'andiens collabiorateurs de Solvay et dAusimont
SpA, aujourdhui Solvay Specialty Polymers Italy) pour infractions
pénales présumées du droit environnemental et de la législation en
matiére de santé publique. Les réclamations provisoires des parties
civiles admises au proces selevaient 4 105 millions d'eurcs erviron.

En décembre 2015, la Cour dassises dAlessandria (ltalie) a
condamné trois responsables locaux de Solvay a des peines dempri-
sonnement et a accordé des dommages et intéréts pour environ
400 000 eurcs. Cette condamnation fait fobjet dun appel toujours
M1 COWTS.

Fin 2016, 17 procédures civiles ont été introduites devant le Tribunal
civil de Livourne (italie) par d'anciens salariés et parents de salarigs
décedés du site de Rosignano, demandant des dommages-intéréts
(provisoirement évalués a 9 millions d'eurcs) a raisan de maladies
présumées étre causées par une exposition 3 llamiante. A ce jour,
trois des 17 procédures ont éié rejetdes.

Activités pharmaceutiques (activités
abandonnées)

Dans le cadre de la vente des activités pharmaceutiques en
féyrier 2010, les accords contractuels ont défini les conditions pour
fattribution et la répartition des responsabilités issues des activités
avant la vente,

A quelques exceptions prés, lexposition de Solvay a une indemni-
sation d'Abbott pour des responsabilités issues des activités vendues
est limitée & un montant total représentant 500 millons d'euros et
est limitde dans le temps.

Ce maontant inclut findemnisation pour certaines responsabilités
potentielles dans le cadre du litige Qui Tam aux Etats-Unis axé sur la
présomption dinfluence des pratiques promotionnelles et marketing
sur les ventes des médicaments ACEON®, LUVOX®, et ANDROGEL®,
et le litige plus récent portant sur une thérapie substitutive de la
testostérone concernant f3 aussi le médicament ANDROGEL®. Ces
litiges évoluent a des rythmes différents.
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1 VUE D'ENSEMBLE DES RESULTATS CONSOLIDES
Chiffres clés financiers

2017 ( 2017
Chiffre d'affaires net B 10125 9569 5.8% 10125 9569 5,8%
rianels nets excluant amortssements
s og nm 7493 5,4%
83 2029 1932 51% 2075 7.5%
" B3 . )
Amg ents & dépréciations dactifs B4 -1054 f,.9% 671
976 14% 1403
as -298 334 115 464
B 197 68 LT
86
B 241 82 nm 0
56 5 ¢ .54 17%
1061 621 71% 939 B46 11%
Résultat de base par action (en €) 824 10,27 6,01 71% 9,08 819 11%
dont des actmvtes poursuvies 824 197 534 A% 759 6.02 3y
Dividende™ 3,60 345 4,3% 3,60 345
Investissements 8 -822 -981 16% -822 -981
=716 839 59 716 -838
Con B8 68% a0%
Free cash flow B9 8N 876 -0.5% 78]
dont des actiité: B4 782 658 1596 182 [=2"
role 810 1414 1396 1.3% 1414 3%
Fi Te roulernent met aio 5%
Dette nette' B11 -3 146 -4 356 28% -5 346 -6 556 18%
Ratio de iever soUs I ai 217 2,60 14
CFROM a12 6,9% 6.3% 0.6pp
Recherche & innovation™®’ @13 -325 -350 7.0%
intensiré de recherche & innovanon'™ B13 .{_“51 37%

{1) uUnréconciliation
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Données clés financiéres historiques

Chires du compte de résultat

) 10 367 10 629 11403
b 9438 16213 10 884
c 7 2 284
d 1%
& )52
f 907
B 13 154 674
f 622 680
F S attribu# & So 27T 80 406
Chiffres de flux de trésorie
Irvestissemerts k 1 822
16
{e+lpe 6%
C low n BN
Chiffres du bilan
Fands de roulement net 17 1M 1557 396 1414
= 7o rodler
falres 0 = plpfay 5
Detta nette sousjac r=54 -5 346
ors
3 1200
1102
7453 9752
v 214 250 113
* 1194 2188 2188
% v 5881 5359 7234 '518 7451
y =1 14 28 26 22
A 6,9% 6,9% £9% 63% g
B 280 287 320 350 325
3 0% 32% 32%
N CApIaUX propres sel
v et Vinythai. Le
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Le tableau d-dessus présente les données historigues du Groupe
publiées a la date de référence. Ces données nont pas été affectées
par déventuels retraitements ultérieurs liés 3 des changements de
périmétre, une évolution des normes IFRS/IAS, etc.

Au cours des périodes de référence, les principaux changements
suivants sont intervenus

s 2012; Indupa, les acthvités chlorovinyles d'Amérigue latine,
présentées comme abandonnées et actifs disponibles a la vente,

» 2013:

- Acthvités chlorovimdes européennes présentées comme
abandorinées et actifs disponibles a la vente,
- Acquisition de Chernlogics, consolidé a partir du 1 novembre.

o 2014
- Application de IFRS 11,

- Activités Eco Senvices présentées comme abandonnées et actifs
disponibles a la vente, et cédées le 2 décembre.

* 2015:

- Contribution des activités chlorovinyles européennes a la
coentreprise Inowvyn (SO % Solvay, 50 % Ineos) le 1er juillet,
Acquisition de 100% des actions de Cytec Industries Inc. le
9 décembre. Le bilan douverture de Cytec a été entiérement
consolidé dans les comptes du groupe Solvay 3 partir du
31 décembre. Le résultat et les flux de trésorerie de Cytec pour
la périnde du 9 au 31 décembre ne sont pas significatifs, &
fexception des dépenses lides & lacquisition présentées
comme gestion et réévaluation de partefeullle. Par conséquent,
Cytec n'a pas contribué au résultat net IFRS ou aux flux de tréso
rerie du Groupe en 2015

1

« 20016:
- Cession des parts Solvay dans la coentreprise Inowyn le 7 juillet,
- Activités d'Acetow et de Vinythai classées en tant quactivités
abandonnées et actifs disponibles a la vente,
- Cession des activtés chlorownyles Indupa en Amérigue latine le
27 décembre,

o 20017

= Transaction sur Virnythai cloturée fin féwrier,

- Transaction sur Acetow cidturée fin mai,

- Désinvestissernent de lactiité Polyamide classifiée en activités
abandonnées et actifs et passifs disponibles a la vente fin
septembre 2017.

2. CONTEXTE DE LA PREPARATION

Comparaison des résultats

Suite & fannonce de la cession des activités dAcetow et de Vimythal
en décembre 2016, et des plans annoncés en septembre 2017 de
sortie de l'activité Polyamide, celles-cl ont été classifiées en activités
abandonnées et actifs disponibles 3 la vente, A des fins de compa-
raison, le compte de résultats 2016 a é1é retraité La cession de
Vinythai a été finalisée fin février 2017, celle dAcetow fin mai 2017

Réconciliation des indicateurs du compte de
résultats sous-jacent

Outre les comptes IFRS, Solvay présente des indicateurs de perfor-
mance du compte de résultats sous-acent afin de fournir une vue
plus compléte permettant les comparaisons de la performance
économigue du Groupe. Ces chiffres IFRS sont ajustés pour les
impacts non cash de MAllecation du Prix d'Acquisition (PPA) liés aux
acquisitions, les coupons des obligations hybrides perpétuelles,
classges en tant que capitaux propres en IFRS, mals traitées comme
de la dette dans les #tats sous-jacents, et pour d'autres éléments
afin de fournir des indicateurs évitant la déformation de l'analyse
et permettant la lecture de la performance sous-jacente du Groupe
et la comparabilité des résultats sur la période de référence. Plus
dinformation dans la section 5.

Mesures de performance alternatives (APM)
Solvay utlise des indicateurs de performance alternatifs pour
mesurer sa performance financiére, tels que définis d-dessous. Sauf
indication contraire, les données de 2016 et 2017 sont présentées
sur base retraitée, aprés la présentation en activités abandonnées
dAcetow, Vinythai et Polyamide Solvay estime que ces mesures sont
utiles pour analyser et expliquer les changements et tendances de
ses résultats d'exploitation, car ils permettent de comparer la perfor-
mance de maniére cohérente.

« Taux dimposition = charges dimpdts / (résultat avant impéts -
résultats des enireprises associées et des coentreprises - intéréts
et résultats de change réalisés sur la coentreprise RusVinyl).
Lajusternent fait sur le dénominateur relatil aux entreprises
assocides et aux coentreprises est da au fait que leur contribution
est déja nette dimpdts,

« Recherche & Innovation mesure I'effort total de trésorerie a desti-
nation de la recherche et de lnnovation, indépendamment du
fait que les colits alent 1€ passés en charges ou capitalisés. Le
poste comprend les frais de recherche et développement imputés
au compte de résultats avant compensation des subwentions et
redevances afférentes, et o les amortissements sont remplacés
par les dépenses dinvestissement connexes Lintensité de
Recherche & Innavation est le rapport entre |a recherche et
linnovation et le chiffre daffaires net.

SOLVAY - Rapport annuel intégré zmy
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» Le Free cash flow évalue les fiux de trésorerie des activités opéra
tionnelles, nets dinvestissements. Il exclut les activités de fusions
et acquisitions ou les actvités de financement qui y sont liées,
mais Il inclut des éléments comme les dividendes des entreprises
associées et des coentreprises, les pensions, les colts de restruc-
turations etc, Il est défini comme les flux de trésarerie des activités
dexploitation (hors flux de trésorerie liés aux acquisitions de
filiales) et dinvestissemnent (hors acquisition et cession de filiales et
dautres participations, et hors préts aux entreprises associées et
aux sociétés non consolidées, ainsi que les éléments fiscaux quly
sont lkés et la comptabilisation de créances affacturées) ;

« Capex: montants payés pour facquisition dactifs incorparels et
corporels.

+ La conversion en trésorerie est le ratio utilisé par mesurer i
corversion dEBITDA en trésorerie. |l est défini comme étant .
(EBITDA sous-jacent + investissements des activités poursuhies) /
EBITDA sous-jacent

Le fonds de roulement net comprend les stocks, créances
commerciales et autres créances courantes, moins les dettes
commerdales et autres dettes courantes,

Dette nette (IFRS) = Dette financiére non courante + Dette finan
clére courante - Trésorerie & équivalents de trésorerie - Autres
créances dinstruments financiers La dette nette sous-jacente
represente la vue Solvay de |a dette, en retraitant en dette 100 %
des obligations hybrides perpétuelles, considérées comme des
capitaux propres selon les normes IFRS. Effet de levier = Dette
nette / EBITDA sous-jacent des 12 derniers mois, Effet de levier
sous-jacent = Dette nette sous-jacente / EBITDA sous-jacent des
12 derniers mois

+ CFROI: Le retour sur Investissement des flux de trésorerie mesure
le retour en espices des activités de Salvay. L'évolution du CFROI
est un indicateur pertinent pour déterminer la création de valeur,
bien quil soft admis que cette mesure est difficlle a utiliser pour
la comparaison avec les autres groupes du secteur. La définition
sappuie sur une estimation raisonnable du colt de remplacement
des actifs et évite les distorsions comptables, par exermnple pour la
dépréciation dactifs. || est calculé comme étant le ration des flux
de trésorerie récurrents sur les capitaux investis, avec ;

- Flux de trésorerie récurrents = EBITDA sous-jacent + dividendes
requs des entreprises associées et des coentreprises - résultats
des entreprises associées et des coentreprises — capex récur-
rents - impats récurrents sur le résultat ;

- (Capitaux investis : valeur de remplacement du goodwill et des
actifs immobilisés + fonds de roulement net + valeur comptable
des entreprises associes et des coentreprises
Capex récurrent: normalisé a 2% de la valeur de rempla
cerment des actifs immobilisés, nets de la valeur du goodwill ;
Les impdts récurrents sur le résultat sont normalisés & 30 % de
(EBIT sous-jacent - résultats des entreprises associées et des
coentreprises)

Yuwﬂ - Rapport annuel intégré 2017
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Description des segments opérationnels
Advanced Materials

Leader sur des marchés ol il est difficile de pénétrer et ol les inves-
tissements dégagent des rendements solides, Advanced Materials
offre des matériaux a haute performance pour de multiples applica-
tions, principalement dans les marchés de fautomobile, de aéronau-
tique, de lélectronigue et de la santé. Ce segment fournit notamment
des solutions de mobilité durable, permettant la réduction de
fempreinte COz et faugmentation de lefficacité énergétique,

Specialty Polymers

Avec plus de 1500 produits, Specialty Polymers offre la plus large
gamme de polyméres 3 haute performance au monde, parmettant
ainsi des solutions faites sur mesure, qui repoussent les limites du
remplacement des métaux dans les secteurs de lélectronique, de
lautomobile, de laéronautique et de la santé, La GBU possiéde une
expertise sans égale dans quatre technologies: les polymeéres
aromatiques, les polyméres & haute barriére, les polyméres fluorés
et les composés réticulés 4 haute performance.

Composite Materials

Compaosite Matenials est un fournisseur de premier plan sur le
marché des matériaux composites pour aéronautique, renormme
pour son expertise & concevoir des matériaux et des processus qui
fournissent des solutions novatrices aux clients qui tirent le
maximum des capacités technologiques et simplifient la production,
Solvay fournit des solutions optimales de matériaux pour répondre
a la demande extrémement exigeante de ses clients en matériaux a
haute performance pour améliorer la durabilité et la production. En
complément du secteur aéronautique, Composite Materials trouve
aussi des applications dans les secteurs de Iéolien, du sport, des
voiliers et surtout dans lautomobile, ol les propriétés d'allégement
constituent un réel potentiel de développement.

Special Chem

Special Chem produit des formulations & base de fluor et de terres
rares pour des applications dans lautomobile, les semiconducteurs
et léclairage. Forte de son savoir-faire industriel, de sa présence
mondiale et de sa R&I de proximité, Special Chemicals saffirme
comme un parenaire stratégigque du marché de fautomobile pour
la production de matériaux pour le contrile des émissions et le
brasage daluminium, et en tant que producteur de matériaux de
nettoyage et de polissage pour lélectronique

Silica

Slica se concentre sur la silice hautement dispersible; principalement
utilisée dans la fabrication de pneus basse consommation de
carburant et haute performance. Silica déwveloppe des solutions
innovantes pour les fabricants mondiaux de pneus, ainsl que des
gammes de silices destinées a de nombreux segments du marché
tels que le dentifrice, lalimentation, les produits industriels, et les
articles en caoutchouc.

100/139



| N° [ 0403.091.220

AUTRES DOCUMENTS A DEPOSER
EN VERTU DU CODE DES SOCIETES

RAPPORT DE GESTION

REVUE DES ACTIVITES

Advanced Formulations

Un des leviers de croissance de Solvay, Advanced Formulations sert
principalement les marchés des blens de consommation, de lagroa
limentaire, ainsi que de lénergie. Ce segment offre des formules
spéciales personnalisées qui ont une incidence sur la chimie des
surfaces et modifient le comportement des liquides, de fagon &
optimiser l'efficacité et le rendement, tout en minimisant fimpact
environnemental.

Novecare

Novecare développe et produit des formulations qui modifient les
propriétés des liguides. |l offre des solutions a findustrie du pétrole
et du gaz en proposant un portefeullle de produits chimigques le
plus vaste au monde. Novecare fournit également des solutions de
spécialité pour certaines applications industrielles, agricoles et pour
les marchés du revétement.

Technology Solutions

Technology Solutions est un leader mondial de spécialités pour
l'extraction miniére, les dérivés du phosphore et les solutions de
stabilisation des polyméres, Son portefeuiile comprend des techno-
logies de classe mondiale et de pointe, ainsi que des services
technigues inégalés et une expertise sur application qui soutiennent
ses clients dans le développement de solutions faites sur mesure,
en particulier dans fexploitation miniére, ol les produits Solvay
permettent une meilleure extraction des métaux dans des situations
ol les minerais sont de plus en plus complexes et rares

Aroma Performance

Aroma Performance est le premier producteur intégré mondial de
vanilline destinée & lalimentation, les ardmes et les parfums, et
dintermédialres de synthése utilisés en parfumerie, pharmade,
agrochimie et électronique.

Performance Chemicals

Performance Chermicals opére sur des marchés mUrs et résilients, et
détient des positions de premier plan dans les produits chimiques
intermédiaires. La réussite de ce segment se fonde sur les
économies déchelle et une production a la pointe de la technologie.
Ce segment sert principalement les marchés des biens de cansom-
mation et de produits alimentaires. Depuis T3 2017, les activités
résiduelies du segment Functional Polymers sont intégrées dans le
segment Performance Chemicals : suite & la signature dun accord
en vue de |acession de lactivité Polyamides au groupe chimique
allemand BASF en septermbre 2017, factvité Polyamides, qui consti-
tuait la majeure partie du segment Functional Polymers, a été requa-
lifiée en activités abandonnées. Les périodes comparatives ont été
retraitées : le chiffre daffaires net du quatriéme trimestre 2016 a
augmenté de 22 millions deuros et 'EBITDA sous-jacent de 2 millions
deuros ; lechiffre daffaires net de lannée a augmenté de
121 millions d'euras et TEBITDA sous-jacent de 23 millions d'euros,

Soda Ash & Derivatives

Soda Ash & Derivatives est le premier producteur mondial de soude
et de bicarbonate de sodium, prindpalement vendus aux industries
du verre plat et du verre diemballage mais également utilisés dans
les secteurs des détergents, de fagroalimentaire, de falimentation
animale et humaine. Elle a une bonne rentabilité grace a des prix
bien fixés, une bonne dynamigue de crossance et des installations
de grande qualité.

Peroxides

Solvay est leader du marché du peroxyde dhydrogéne, en part de
marché et technologie. Le peroxyde dhydrogéne est principalement
utilisé pour blanchir la pate a papler. Ses propriétés présentent
également un intérét pour de nombreuses autres applications
comme les produlits chimiques, Ialimentation, les textles et lrerviron-
nement.

Coatis

Coatis est un fournisseur de solutions de sclvants a base de glycérine
et de phénols de spécialité principalement destinés au marché
dAmérique latine. Il jouit dune position de leadership incontestée
sur le marché brésilien pour le phéncl et dérivés utilisés dans la
production de résines synthétigues pour les fonderies, la
construction et les abrasifs

Corporate & Business Services

Corporate & Business Services inclut des services au Groupe et aux
autres activités, telles que le Research & Innovation Center. Ce
segment intégre aussi la GBU Energy Services, dont la mission est
doptimiser |a consommation dénergie et de réduire les émissions
de CO2.

SOLVAY - Rapport annusel intégré 2017 /
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3. NOTES CONCERNANT LES CHIFFRES SOUS-JACENTS DU GROUPE

NOTE B1
Chiffre d'affaires net
Evolution du chiffre d'affaires net
(en millions d'euros)
9569 - -6
Périmétre Fluctuations
devises
conversion

2016

Le chiffre daffaires net est ressorti a 10 125 millions deuros, en
hausse de 6 %, sous l'effet d'une augmentation des volumes de § %.

+ L'effet de périmétre de -1 %/ est ié 4 la cession des activités de
composés de polyoléfines réticulables et des résines formulées en
juin 2017

Les variations de taux de change ont eu une incidence défavo
rable de-1 % sur la conversion, ce qui résuite principalement de la
dépréciation du dollar ameéricain et, dans une meindre mesure, du
renminbi chinais, de la livre sterling et du yen japonais, en partie
compensée par |'appréciation du real brésilien.

* Laugmeniation des volumes de 8% est perceptible sur
lensemble des segments. Dans Advanced Materials, la demande
de polymeres de haute performance a continud a croftre,
notamment dans Tautomobile et les dispasitifs intelligents ou
smart devices. Les ventes de compaosites se sont stabilisées par
rapport @ lannée précédente, avec des ventes au secteur
aéronautique légérement supérieures mals contrebalancées par
une demande Inférieure dans les applications Industrielles.
Advanced Formulations a enregistré des wolumes en forte
progression, portés par la reprise du marché nord-américain du
pétrole et du gaz non-corventionnels. Les volumes de Perfor
mance Chemicals ont €1é soutenus toul au long de lannée, aussi
bien dans le carbonate de soude que grace & fusine de peroxyde
dhydrogéne qui a démarré cette année.

Les effets de périmétre incluent les acquisitions et les cessions d'acthités de mo

aux périodes antérieurs

pas reprises dans le rapport, car ces actifs ne sont plus dans le périmétre de cons
ne des activités Performance Polyamides au site de Paulinia, Brésil sont toufours dans ce rapport car ces activités ne sont pas comprises dans

déper
la transaction a

\suurav - Rapport annuel intégré 2017
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ession de Functional Polymers n'est pas incluse. Les consommations et dépenses dénargie des act

754 -1 10125

Volume Prix
& mix

2017

NOTE B2

Couits sous-jacents des matiéres premiéres &
énergie

Les colts de [énergie sont une partie importante de la structure des
colits du Groupe.

Les colits nets de lénergie ont représenté prés de 061 milliard
deuros en 20179, supérieurs de 11 % environ a ceux de 2016. Les
sources dénergie se répartissent entre I‘électricité et le gaz (69 %)
le coke, le coke de pétrole, le charbon et lanthracite (27 %) et la
vapeur, le fioul et autres (5%). Plus de la maitié des dépenses ont
eu lieu en Europe (53 %) suwve des Amériques (28 %), de Asie el du
reste du monde (19 %). Depuis de nombreuses années, le Groupe
méne une politique énergétique dynamique. Grand consommateur
d'énergie, Solvay exploite un parc de génération délectricité, dune
capacité totale installée de 900 MWe erviron

ntant suffisamment faible pour ne pas nécessiter de retraltement pas rapport

5 de polyamide qui seront cédées a BASF ne sont
du Groupe. Toutefols, les consommations et les

ation du rappoit finan
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des codits éner
rbone de Solvay. En partic
lence SOLWATT® pour ident

qu
gramme d'e

d'énergie et démiss

ments de
2011 et ell

roéth
2016, Vers la fir
sites 4 grande consommation dénergie, représentant

plupart

de la consommation du Groupe. Les nouvelles économies

a 9 millions d'euros soit 1,5% d
eductions dé! ons a 0,1

énergétiques de Solvay ¢
a Ash & Dertvat

ards d'euros en 2017, 16 % de plus qu'e

vent étre divisées en eurs catég

caltium, phosphore, hydroxyde de

137 natured (9 %), produits biochi-
ool gras, alcool éthylique, etc.),
s (prés de 15 %)

miques enviran

% (ghycérol, guar, a

autres Comme composit

annuelles réalisées par les actions terminées en 2017 sont estimées
NOTEB3
EBITDA sous-jacent
Evolution de 'EBITDA sous-jacent
(en millions d'euros)
2 075 -19 -22 327 -45 -135 50 2230

Périmétre Fluctua- Volume
tions & mix

2016

DA sous-acent a progressé de 7% a 2 230 milions deuros.

10%,

et de périmétre, la hausse éait

plus éleves pour 16

Lesvariations de taux de change ont eu une incidence défavorable

de -1 % sur la conver on du dollar américain

1 5Uite 3 la déprécl

e, dars une moindre mesu

, du renminks chinois au seco

SEmes

Les valumes ont contribué pour 16 %

s fixes ont augmenté. Bien Sure
tionnelle et les synergies aient permis de

n des volumes et

&5 de production ont augm
n de la rentabilté a égalemel
itation des provis

L'amé!

condul

augme

Impact Colits Autres
net fixes (dont
societes
mises en
équivalence)

2017

« Les prix nets se sont inscrits en baisse, ce qui a réduit FEBITDA

colts de 'énergie mayant pu &tre entiéremer

rmesures d'excellence commer

38 millions deura
i qu'ung indemnit

lig

a Cytec
iras paur la perte

ctifs

NOTE B4

Amortissements & dépréciations sous-jacents
L charges damor
-704 mil

aux -672 millens d'e

ation etaient de

ientation de 5 %

et de dépré

ans deur

5

dépenses dinvestissements ces derniéres années
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NOTE B5
Charges financiéres nettes sous-jacentes
E 1 5O 3
Charges nettes sur emprunts
Coupons dobligations hybrides perpétuslies

Irité ntreprise Rusvin

t gains/pertes de change (-] réalisés sur la co

Coit dactualisation des provisions

| 151 ::I_;-f:l_f",_ fl’-.';r-:_w-_: D'Er:_—.)l'nnli‘:'-. ala vene
Charges financiéres nettes”

(1) Lescharges financ

25 nettes sous-jacentes incluent e
a5 pris en compte

ux normes |FRS

2017
a =170
b =1 1
: -24 26
d -89 -103

85 60
es dans la co-entre.

Les charges financiéres nettes sousacentes se sont élevées a -394 millions d'eurcs, en balsse de 15 % sur un an, Le colt demprunt net a

diminué sous l'effet de la réduction de l'end
retraite grace a la baisse des tawx d'actualisation

NOTE Bé
Charges d'impots sous-jacentes

2 avant impdts
585 ass00ess & coent

mat des entre AOSes

s et gains/pertes de change (-} réalisés sur la coentreprise RusViny
s dimpbts
Taux d'imposition

Les charges dimpdts sous-jacentes atteignent -299 milions d'euros,
en hausse de 10% sur un an bien que le taux dimposition ait
fortement balssé, passant de 303 % & 27,5 %. Sur une base IFRS,
le résultat fiscal est positif en raison des éléements fiscaux liés aux
périodes antérieures, principalement la comptabilisation de
202 millions deuros dactifs dimpots différés en France et lmpaa
net lié  la réforme fiscale américaine de 49 millions d'euros.

\smmv - Rapport annusl intégeé 2017

ternent brut sur 2016 et 2017, et de la diminution des co(ts d'actualisation des engagements de

2017
a 1133 939
b ral 69
c -24 -26
d =293 -272
8= -dia-bc) 27,5% 30,3%
NOTE B7

Profit sous-jacent des activités abandonnées

Les activités abandannées ont rajouté 159 milions deuros au
résultat sous-jacent. La baisse par rappornt aux 240 milllons d'euros
de 2016 s'explique par la cession de Vimythai, lactivité PVC du Groupe
en Asie, et de lactivité des cables dacétate dAcetow a la mi-2017. Les
activités abandonnées au second semestre intégrent encore factiité
de Polyamide en cours de cession a BASF pour une valeur d'entre-
prise de 1,6 milliard d'eurcs. La dbture de cette cession devrait inter
venir dans la seconde moitie de 2018,
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NOTE B8
Dépenses d'investissement

ns corparelles a 707 833

n (-] dimmobilisatio

n (-} dfimmiobilisations incorpe b 98

Investissements c=ah -981

Mvestissemse s Activités abandonness d =141
Investissements des activités poursulvies Ll

Conversion en cash

16, en

it un recul de 123 millons par rapport a 20
resser | conversion en cash de 60 %

Les depenses d'investissement des activités poursutaes ont &te de -716 millions

finvestissement, ce

ligne avec la réduction planifiée de lintensité en MSes (

NOTE B9
Free Cash Flow

B 7
70 BO7

d -12
=] A4 23
11 |
-4 7 25
891 144
=14 -

21
k= 3t 14 i &n 876
Freg cash fi | 89 218
=k m 658

naintien de la dis

ow total s'est établl a 871 millions d'euros.
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NOTE B10
Fonds de roulement net

2017 2016
e Skembredl Mptembie® _ JUn30 | mandl  dkem
a 1 504 1507 1732
t 1462 1505 1719
c 627 £93 &7
330 -1.475 1547
ts e 848 804 1085
Fonds de roulement net 1414 1617 1843 139%
Chiffre daffaires 2765 2609 3188 933
Chiffre daffaires trimestris! annualiss'' 11060 10435 12753 11731
Fonds de roulement net/chiffre
d'affaires™ I=fih 12,8% 15,5% 14,5% 126% 11,9%
Mowye Ir l'annt |=ul01.02.03.04) 15.3%
t net, cest whua .'ﬂ‘- 3

(1)

ws en vue de la
2017 pour l'essen afin de
nte en polyméres a haute perfor
e et les smart devices,

160 millions deuros, dont
ndustrie répondre a la demande grand

mance dans les secteurs de l'automot

fonds de roulement
d'affaires. Le ratio moyer
d'affaires s'est &t

ettent égalernent de

yte de

Lircentage alimentés par des n - Is per

Jartie a recevolr fournir un niveau él S aux clients,

par rapport aux 15,3 % de 2016 lorsque la cor
reprise sur le marche du petrole et du gaz non-conventionnels en

lors de la cession d'inowyn avait pese sur le bilan
Amerique du Nord.

\\SDLUA'( + Rapport annuel intégné 2017
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NOTE B11
Endettement sous-jacent net

a -3 182

b 1

C arl
I d B9
erie S dquiva | riErie 952
e

Totaux f=de 1 080
Dette nette IFRS g=cH -3 146
C ons hybnides perpétuelies h 2200

Dette nette sous-jacente =

WA SOUS

décembre 31

2017
; se-p't'cmhre 30 i
3150
2004 1
e AGS
637 39 0
1358 1156 1054 G
1 856 179 1193 7
-3338 -3540 -4 168 -4 356
2 200 -2 200 2200 2 200
-5538 -5 740 -6 368 -6 556

26
Evolution du chiffre d'endettement sous-jacent net
(en millions d'euros)
FREE CASHFLOW CETT M
r 1
=6 556 2230 TIE 160 n 1] ars 67 196 =5,346

OBLICATIONS
HYBRIDES
PERPETUELLES
-1700

31 dicembre
206

La delte nett 11 a &1é ramens 5 346 millions d'e

contre -€ S au debut ge L soltun
ration de 1 210 millions deuros. La génération soutenue de free cash
flow et le produit des cessions transformation stratégique

du portefeuille ont permis de

réduire l'endettement brut de

DHLUCATIONS
HYBRIDES
PERPETUELLES
1300

DETTE NETTE
FRS
346

31 décembre
07

ent. des emprunts
te réalisée

icture de financerr

3cent de :

= |evier financ

pxercice sur une b altée a 2,.2x
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NOTE B12
CFROI

2017 2016

Ajuste-
ments  Tel calculé

E 5 d'e 1 Tel publié L le
EBIT sous-jacent a 1 527 1527
EBITDA sous-jacent b 2230 2230
Résultat des entreprises
associées & coentreprises (4 n T 69 [
Dindendes requs des entreprises
_ assodides & coentreprises” d 18 - 18 2 Py
Imvestissements récurrents”! aw-29%% -326 -363
Charges dimpdts réeurrents’ 4 f=-30%*ac) -437 439
Chiffres de flux de trésorie récur-
rents E=becrdredf 1415 1434
Immicbiksations carporelies h 5433 6472
Immobiksations incorporefies | 2540 3600
Goodwill | 5042 5679
Valeur de remplacement du
goodwill & des actifs immaobi
[-Cogl b=t i3415 5003 18508 15751 4669 20420
dant actifs immabiiisés | 16314 18134
Participations dans des entre-
prises assocides & des coentre-
prises’™ m ABE 16 482 457 52 445
Fonds de roulement net™ n 1414 1m 1525 1 396 355 751
Capital investi 0= k+mi+n 20515 22615
CFROI p=glo 6,9% 6,3%

(1) Les chiffres de référence sont sur base non retraltée

[2) L'ajustement exclut les activitds abandonnées

(3) Actuellement estimé a 2% de la valeur de remplacement des immabilisations.
[4) Actueliement estimé 3 30% de I'EBIT sous-jacent

ent refibte la m e trimestrielle de Fannde.

(5) L'ajus

(B} L'ajusternent refibze la différence entre la valeur de remplacement estimée
dans |8 tamps provienne es varlations de L'h:i"-sL' des noueaux nves

de lactif immobilisé et la valeur comptable. Les
< mouvements de portefeullle

hangements

Le CFROI a atteint 6.9 %, le méme niveau guiavant facquisition de Cytec, et se situe dans la zone de création de valeur. La hausse de 0,6 point

de pourcentage par rapport au 6,3 % en 2016 (données non retraitées) témoigne de la progression des volumes et du maintien de Ia discipline

dans la gestion du fonds de roulement.

NOTE B13
Recherche & Innovation

IFRS frais de recherche & développement

a
sides nattés en Ifrs frais de recherche & développement b
tissements & dépréciations diactifs inchus en ifrs frais de recherche & dévelop

ient € =55 -54
Investissements en recherche & Innovation d -64 -66
Recherche & innovation e=ab-cid -325 -350
Criffre daffaires net t 10125 10 B84
Intensité de recherche & innovation g=-elf 32% 3.2%

(1) Les chiffres de référence sont sur base non retraliée

Les dépenses en Recherche et Innovation en 2017 ont été de
-325 millions deuros. Lanalyse globale des dépenses souligne
clarement que les projets dinnovation sont largement axes sur la
croissance dans le monde.

\Eﬂuﬂw + Rapport annuel intégné 2017
B2

Enwiran B3 % des investissement R&| du Groupe sont gérés direc-

tement par les GBU.

Lintensité de R&|, qui est le rapport des efforts de recherche et

dinnovation sur e chiffre d'affaires net, a atteint 3,2 %
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Revue par segment

Corporate & Business Services
EBITDA

Advanc

srformance Chemicals

Corporate & Business Service

2017
10125

4370

23

2230

REVUE DES ACTIVITES

7.5%

8,8%

Investissements des activités poursuivies

Corporate & Business Service
Recherche & innovation'"
Arv: il

15%

SOLVAY - Rapport annuel intégré 2017
/63

109/139



(1) Les chiffres de référence pour le CFROI (Cash Flow Return On Investment) et Recherche & Innovation sont sur base non retraitée.

Evolution du chiffre d'affaires net
{en millions d'euros)

4313 41 74
Périmetre  Fluctuations
devises
conversion
2016

Le chiffre d'affaires net s'est établi 4 4 370 millions d'euros, en hausse
de 1%, sous l'effet conjugué de la progression de 5 % des volumes,
en partie contrebalancée par 'évolution défavorable des taux de
change sur la conversion, par la réduction du périmétre et par la
légpre baisse des prix. La progression provient pour lessentiel de
Specialty Polymers, dont les volumes ont enregistré une hausse
qualifide de « high single-digit », portée principalement par augmen-
tation de la demande du secteur automobile, dont les batteries
portées par la forte crolssance du marché des véhicules électrigues.
Le marche des smart devices a repris apres le phenomene de desto-
ckage observé au premier semestre 2016. Les volumes de vente
de Composite Materfals ont été globalement stables, la iégére

Yuvnv - Rapport annuelintégre 2017
&4

199 -27 4370
I
Volume Prix
& mix
2017

progression dans les applications aéronautiques ayant été
compensée par la diminution dans les applications industrielles. La
montée en puissance de |a production du F-35 et la croissance des
nouveaux types d'avions monecouloirs équipés du moteur LEAP ont
plus que compensé la baisse des volumes des avions gros porteurs.
Special Chem a bénéficié d'une augmentation des prix conjuguée
a une progression des volumes, Soutenue par une demande vigou-
reuse sur les marchés de lisolation et de [électronigue, cette
derniére portée par laugmentation récente des capacités de
production. Pour Silica, la progression des volumes sur le marché
des prieus a économie d'énergie en Europe et en Asie r'a pas permis
de compenser entiérernent Iévolution négative des prix.

| N° | 0403.091.220 | [c7 |
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NOTE B14
Advanced Materials
En milligrs d'euros 2017 2016 %
Chiffre d'affaires net 4370 4313 1.3%
Speciaity Polymers 2025 1922 53%
Composite Materials 1038 1073 -3.3%
Special Chem 365 862 03%
Shica 8 45 A
EBITDA 1202 1110 8,2%
Marge dEBITDA 27% 26% 1.80p
EBIT 896 829 8,1%
Marge g EBIT 21% 19% 1.3pp
crror” 10% 9,4% 0.8pp
Investissements des activités poursuivies -366 -435 16%
_Conversion en cash W 61% 8.7pp
Recherche & innovation'"! -157 -155 -1,5%
intersité de recherche & innovation’’ 6% 306% -
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NOTE B15

Advanced Formulations
5 d'eurns 2017 201 :
Chiffre d'affaires net 2966 2668 1%
ar 1937 1 663 16%
662 1.0%
366 1,7%
524 484 8,1%
18% 18% a.500
374 327 14%
Marge o EBIT 21% 19% 0,4pp
CFrROI 6,7% 6,1% 0,7pp
Investissements des activités poursuivies =130 -134 3,0%
Lo ) ¢ /5% L Z.80p
2,1%
O4pp
ow Return On Investment) et Recherc
Evolution du chiffre d'affaires net
(en millions d'euros)
2668 -14 -44 342 14 2966
Périmétre  Fluctuations Volume Prix
devises Bomix
conversion
2016 2017
Le chiffre d'affalres net a augmenté de 11 %, a 2 966 millions d'euros, chiffre daffaires de Technology Solutions sest améliore
porté par des volumes en hausse de 13 %, en partie compensée légerement, mais a eté impacté par la reduction du périmetre liée
par limpact de des fluctuations de change sur la col n. a la cession des résines formulées en juin 2017. Les volurnes

La hausse de 16 % du chiffre d'affaires de Novecare st attril
a la reprise de l'actvité sur le marc

el 0u gazZ Nnon-Com:

mix produ

entionnel

its tout au long d

également connu une progr

lagrochimie, des revétements ¢

3N quid fa

& nord américain du pétrole £n rais

Hior:

d'affaires en hausse

fannée. Par ailleurs, les volumes ont

on modérée sur les marchés de not
des application

au secteur de l'extraction minié
tes perturbations de prod
progressive du de certains clients. Aroma Performance a enregisiré un chiffre
5 86, soutenu par k

faire face & une pression concurrentiells

2 0nt CoNnu une progression limitée

luchion dans les mines de cunre

montée en puissance de

re nouvelle usine de vaniline en Chine, mats factivité continue de

sur les prix dans la région
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NOTE B16
Performance Chemicals

Chiffre d'affaires net
S Ash & Derivatives

nal Polymers

EBITDA

Marge dJEBITDA

EBIT

Marge dEBIT

crror"

Investissements des activités poursuivies
Con 1
Recherche & innovation'"

intensité de recherche & innovatior

1 en cash

our le CFROI (Cash Flg

Evolution du chiffre d'affaires net
{en millions d'euros)

2017 2
2766 2581
1629 1 56
600
410 346
126 13 3 8%
749 78 4.3%
27% 8% 0.7pp
566 549
1% 198
8,9%
-1 20%
% 6300
-26 -10%
1.0% 1.1% -

2581 -16 2

Périmétre  Fluctuations
devises
conversion

2016

Le chiffre d'affaires net a progresse de 7 %, a 2 766 millions d'euros,
porté par l'accroissement des volumes. Pour Soda Ash & Deriva-
tives, |e chiffre d'affaires a augmenté de 4

poré par la hausse

imes de carbonate de

sur le marché a lexport, et

malgré une légére baisse des prix. Les ventes de bi
progressé plus vigoureusement encore, 8 UNe croissan
de «hi ar la nouvelle usine du Groupe en

ande qul e ement operationnelle dep
premier semestre 2017, Le e daffaires de Peroxides s'est
inscrit en hausse de 11 % grace a lentrée en vigueur du contrat
= Usine HPPO en Arable Saou
& en puissance de la nouvelle L

d'approvisionnemernt de la no

au début de fannée, et la monté

Yﬂw‘.ﬂ « Rapport annuel intégre 20017

196 3 2766
.
Volume Prix
& omix
2017

en Chine, ce qui a permis de compenser la batsse du chiffre d'affaires

dans les marchés de gros et en chimie de spédalité. Le chifire
d'affaires de Coatis a progressé de 18 %, grace a la hausse d

prix

et a une améli

r le marché

moderée des volumes attestant de la reprise

westigue en Amérique Latine. Tel a également été

5

a5 de PVC en septembre 2017,
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NOTE B17
Corporate & Business Services

Chiffre d'affaires net
Energy Services

porate B Business Services
EBITDA
EBIT

des
Recherche & innovation'"

(1) Les chiffres de Recherche & Innovation sont sur base nor

Les charges d'EBITDA so ent pour 2017 ont atteint -244 millions
d'eurcs, en augmentation de 3% par rapport a 2016. LEBITDA
dEnergy Services est ressorti 4 21 millions deures contre 4 millions
deuros en 2016. C & de la restructuration dans
12076 ainsi que d'une s

& commercales au trosieme trime

tte activité a béné

les projets
d'opport e Les colts
d'Other Corporate & Business Services s& sori

-264 millions d'euras, soit une augmentation de -23 m

vés 3

ions d'euros
par rapport & 2016, lide principalement aux colits plus élevés
CCmD:abIbS{’S sur les projets au cours ae lannee.

2017
23 7 n.
2 3 ns
-244 -237 -2,8%
-308 301 -2.4%
68 79 14%
-55 -52 -4,5%

. RECONCILIATION DES CHIFFRES SOUS-
JACENTS AVEC LES CHIFFRES IFRS

25 comptes IFRS, Solvay présente des indicateurs de perfor-
> du compte de résultats sous-{acent afin de fournir une vue

wu

Outre

mance
plus compléte permettant les comparaisons de la performance
économique du Groupe. Ces chiffres IFRS sont ajustés pour les

impacts hors trésorerie de Allocation du Prix d'Acquisition (PPA) lié

15, et pour d'aut
Sformation o et
ente du Groupe et
de de réference.
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Compte de résultats consolidé

B 2017 201
Ajuste-
- t ments  Sousjacent -
Chiffre d'affaires - 10891 10 045 - 10 045
do tres produits de facivite 766 176 478

Marge brute 2 B4 2915
Frais comf a2 50 1313
3 3 d8d
205 51 214
RIS 14 2 1 ;] 6
5819 88 186 ] :
! { 13
princig B8i 84 84 :
EBITDA 2029 201 2230 1932 143 2075
Amorts t g 054 350 704 074 402 672
EBIT gig 976 551 1527 858 545 1403
Chai 820 298 36 394 34 130 di
B20 -201 22 170 2
B20 11 1 1 1
820 4 24 ) 26
820 97 8 59 115 12 103
vents 820 5 5
Profit de la période avant impéts 678 455 1133 524 415 939
Charges dimpdt 821 197 -496 299 68 240 272
ode des activités poursuivies 875 -42 834 592 75 667
de la période des acthvités
a B 241 B2 29 B 240
Profit de la période 823 1116 =124 992 674 233 507
: ay 823 1061 122 939 621 225 B4
participations re donnant pas le
g 56 54 23 ! G
1027 408 &l a6149
79 534 602
10,18 599 B17
far 533 £01
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NOTE B18 NOTE B20
EBITDA IFRS Charges financiéres nettes sur base IFRS

LEBITDA sur une base IFRS s'élevait & 2 029 millions deuros contre
2 230 milllons d'euros sur une base sous-jacente. La différence de
201 millions deuros s'explique par les ajustements suivants des
chiffres IFRS, visant & améliorer la comparabilité des résultats sous
jacents :

« 2 millions d'euros pour les frais liés & des acquisitions passées, a
savair les primes de rétention de Chemlogics, ajustés dans « Frais
commerciaux & administratifs »,

.

27 milions d'euros dans « Résultars des entreprises assocides &
coentreprises » pour la part de Solvay dans les charges financiéres
de la coentreprise Rusvinyl, et les pertes de change sur la dette
libefiée en eurcs de la coentreprise suite 4 la dévaluation du rouble
au cours de l'exercice. Ces éléments ont €té reclassifiés en
« Charges financidres neties ».

-

B8 millions d'euros dans « Résultat cfe gestion & réévaluations de
portefeuliie », hors éléments damortissement et de dépréciation
dactifs. lls sont constitués de 48 milllons d'eurcs de colts de
restructuration et -72 millons dieuros liés a la sortie du périmétre
de consolidation de fusine de silica au Venezuela, et dont
60 millions d'eures proviennent du recyclage deffets de change
par le compte de résultats. Ces impacts ont été atténués par des
plus-values nettes de 32 million d'euros sur plusieurs cessions
mineures.

B4 milkon d'eurcs liés aux « Résultats liés aux assainissements
historiques et aux prncpaux litiges furidiques», principalement
sur les dépenses emironnementales.

NOTE B19

EBIT IFRS

LEBIT sur une base IFRS sélevait 3 976 millons deuros contre
1 527 millions d'euros sur une base sous-jacente, La différence de
551 millions dieuros s'explique par les ajustements mentionnés d-
dessus, a savoir les 201 millions deuros au niveau de FEBITDA et
les 350 millions d'euros au niveau des « Amortissements & déprécia-
tians dactifs ». Ces derniers comprennent :

Limpact hors trésorerie de lallocation du prix d'acquisition (PPA)
pour 250 milions deuros. | comprend des charges d'amoms
sement d'actifs incorporels ajustés dans « Codts des ventes » pour
2 millions d'euros, dans « Frars commerciaux & administratifs » a
hauteur de 40 millions d'euros, dans « Frals de Recherche &
Innovation » & hauteur de 3 millions d'euros et dans « Autres gains
et pertes dexploitation » a hauteur de 205 millions deuros.

100 milllons d'euros dimpact net des déprédations dactifs, quil
sont hors trésorerie par nature, et rapportés dans «=Résultat de
gestion & rédvaluations de portefeulliess dont -91 millions d'euros
liés aux actifs de polyamide en Amérique Latine que le Groupe
consene.

Les charges financiéres nettes sur une base IFRS étaient de
-298 millions d'euros contre -394 millions d'euros sur une base sous-
jacente. Les -96 millions deuros dajustements réalisés sur les
charges financiéres nettes IFRS comprennent ;

32 millions d'euros sur le colit net des emprunts, essentiellement
ligs a un colt exceptionnel de gestion de la dette nette, c'est-
a-dire |'offre de rachat des obligations senior au début du mois
d'octobre,

<111 millions d'euros liés a la reclassification des coupons des
obligations hybrides perpétuelles, traités en tant que dividendes
en IFRS, mais en tant que charges financires dans les résultats
SouS-jacents,

-24 millions d'euros liés a la reclassification des charges financiéres
et des gains de change réalisés sur la dette libellée en euros de la
coentreprise RusVinyl en charges financiéres nettes. La différence
de 3 millions deuros par rapport a lajustement fait sur FEBITDA est
attribuable a des gains de change non réalises.

8 millions pour limpact net de la diminution des taux dactuall-
sation sur la valorisation des dettes environnementales durant la
période.

NOTE B21

Charges d'impéts IFRS

Les impdts sur une base IFRS sélevaient & 197 millions deuros
contre -299 millions deuros sur une base sous-jacente. Lajusterment
de -496 millions d'euros comporte principalement :

-168 millions deuros dimpact fiscal résultant des ajustements
apportés au résultat sous-acent avant iImpdts (comme décrits ¢l
dessus)

-328 millions dreuros dimpact fiscal ié & des périodes antérieures,
résultant pour 202 milkons d'euros de la comprabilisation dactifs
dimpdts différés en France et pour 49 millions d'euros de limpact
net ligé a la réforme fiscale américaine.

NOTE B22

Profit IFRS des activités abandonnées

Les activités abandonnées ont généré un gain 241 millions d'euros
sur une base IFRS contre 159 millions deuras sur une base sous-
jacente. Lajustement de -82 millions d'eurcs sur le résultat IFRS tient
compte de :

204 millions représentant un gain lié a la cession des activités
d'Acetow et de Vinythai

46 millions représentant des colts liés a labandon des activités
de Polyamide.

-36 millions deuros représentant des codts liés a des ajustements
de prix sur la cession de l'activité Pharma en 2010.
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NOTE B23
Résultat IFRS sur la période

Le profit de la période attribuable a Solvay, sur une base IFRS était de
1061 millions deuros et de 939 millions deuras sur une base sous
jacente. La différence de -122 millions deuros refléte les ajustements
de IEBIT comme décits d-dessus, les charges finandiéres nettes,

6. NOTES CONCERNANT LES CHIFFRES PAR ACTION

Chiffres clés historiques concernant I'action

les impots et les activités abandonnées pour -124 millions d'eures,
moins fimpact de -2 milliens d'euros que ces dernigres ont produit

sur le profit atribuable aux participations minoritaires.

2 2016 2017
Nombre d'actions (en 1000 actions)
Actions émises 3 la fin de lexercice a 84701 84701 105876 105 876 105 876
Actions propres & la fin de lexercice b 1530 1719 2106 2652 2358
Achons detenues par Solvac 3 |a fin de lexercice (3 25559 25578 216 3251 32511
Actions en drculation 3 la fin de lexercice d=ab 83171 82982 103 770 103 225 103519
Maoyenne des actions en circulation (caloul de
base} ) e 83151 83228 B3 738 103294 103352
Moyenne des acnons en circutanon (caloul dilué) f 83843 83 890 B4 303 103 609 104 084
Chifires par action (en €) i
Capitaux propres attribugs a Solay 70,71 64,71 69,72 7283 7198
_éﬁ:ffr: de la periode sous-acent (Dase) 519 908
Profit de la période IFRS (base) 3,25 096 485 &0 1027
Profit de la période IFRS (dilué) T L 3.22 096 481 599 1019
Drvidende brute™ k 3.20 340 330 345 36]
Dividende nette"™ [ 240 255 241 242 252
Chiffres du cours de I'action (en €)
Le plus haut™ m 121,05 12915 141,10 11230 13200
Le plus bas” n 97,20 100,15 88,01 70,52 10630
Moyenng*! 0=wu 109,42 11435 105,74 8932 11869
Als finde l'exercice P 11500 11240 GEA3 111,35 11590
Ratio cours/résultal sous-jacent g=ph 136 .F.?...B
Ratio cours/résuftat IFRS r=pdl 354 17686 203 185 13
Rendement sur dividende brute s=kip 2.8% 3.0% 34% 1% 3%
Rendement sur dividende nette t=lp 218 23% 24% 2% 22%
Chiffres du marché boursier™
Volume annuel (en 1000 actions) u 53643 48 600 82718 86 280 62 642
Valume annuet (en € milliards) v 5870 9218 7707 7435
Capitalisation boursiérel (en € miiards) w=p*d 9741 9520 1042 11789 1{_9?5
Taux de rotation x=ula 63% 57% 78% 1% 59%
TaLix de rotation ajusts du fiottant y = ufa-b-) 93% 85% 1156 122% B88%

(1) Les chiffres de lexercice 2015 ne sont pas présentds sur base pro forma, C'est--dire excluent Cytec
(2} Le numérateur peut étre trouve sous le méme libellé dans ie tableau des chiffres clés financiers historigues de la section 1 du Business review.
(3} Ledividende de lexercice 2016 est recommande, en atrendant [Assembiée générale ou 8 mal 2018

(5) Les chiffres du cours de [factic

n en 2015 utilisent ke cours

(6) Les données boursiéres sont basées sur lensemble des transactions enregistrées par Euronext

\mwﬁv « Rapport annuel intégeé 207
7

paiement du dividende. soit l'année suivante: 25% en 2013-2015, 27% en 2016, 30% a partir de

sté d'un facteur de 93,98% pour la période jusqu'au 3 décembre 2015, Cet ajustement
refléte la distribution des drolts lors de l'augmerntation de capital réalisée en décembre 2015,
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Le bénéfice par action™ sur une base IFRS séléve a 10,27 euros
contre 6,01 euros en 2016, Sur une base sous-jacente, || atteint
7.59 euros pour les activités poursubves, soit une augmentation de
26 % lide a la hausse du résultat avant intéréts et impdts (EBIT) de
9%, la réduction des charges financidres et un taux dimposition
sous-jacent inférieur

NOTE B25

Dividende

Le Conseil dAdministration a décidé de recommander a lAssembiée
Générale des actionnaires du 8 mai 2018 le paiement d'un dividende
total brut de 3,60 euros par action (5,52 euros net par action).

Le dividende sur fannée fiscale 2017, en hausse de 4,3% par rapport
& celui sur rannée fiscale 2016, est conforme 4 la politique du Groupe
sur le paiement de dividendes, qui consiste 3 maintenir un dividende
stable ou en hausse chague fois que poassible, et autant que faire se
peut, de ne pas le diminuer

Compte tenu de facompte sur dividende de 1,38 eurc brut par
action (0,96 euro net par action), 30% retenu dimpdt 3 la source,
payé Ie 18 janvier 2018, le solde du dividende pour 2017, équivalent
3 2,22 euros brut par action (1,55 euros net par action), sera verse
le 23 mal 2018, sous réserve de l'accord préalable par lAssembiée
Générale des actionnaires.

* Résultat par actlon, calcul de base

7.  PERSPECTIVES 2018
EBITDA

A périmétre constant, et 3 des taux de change au niveau de la
moyenne de 2017, Solay sattend 3 une croissance organigue de
[EBITDA sous-jacent sur l'exercice de 5% a 7 %.

Advanced Materials devrait connaire une Croissance @ deux
chiffres :

La croissance des volumes sera tirée par futilisation des polyméres
de haute performance dans fautomabile, l'utiisation de polyméres
dans les batteries pour véhicules électriques et autres appareils
électroniques ainsi que dans les applications en croissance dans le
secteur de la santé,

Les programmes aéronautiques sappuyant sur les matériaux
composites de Solay, et notamment les avions équipés de
mateurs LEAP et le F-35 dans le militaire, contribueront a la crois-
sanice sur le segment, avec une stabilisation dans les composites
industriels aprés deux années de recul,

Les initiatives d'excellence déployees dans lensembile des activités
contribuerant de nouveau a la croissance des bénefices.

SOLVAY - Rapport annuelintogré :my
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NOTE B24
Résultat par action
2017 2016 %
Profit attribué a Solvay (en M€)
Profit de [a période sous-acent a 939 846 1%
Profit des activités poursulvies sous-jacent b 784 622 26%
Profit de la période IFRS c 1061 621 1%
Profit des activités poursuivies IFRS d 8"25 552 459
Nombre d'actions (en 1000 actions) i
Actions émises & a fin de fexercice e 105876 105876 =
Actions propres 4 la fin de lexercice f _ 2358 2652 -11%
Actions en circulation & la fin de fexercice g=ef 103519 103225 0,3%
Moyenne des actions en cireulation (calcul de base) h 103352 103 294 0.1%
Moyenne des actons en aroulaton {caloul dilué) 104 0B84 103 609 0,5%
Chiffres par action (en €) .
Profit de la période sous-@acent (base) B j=ah QDG 819 11%
Prafit des activités poursuivies scus-jacent (base) k=bh 7.59 6,02 26%
Profit de I3 période FRS (base) i=ch 1027 601 71%
Profit des actvités poursuivies IFRS (base) ‘m=dh 797 534 4%
Proftt de la période IFRS (dillé) p=ch ~ 1019 599 0%
Praofit des activités poursuivies [FRS (dilué) q=dfi 7.92 533 495
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Advanced Formulations devrait connaitre une croissance gualifiée
de « high single-digit» :

L'augmentation des prix des métaux soutiendra la production
miniére et par conséquent la demande accrue de nos solutions
technologiques.

Modeste amélioration dans le secteur du pétrole et du gaz par
rapport & une forte reprise en 2017 grace & la croissance des
secteurs du home & personal care et des revetements, et
soutenue par des prix nets positifs.

Performance Chemicals rentabiité en baisse de lordre de
-50 millions d'euros

« Larrivée des nouvelles capacités dans le carbonate de soude avait
déj3 été anticipée, Les volumes pour lannée ont déjs é&é
contractés, bien qu'a des prix légérement inférieurs. Des colts de
rénergie plus élevés impacteront les marges, mais seront partiel-
lement compensés par lexcellence opérationnelle.

-

La croissance dans les peroxydes sera modérée sur lensemble
des marchés.

Corporate & Business Services devraient se maintenir 3 un niveau
stable grace 3 la discipline des codis.

Au deuxieéme trimestre de 2018, des avantages de synergies non
récurrents dienviron 20 milliens d'euros devraient étre générés sur
les obligations pest-retraite chez Cytec. Ceux-¢i sont 3 comparer aux
38 millions d'euros générés au deuxiéme trimestre 2017

Malgré la croissance organique de I'EBITDA sous-jacent de 5 % a 7 %,
2018 commence avec une évolution des taux de change défavo-
rable. Si les taux actuels prévalalent tout au long de l'année, avec
notamment un dollar américain a 1,25 USS/E. IEBITDA sous-facent
serait fortement iImpacté par des effets de conversion denviron
=125 millions d'euros.

Les cessions mineures réalisées récemment chez Specialty Polymers
et Technology Solutions en juin 2017 et février 2018 respectivernent
auront des effets de périmétre derviron -30 millions d'euros.

Autres éléments du compte de résultats

Les charges damortissement et de dépréciation sous-jacentes
dewraient rester conformes aux -704 millions d'euros de 2017, hors
charges damortissement de Allocation du Prix d'Acquisition (PPA)
pour emviron -240 millions deuros.

Les charges financiéres nemtes sousjacentes sont attendues &
emvron -350 millions d'euros.

+ Le colit net des emprunts d'emviron -150 millions deuros, y
compris Rusvinyl, scit une baisse de 50 millions deuros résultant
de loptimisation de [a dette brute ;

+ Coupons des obligations hybrides perpétuelles siables 2
-112 millions deuros ;

\\fm.uv - Rapport annuel intégré 2017
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» Les colts d'actualisation sous-jacents ne donnant pas fieu a
une sortie de trésorerie seront d'environ -80 milliens d'euros,
l&gerement inférieurs en raison de la baisse des taux d'actuali-
sation,

Le taux dimposition sousjacent devrait encore diminuer pour
sétablir autour de 26 % contre 27,5 % en 2017, refiétant en grande
partie fimpact favorable de la réforme fiscale aux Etats-Unis.

Eléments liés aux flux de trésorerie

En tenant compte des éiéments de périmétre et de change susmen-
tionnés, le free cash flow des activités poursuivies devralt dépasser
les 782 million d'euros réalisés en 2017,

Les dépenses dinvestissement des activités poursubvies devraient
balsser au niveau des amortissements, demviron -700 millions
d'euros.

Le décalssernent net total pour provisions devrail augmenter a
emviron -390 millions deuros et comprend principalement :

Un montant lié aux pensions et psiements liés égerement plus
élevé de lordre de -235 millions d'euros,

« Des provisions  environnementales stables & environ
-80 millions d'euros.

Des paiements pour restructuration plus élevés pour environ
-80 millions d'euros. Les opportunités pour accélérer les restruc-
turations et la création de valeur supplémentaire pourraient
produire un impact sur les niveaux de dépense annuelies, mais ne
devralent pas affecter la génération de trésorerie.

Les sorties nettes de trésorerie pour financement diminueront
de plus de 100 millions d'euros & environ -250 millions dieuros. Cette
réduction est due a l'optimisation de la dette brute et a la base
de comparaison 2017, qui contenait des colits non récurrents tels
que les -25 millions d'euros suite au rachat dobligations senior et le
dénouement de swaps de devises sur du financement intragroupe.

Avec une genération de free cash flow soutenue et un résultat issu
des cessions pour environ 1,1 milliard dieuros & recevoir  la cibture
de la vente de Polyamide a BASF, la dette nette sous-jacente devrait
diminuer de -53 millards d'euros a -4,1 milliards d'eurcs, ramenant
le ratio de levier sous-jacent de 22 xa1,9x

Sensibilité aux fluctuations des taux de change
Solvay est exposé principalement au dollar américain avec une sens-
bilité, pour une vaniation de 0,10 USS/€, de .

Sensibilité de 'EBITDA derviron -120 milions deuras sur la
base dun taux de change moyen de 2017 de 1,13 US$/E avec
erwiron 2/3 ligs a la conversion et 1/3 a la transactjon, celle-ci étant
majoritairement couverte,

Sensibilité de la dette nette d'environ 140 millions deuros sur
la base d'un taux de change 4 |a fin de 2017 de 1,20 US$/€.
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Solvay SA | 31 décembre 2017

Rapport du commissaire a I'assemblée générale de Solvay SA pour |'exercice
clos le 31 décembre 2017

(Comptes annuels)

Dans le cadre du contréle légal des comptes annuels de Solvay SA (la « société »), nous vous présentons notre
rapport du commissaire. Celui-ci inclut notre rapport sur I'audit des comptes annuels ainsi que notre rapport sur
les autres obligations Iégales, réglementaires et normatives. Ces rapports constituent un ensemble et sont
inséparables.

Nous avons été nommés en tant que commissaire par I'assemblée générale du 10 mal 2016, conformément & la
proposition de 'organe de gestion émise sur recommandation du comité d'audit et sur présentation du conseil
d'entreprise. Notre mandat de commissaire vient 3 échéance a la date de I'assemblée générale statuant sur les
comptes consolidés clBturés au 31 décembre 2018, Nous avons exercé le contrdle légal des comptes consolidés
de Solvay SA durant 17 exercices consécutifs,

Rapport sur l'audit des comptes annuels
Opinion sans réserve

Nous avans procédé au contrdle légal des comptes annuels de la soclété, comprenant le bilan au

31 décembre 2017, ainsl que le compte de résultats pour I'exercice clos a cette date et I'annexe, dont le total
du bilan s’éléve & 20 173 183 (000) EUR et dont le compte de résultats se solde par un bénéfice de I'exercice
de 732 577 (000) EUR.

A notre avis, ces comptes annuels donnent une Image fidéle du patrimoine et de la situation financiére de la
soclété au 31 décembre 2017, ainsi que de ses résultats pour I‘exercice clos & cette date, conformément au
référentiel comptable applicable en Belgique.

Fondement de I'opinion sans réserve

Nous avons effectué notre audit selon les Normes internationales d’audit (ISA). Les responsabilités qui nous
incombent en vertu de ces normes sont plus amplement décrites dans la section « Responsabilités du
commissaire relatives a I'audit des comptes annuels » du présent rapport. Nous nous sommes conformés a
toutes les exigences déontologiques qui s'appliquent a I'audit des comptes annuels en Belgigue, en ce compris
celles concernant l'indépendance.

Nous avons obtenu de I'ergane de gestion et des préposés de la société, les explications et informations
requises pour nolre audit.

Nous estimons que les éléments probants que nous avons recueillis sant suffisants et appropriés pour fender
notre opinion.

Points clés de Faudit

Les points clés de I‘audit sont les points qui, selan notre jugement professionnel, ont éteé les plus importants
lors de l'audit des comptes annuels de la période en cours. Ces points ont été traltés dans le contexte de notre
audit des comptes annuels pris dans leur ensemble et lors de la formation de notre opinion sur ceux-ci. Nous
n’exprimons pas une opinion distincle sur ces points.
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Points clés de I'audit

Comment notre audit a traité les points clés de
l'audit

Réduction de valeur sur immobilisations
financiéres (participations, actions et parts)

Les immobilisations financiéres dans les comptes
annuels de Solvay SA au 31 décembre 2017
s'élévent & 12 523 MEUR, y compris des réductions
de valeur accumulées pour 56 MEUR.

Pour les investissements dont la valeur nette des
fonds propres est inférieure & la valeur nette
comptable dans les comptes de Solvay SA, la
directlon détermine une juste valeur afin de conclure
s'll y a lieu de reconnaitre une réduction de valeur,

1l existe un risque que les immobilisations
financiéres soient présentées de maniére incorrecte
dans le bilan au 31 décembre 2017 en ralson de
I'absence d'identification de la nécessité d'acter une
réduction ou reprise de réductlon de valeur, en
raison d'une estimation incorrecte de la juste valeur
des immaobilisations financiéres.

Etant donné la matérialité des montants en jeu, la
complexité du processus d'évaluation et le niveau de
jugement requis, ce risque est un polnt d'attention
de l'audit.

= Dans le cadre de notre audit, nous avons pris
connaissance du processus lié a l'apalyse
d'éventuelles réductions de valeur
d'irmmobilisations financiéres;

= Nous avons comparé les résultats réalisés de
chacune des participations concernées avec son
budget afin d'identifier les hypotheéses qui
pourraient apparaitre trop optimistes ou
pessimistes, rétrospectivement au niveau des
cash flows;

+ Nous avons comparé les business models et les
parametres utilisés avec les périodes
précédentes afin d'identifier les changements
d'hypothéses impartants;

»  Nos spécialistes internes d'évaluations
financiéres ont comparé les paramétres utilisés
avec des données de marché et ies pratiques
couramment utilisées;

= Nous avons évalué la plausibilité des résultats
des évaluations réalisées au niveau des entités
sur base du plan a long terme approuvé par la
direction et nous avons discuté ces résultats
avec Ia direction;

« Nous avons réalisé un benchmark des
valorisations avec les pairs au niveau de
I'ilndustrie en comparant les multiples de
I'EBITDA.

Responsabilités de I'organe de gestion relatives aux comptes annuels

L'organe de gestion est responsable de |'établissement des comptes annuels donnant une image fidéle
conformément au référentiel comptable applicable en Belgique, ainsi que du contréle interne qu'il estime
nécessaire a I'établissement de comptes annuels ne comportant pas d’anomalies significatives, que celles-ci

proviennent de fraudes ou résultent d'erreurs.

Lors de |'établissement des comptes annuels, il incombe & I'organe de gestion d‘évaluer |a capacité de la société
a poursuivre son exploitation, de fournir, le cas échéant, des Informations relatives & la continuité d‘exploitation

et d'appliquer le principe comptable de continuité d'exploitation, sauf si 'organe de gestion a l'intention de
mettre la société en liquidation ou de cesser ses activités ou s'il ne peut envisager une autre solution

alternative réaliste.
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Responsabilités du commissaire relatives a I'audit des comptes annuels

Nos abjectifs sont d'obtenir I'assurance raisonnable que les comptes annuels pris dans leur ensemble ne
comportent pas d'anomalles significatives, que celles-ci proviennent de fraudes ou résultent d'erreurs, et
d'émettre un rapport du commissaire contenant notre opinion. L'assurance raisonnable correspond a un niveau
élevé d'assurance, qul ne garantit toutefois pas qu'un audit réalisé conformément aux normes ISA permettra de
toujours détecter toute anomalie significative existante. Les anomalies peuvent provenir de fraudes ou résulter
d'erreurs et sont considérées comme significatives lorsque I'on peut raisonnablement s'attendre & ce qu'elles
puissent, prises Individuellement ou en cumulé, influencer les décisions économiques que les utilisateurs des
comptes annuels prennent en se fondant sur ceux-cl.

Dans le cadre d'un audit réalisé conformément aux normes ISA et tout au long de celui-ci, nous exergons notre
jugement professionnel et faisons preuve d'esprit critique. En outre :

+ nous identifions et évaluons les risques que les comptes annuels comportent des anomalies significatives,
que celles-ci proviennent de fraudes ou résultent d'erreurs, définissons et mettons en ceuvre des
procédures d'audit en réponse a ces risques, et recueillons des éléments probants suffisants et appropriés
pour fonder notre opinion. Le risque de non-détection d'une anomalie significative provenant d'une fraude
est plus élevé que celui d'une anomalie significative résultant d'une erreur, car |a fraude peut impliquer a
collusion, la falsification, les omissions volontaires, les fausses déclarations ou le contournement du
contréle interne ;

s nous prenons connaissance du contrdle interne pertinent pour I'audit afin de définir des procédures d'audit
appropriées en la circonstance, mais non dans le but d'exprimer une opinion sur ['efficacité du contrdle
interne de la socléts ;

« nous appréclons le caractére approprié des méthodes comptables retenues et le caractére raisonnable des
estimations comptables faites par 'organe de gestion, de méme que des Informations les concernant
fournies par ce dernier ;

» nous concluons quant au caractére approprié de I'application par {'organe de gestion du principe comptable
de continuité d'exploitation et, selon les éléments probants recueillis, quant a I'existence ou non d'une
incertitude significative liée & des événements ou situations susceptibles de jeter un doute important sur la
capacité de la société a poursulvre son exploitation. Si nous concluons a 'existence d'une incertitude
significative, nous sommes tenus d'attirer 'attention des lecteurs de notre rapport du commissaire sur les
Informations fournies dans les comptes annuels au sujet de cette incertitude ou, si ces informations ne sont
pas adéquates, d'exprimer une opinion modifiée. Nos conclusions s'appulent sur les éléments probants
recueillis jusqu'a la date de notre rapport du commissaire. Cependant, des situations ou événements futurs
pourralent conduire la société & cesser son exploitation ;

s nous apprdcions la présentation d'ensemble, la structure et le contenu des comptes annuels et évaluons si
les comptes annuels reflétent les opérations et événements sous-jacents d'une maniére telle qu'ils en
donnent une Image fidéle.

Nous communiquons au comité d'audit notamment I'étendue des travaux d'audit et le calendrier de réalisation
prévus, ainsi que les observations importantes découlant de notre audit, y compris toute faiblesse significative
dans le contrfle interne.

Nous fournissons également au comité d'audit une déclaration précisant que nous nous sommes conformeés aux
régles déontologiques pertinentes concernant I'indépendance, et leur communiquons, le cas échéant, toutes les
relations et les autres facteurs qui peuvent raisonnablement étre considérés comme susceptibles d'avoir une
incidence sur notre indépendance ains| que les éventuelles mesures de sauvegarde y relatives.
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Parmi les points communiqués au comité d'audit, nous déterminons les points qui ont été les plus Importants
lors de l'audit des comptes annuels de la période en cours, qui sont de ce falt les points clés de I'audit. Nous
décrivons ces points dans notre rapport du commissaire, sauf si Ia loi ou la réglementation en interdit la
publication.

* *

Rapport sur les autres obligations légales, réglementaires et normatives
Responsabilités de I'organe de gestion

L'organe de gestion est responsable de la préparation et du contenu du rapport de gestion, de la déclaration
non financiére annexée a celui-ci et des autres informations contenues dans le rapport annuel, des documents a
déposer conformément aux dispositions légales et réglementaires, du respect des dispositions légales et
réglementalres applicables a la tenue de la comptabilité ainsi que du respect du Code des soclétés et des
statuts de la société,

Responsabilités du commissaire

Dans le cadre de notre mandat et conformément a la norme belge complémentaire (Révisée en 2018B) aux
normes internationales d‘audit (ISA), notre responsabilité est de vérifier, dans leurs aspects significatifs, le
rapport de gestion, la déclaration non financiére annexée & celui-cl et les autres informations contenues dans le
rapport annuel, certains documents & dépaser conformément aux dispositions légales et réglementaires, et le
respect de certaines dispositions du Code des soclétés et des statuts, ainsi que de faire ra pport sur ces
éléments.

Aspects relatifs au rapport de gestion et aux autres informations contenues dans le rapport annuel

A Ifissue des vérifications spécifiques sur le rapport de gestion, nous sommes d‘avis que celui-ci concorde avec
les comptes annuels pour le m@me exercice et a été étahli conformément aux articles 95 et 96 du Code des
sociétés.

Dans le cadre de notre audit des comptes annuels, nous devons également apprécier, en particulier sur la base
de notre connaissance acquise lors de l'audit, si le rapport de gestion comporte une anomalie significative, 3
savoir une infarmation incorrectement formulée ou autrement trompeuse. Sur base de ces travaux, nous
n‘avons pas d‘anomalie significative & vous communiguer. Nous n‘exprimons ni n‘exprimerons aucune forme
d'assurance que ce soit sur le rapport de gestion, la déclaration non financiére ou les autres informations
contenues dans le rapport annuel, a I'exception de certains indicateurs de performance non financiers
mentionnés dans le paragraphe suivant,

L'information non financiére requise par I'article 96, § 4 du Code des soclétds est reprise dans le rapport de
gestion sur les comptes consolidés. Pour I'établissement de cette information non financiére, la société s'est
basée sur le cadre Global Reporting Initiative (GRI). Conformément & la demande du management de Solvay,
nous avons publié un rapport d'assurance limitée et raisonnable séparé, sur une sélection d'informations
sociales, environnementales et autres informations liées au développement durable conformément 3 la norme
internationale ISAE (International Standard on Assurance Engagements) 3000. Nous ne nous pronongons
toutefols pas sur la guestion de savoir si cette Information non financiére est établie dans tous ses aspects
significatifs conformément au cadre GRI précité. Par ailleurs, pour des informations exclues de notre rapport,
nous n'exprimons aucune assurance sur les éléments individuels qui ont été présentés dans cette information
non financiére.
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Mention relative au bilan social

Le bilan social, & déposer & la Bangue nationale de Belgique conformément & I'article 100, § ler, 6°/2 du Code
des sociétés, Lraite, tant au niveau de la forme qu'au niveau du contenu, des mentions requises par ce Code et
ne comprend pas d'incohérences significatives par rapport aux informations dont nous disposons dans le cadre
de notre mandat.

Mentions relatives a l'indépendance

« Notre cabinet de révision et notre réseau n'ont pas effectué de missions incompatibles avec le contréle légal
des comples annuels et notre cabinet de révision est resté indépendant vis-a-vis de la société au cours de
notre mandat.

« Les hanoraires relatifs aux missions complémentaires compatibles avec fe contrdle [égal des comples
annuels visées a I'article 134 du Code des saciétés ont correctement été valorisés et ventilés dans l'annexe
des comptes annuels.
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Autres mentions

s Sans préjudice d'aspects formels d'importance mineure, la comptabllité est tenue conformément aux
dispositions légales et réglementaires applicables en Belgique.

» La répartition des résultats proposée a |'assemblée générale est conforme aux dispositions légales et
statutaires.

+ Nous n'avons pas a vous signaler d'opération conclue ou de décision prise en violation des statuts ou du
Code des soclétés.

s Le présent rapport est conforme au contenu de notre rapport complémentaire destiné au comité d'audit
visé a l'article 11 du réglement (UE) n® 537/2014.

« Au cours de |'exercice, un acomplte sur dividende a été distribué & propos duquel nous avons établi e
rapport joint en annexe, conformément aux exigences légales.

Zaventem, le 29 mars 2018

Le commissaire

DELDITfE Réviseur
SC s.f.d. SCRL

Représentée papMichel Denayer

Deloitte.

Deloltte Bedrijfsrevisoren / Réviseurs d'Entreprises

Burgerlifke venncotschap onder de vorm van een coliperatieve vennootschap met beperkte aansprakelljkheld /
Soclété clvile sous forme d'une soclété coopérative & responsabllité limitée

Registered Office; Gateway bullding, Luchthaven Natlonaal 1 1, B-1930 Zaventem

VAT BE 0429.053.863 - RPR Brussel/RPM Bruxelles - IBAN BE 17 2300 0465 6121 -~ BIC GEBABEES

Member of Deloltte Touche Tohmatsu Limited
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Rapport d’examen limité de 'état résumant la situation active et passive au 30
septembre 2017 de la société Solvay S.A. dans le cadre de la distribution dun
acompte sur dividende

Conformément & |'article 618 du Code des sociétés et a I'article 44 des statuts de la société Solvay S.A. (la

« société »), le consell d’administration propose de distribuer un acompte sur dividende qui sera octroyé sur les
résultats de 'exercice. Conformément a I'article 618 du Code des sociétés, nous émettons, en notre qualité de
commissaire de la société, le présent rapport de vérification sur I'état résumant la situation active et passive
arrété au 30 septembre 2017, destiné au consell d’administration.

Nous avons effectué 'examen limité de I'état résumant la situation active et passive ci-joint de la société au 30
septembre 2017, établi sur la base du référentiel comptable applicable en Belgique et dont le total du bilan
s'éléve & 23,.367.834 (000) EUR.

Responsabilité du conseil d’administration relative a I'établissement de |'état résumant la situation
active et passive

Le conseil d'administration est responsable de |'établissement de cet état résumant la situation active et passive
au 30 septembre 2017 conformément au référentiel comptable applicable en Belgique, selon |es principes de
I'article 92, § 1er, premier alinéa, du Code des sociétés, et du respect des conditions requises par I'article 618,
alinéa 2, du Code des sociétés,

Responsabilité du commissaire

Notre responsabilité est d'exprimer une conclusion sur I'état résumant la situation active et passive, sur la base
de notre examen limité.

Nous avons effectué notre examen limité selon la Norme ISRE 2410 “Examen limité d'informations financieres
intermédiaires effectué par I"auditeur indépendant de I'entité”. Un tel examen limité consiste en des demandes
d'informations, principalement auprés des personnes responsables des questions financiéres et comptabies et
dans la mise en ceuvre de procédures analytiques et d'autres procédures d’examen limité, L'étendue d'un
examen limité est trés inférieure a celle d'un audit effectué selon les normes internationales d'audit (normes
ISA, International Standards on Auditing) et, en conséqguence, ne nous permet pas d'obtenir l'assurance que
nous avons relevé tous les faits significatifs qu’un audit permettrait didentifier.

En conséquence, nous n‘exprimons pas d'opinion d'audit sur cet état résumant la situation active et passive.

Deloitte Bedrijfsrevisoren / Réviseurs d'Entreprises

Burgerlijike vennootschap onder de vorm van een codperatieve vennoatschap met beperkte aansprakelijkheld /
Société civile spus forme d'une soclété coopérative a responsabllité limitée

Reglstered Office: Gateway bullding, Luchthaven Natlonaal 1 1, B-1930 Zaventem

VAT BE 0429,053.863 - RPR BrusselfRPM Rruxelles - IBAN BE 17 2300 0465 6121 - BIC GFRARERR

Member of Deloitte Touche Tohmatsu Limited
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Rapport d'examen limité de |'état résumant la situation active et passive au 30 septembre 2017 de la soclété Solvay S.A. dans le cadre
de la distribution d’un acompte sur dividende

Canclusion

Sur la base de notre examen limité, nous n‘avons pas relevé de faits qui nous laissent 3 penser que I'état
résumant la situation active et passive ci-joint de la société Solvay S.A. arrété au 30 septembre 2017, qui fait
apparaitre un total du bilan de 23.367.834 (000) EUR et un bénéfice de [a pérlode en cours de

15.451 (000) EUR, n'a pas été établl, dans tous ses aspects significatifs, conformément au référentiel
comptable applicable en Belgique.

Restriction d'utilisation et de diffusion de notre rapport

Ce rapport a été établi uniquement en vertu de I'article 618 du Code des sociétés et a |'usage exclusif du consell
d’administration et des actionnaires de la société et ne peut 8tre utilisé 3 d’autres fins,

Zaventem, 6 novembre 2017

Le commissaire

Annexe : ffat résumant la situation active et passive arrété au 30 septembre 2017 et régles d'évaluation de la
saclété
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F suras cwteon. BRAT 4741025 D68 T4 2H9.E7
¥ Comples de idguiar safon pana'? B 267 426,06 78 6% 16708
BENLFICLPERIL DU LA PLRIODE 15450 §20.80 aftactd
TOTAL PU PASEIF 30T R34 XIATT 19 408 508 520 88
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SOLVAY EA. RESULTATS {en FUR)
30 septembre 2097 31 décembrm 216
i. Viontes el preststions BED 452 884,20 7944259561
A Chifio daltaies B 556 058,55 1083103257
B Var anvcours fabric. PP oot cdes
&0 eoars daxdauten [Burmentalion ¢ § réducten - | BOT 158,94 pL-T Rk LY
© Prodicton imaobisbs 45 16U 558,73 50 663 BXAB
0 Aulrirs prochals exlolalion BUS B3 682,66 T22032 23845
E Prodists ¢'sagénialon nen icamants T EI4 ARBAD 0670 508,65
11 Code vt wantes al [reslation A7 180 22000 1347253155
A Apprenlsiorrerenty of m archand o BIZIANTER B BEY 106 45
1 Achata B 338 33340 BBST 426,59
2 Vadxion Ges stocks 1 584 024,22 S841.5D
B Services o Borm dimeis 381 ETOATLIE 502 387 $19.01
C Résrunbradbarm, charges so0. peasions 154 314 808,30 0B @312 68143
[ Amo of ov s £t @1, im [mboorn 61 704 750,Th 1008 332 577,95
E. Py s gtocke, GARS, £ Sommet <220 194,75 =1 845 06051
(datatien » | i )
F. Prosislors pocs rige s o chaiges <16 240 M2 43 M 152 982,00
G, Autres charges deapetason. 2B 0710378 30 040 196,74
| Grarges d axpladation non et 1 551 410,56 24 576 65543
IF, RENEFICE (FERTE) DEXPLONTATION 57 268 604,16 =110 048 976,34
W Prislats Raanciers 23520027201 B34 508 254,00
A Produis fas ol Insncbies 56 22 643,21 AG7 7B 548,50
B Produls des scifs crosants 48 075 578,00 &4 401 879,30
€ Autien produlty fnancen. AW 148 176,39 14E 57T 338,08
0 St FAMMCEN s Ao ononts 2B TS0 BP450 2FTEPAAFLT
W. Charges Snandbres 2R 24T 574D A2 T9BEI6 RS
A Chaiges dye dutt. 157 015 481,77 20202046110
€ Autren chweges fnanceies. 95 110887564 152 4306 468,73
D Charges fnanc deoe aon Mesrenies 31661 524,12 18333 849 47
1, BEHEFICE [PFRTE) OF LEXERCICE AVANT IMPOTS 3022 17876 WME
Wl e pdis w0 s uital 12 42874585 AX2B4E125
A bnolis - 1€ 981 543,60 <13 440 857,59
B. Risgul dimpdis ot rear prov s 26 360 769,54 ITETT 35514
Wil BENEFICE DF LEXERCICE {IX + X} 15450 924.61 AC3 BEA
i RESULTAT A AFFECTER 15 450 924,81 403 303 116,65
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REGLES D'EVALUATION

X. RESUME DES REGLES PROPRES A L'ENTREPRISE ET PRESIDANT AUX EVALUATIONS DANS L'INVENTAIRE PREVU A

L'ARTICLE 7 DE
LALCIDU 17 JUILLET 1975

1. Frais d'élablissement

A partir du 1er Janvier 2001, les frais d'élablissement seront pris en charge par le compte de résultats de
I'exercice au cours duquel ils sont exposés. Les frais d'établissement capitalisés avant cetle date cantinuent a
&tre amortls sur une durée maximum de 5 ans,

2. Immobilisations incorporelles

Les frais de développement utiles aux activités futures de l'entreprise sont portés a Mactif pour
leur prix coltant.

ils sont amortis selon les spécificités de chaque projet auquel ils se rapportent.

Sila durée d'amortissement ne peut étre estimée de maniére fiable, la période d'amortissemant sera de maximum 10 ans.

Les frais liés & 'enregistrement, & Fintroduction ou a l'utilisation d'un brevet ou d'une margue sont portés &

I'aclif pour leur prix codtant, dans fa mesure ol celui-ci ne dépasse pas une estimation prudente de la valeur
d'utilisation ou de rendement futur de la marque.

Lorsque leur durée d'ulilisation est limitée dans le temps, les immobilisations incorporelles acquises de tiers font
l'objet d'amortissements répartis par tranches égales sur leur durée probable d'utilisation ; elles font en oulre
I'abjet d'amortissements complémenlaires lorsque leur valeur complable dépasse leur valeur d'utilisation.

3. Immobilisations corporelies

Les immoebilisations corporelles dont 'utilisation est limitée dans le temps font l'objet d'amortissements répartis,

par tranches annuelles égales, sur une durée de vie conventionnelle évaluée avec prudence en fonction de la durée
d'utilisation économigue de ces biens.

Ces immobilisations font I'objet d'amaortissements complémentaires lorsoue leur valeur comptable dépasse leur valeur
dutilisation ; plus particuliérement, les immobilisations corporelles désaffectées ou qui onl cessé d'étre

affectées durablement & |'activité de l'entreprise font, le cas échéant, et lorsque la |égislation locale le permet,

I'objet d'un amortissement complémentaire, & l'effet d'en aligner I'évaluation sur la valeur prabable de

réalisation.

Les amortissements pratiqués sur les immobilisations des succursales élrangéres sont convertis en EUR au cours de
change de la fin de Pexercice & charge duquel ils sonl imputés, Lorsque & la date de cldture, par suite de la
dépréciation des devises par rapport au EUR, le solde restant & amorlir en EUR excide leur valeur résiduelle en
devises évenuellement réévaluée, en verlu des lois et réglements locaux, et convertie en EUR au cours de cldture,
I'excédent fait l'objet d'une prise en charge supplémentaire calculée de telle manidre que le rapport existant entre

les valeurs résiduelles et les valeurs initiales soit égal dans les livres belges et dans les livres étrangers,

Les immobilisations corporelles, dont l'utilisation n'est pas limitée dans e temps, font I'objet de réductions de

valeur en cas de moins-value durable.

4. Immobilisations financiéres et créances a plus d'un an
Des réductions de valeur sont actées sur les immobilisations financiéres et sur les créances a plus d'un an lorsque
laur évaluation fait apparaitre une moins-value durable par rappor & leur valeur d'acquisition.

5, Stocks

La valeur d'acquisition des biens inscrits dans les stocks est établie par application de la méthgde LIFO ou par
application de la méthode des prix moyens pondérés,

Le colt de revient des fabrications comprend, outre les colts de production qui sont directement imputables aux
produits, ceux qui leur sont indireclement imputables, y compris les amortissements lorsque leur inclusion dans la
valeur des stocks est prescrite par les |égislations nationales.

6. Commandes en cours d'axécution
Les commandes en cours d'exécution sont évaluées & leur coll de revient a 'exclusion de toutes charges financiéres.

7, Provisions
Les provisions pour pensions sont enregistrées selon fa norme 1AS 19.
Les changements de taux rapportés en OCI sonl enregistrés dans le compte de résullat en BE Gaap.

Pravisions pour risques et charges : A la clbture de 'exercice, il est pracédé & un examen des risques dont 'existence
pourrait justifier la ¢réalion de nouvelles provisions,

ainsi qu'a une actualisation des risques en considération desquels ont &té constitudes les

provisions existantes.

8. Conversion en EUR des transactions, engagements, actifs et passifs en devises

Les éléments de |'actif el du passif, les droils el engagements des succursales élrangéres sonl convertis en EUR aux
cours de clbture de fin d'exercice, Les produits et les charges des succursales étrangéres sont convertis en EUR au
cours moyen de l'exercice,

Lorsque les écarts de conversion résultant de 'application de la présente régle, dégagés devises par devises, ou

par groupe de devises liées économiguement, correspondent 4 des peries latentes, ils sont pris en charge par le

12
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compte de résultals. Ceux correspondant & des gains latents sont maintenus au bilan en compte de régularisation.
Les différences de change réalisées sur les transactions en devises &trangéres sont portées au compte de résultals.

22
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RAPPORT DES PAIEMENTS AUX GOUVERNEMENTS

SOLVAY SA

Paiements aux gouvernements
Rapport 2017

Base de préparation et portée

Ce rapport a été préparé conformément a la directive sur la transparence (2013/50 / UE), avec la communication des paiements aux
gouvernements, conformément au chapitre 10 de la directive comptable de I'UE (2013/34/ UE). Les redevances aux gouvernements
sont présentées sur la base d'un paiement en espéces au cours de la période considérée.

Le rapport inclut ces paiements pour les activités liées a l'extraction des minéraux de chacune de nos activités,

Les impdts sur le revenu payés liés aux activités de l'industrie extractive ne peuvent pas étre séparés de fagon fiable des autres revenus
taxés. Par conséquent, les impdts sur le revenu payés sont exclus de ce rapport. 11 exclut également les paiements effectués par des
entités qui sont comptabilisées selon la méthode de la mise en équivalence, telles que Provadsol (BG) et Devnya Varovik (BG).

Solvay SA, en tanl que société mére du groupe, a préparé le rapport sur une base consolidée et rend compte de l'activité de de ses filiales
qui sont actives dans I'industrie extractive. Les termes suivants ont les significations notées ci-dessous:

Gouvernement

Toute autorité nationale, régionale ou locale d'un pays et comprend tout département, agence ou entreprise

controlé par une telle autorité.

Prajer

Les activités opérationnelles qui sont régies par un seul contrat, une licence, un bail, une concession ou des accords et constituent la
base du paiement des obligations @ un gouvernement. Lorsque plusicurs accords de ce type sont sensiblement interconnectés, ceci est
considéré comme un seul projet.

Royalties

Paiements aux gouvernements a I'égard des revenus ou de la production liés i 'extraction de minéraux et de charbon.

Seuil d'information

Les paiements effectués & un gouvernement en un versement unique ou en une série de paiements connexes de 100 000 EUR ou
plus fait au cours d'un exercice font partie du présent rapport. En conséquence, dans les tableaux "Paiements par le

gouvernement” et "Paiements par projet”, certains paiements plus petits ont été exclus, ce qui explique la différence avec le total
dans le tableau "Paiements par pays”.

Paiements par pavs

En milliers d'euros Royalties
Belgique 149
Espagne 389
Allemagne 763
Nalie 819
Etats-Unis d'Amérique 20 534
Total 22654

Paiements par le gouvernement

En milliers d'euros Royalties
Belgique 118
Région wallonne 118
Espagne in
Ville de San Felice 212
Ville de Polanco 160
Allemagne 715
Gouvernement du district Amsberg 715
Italie 819
Région Toscana 572
Ville de San Carlo 247
Etats-Unis d'Amérique 20534
nationale 9119
Comté de Sweetwater 7305
Etat du Wyoming 4110
Total 22558
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Paiement par projet

En milliers d'euros
Belgique

Mine de carriére de Walcourt
Espagne

Mine de sel Polanco

Mine de sel de San Felice
Allemagne

Mine de sel d'Epe
Italie

Mine de sel de Ponteginori
~Mine de carriére San Carlo
Etats-Unis d'Amérique

Mine de carbonate de soude Green River
Total

Royalties
149
149
389
171
218
715
715
819
378
442

20533
20 533
22 606
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Numeéros des commissions paritaires dont dépend I'entreprise:

207

ETAT DES PERSONNES OCCUPEES

TRAVAILLEURS POUR LESQUELS L’ENTREPRISE A INTRODUIT UNE DECLARATION DIMONA OU QUI SONT
INSCRITS AU REGISTRE GENERAL DU PERSONNEL

Au cours de I'exercice

Nombre moyen de travailleurs

TemMPS PIEIN .ot

Temps partiel ...

Total en équivalents temps plein (ETP) .....cccoooviiiicenne.

Nombre d’heures effectivement prestées

TeMPS PIEIN ..o e

Temps partiel ...

Total o

Frais de personnel

TeMPS PIEIN .o s rnaaen

Temps partiel ... s

TOAL e

Montant des avantages accordés en sus du salaire

Au cours de I'exercice précédent

Nombre moyen de travailleurs en ETP .......ccccovveivvveneen.

Nombre d'heures effectivement prestées...........c.cc.oeeee.

Frais de personnel ...

Montant des avantages accordés en sus du salaire

Codes Total 1. Hommes 2. Femmes
1001 728,1 4615 266,6
1002 110,2 26,1 84,1
1003 815,9 4812 334,7
1011 1.211.690 780.982 430.708
1012 135.162 31.663 103.499
1013 1.346.852 812.645 534.207
1021 174.766.657,34 126.858.417,25 47.908.240,09
1022 17.638.826,28 5.415.190,21 12.223.636,07
1023 192.405.483,62 132.273.607,46 60.131.876,16
1033

Codes P. Total 1P. Hommes 2P. Femmes
1003 789,5 468,4 3211
1013 1.300.872 801.189 499.683
1023 179.795.648,12 125.478.457,25 54.317.190,87
1033
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TRAVAILLEURS POUR LESQUELS L’ENTREPRISE A INTRODUIT UNE DECLARATION DIMONA OU QUI SONT INSCRITS AU
REGISTRE GENERAL DU PERSONNEL (suite)

3. Totalen
Codes 1. Temps plein 2. Temps partiel équivalents temps
A la date de cl6ture de I'exercice plein
Nombre de travailleurs ... 105 727 109 8136
Par type de contrat de travail
Contrat a durée indéterminée 110 709 108 7951
Contrat a durée déterminée ... 111 18 1 18,5
Contrat pour I'exécution d'un travail nettement défini ....... | 112
Contrat de remplacement .............ccooeeiieiiieciecce e 113
Par sexe et niveau d’études
HOMIMES <o e 120 464 27 484 .1
de niveau primaire ...... 1200 1 1,0
de niveau Secondaire ............ccccceeiirenincec i 1201 40 7 45,6
de niveau supérieur non universitaire ............cccceeenee. 1202 87 6 91,8
de niveau universitaire ............cccccevvervrieenesneese e 1203 336 14 3457
FeMMES oo 121 263 82 329,5
de niveau primaire .........cococeveeiieiiieieeeeccee e 1210
de niveau secondaire .........c.occecoeeveeeieceee e, 1211 24 19 39,1
de niveau supérieur non universitaire ..................... | 1212 92 28 1146
de niveau universitaire ... | 1213 147 35 175,8
Par catégorie professionnelle
Personnel de direction ..........ccccccceiiiiiiiiiciiiiiecicciccnne | 130 25 25,0
EMPIOYES ... | 134 702 109 788,6
OUVIIETS ..ttt ettt st est st en e e s nan 132
AULTES ..o s 133
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PERSONNEL INTERIMAIRE ET PERSONNES MISES A LA DISPOSITION DE L'ENTREPRISE

Au cours de I'exercice

Nombre moyen de personnes OCCUPEES .......cecvvevcveerieeesieeeresirreessseeseesneessassnnees
Nombre d'heures effectivement prestées ...

Frais pour I'€NrePriSE .......oooiiiiiiiie ettt

TABLEAU DES MOUVEMENTS DU PERSONNEL AU COURS DE L’EXERCICE

ENTREES

Nombre de travailleurs pour lesquels I'entreprise a
introduit une déclaration DIMONA ou qui ont été inscrits
au registre général du personnel au cours de I'exercice
Par type de contrat de travail
Contrat a durée indéterminée ...
Contrat a durée déterminée ...
Contrat pour I'exécution d'un travail nettement défini .........

Contrat de remplacement .........ccccooovveeeeceve e

SORTIES

Nombre de travailleurs dont la date de fin de contrat a
été inscrite dans une déclaration DIMONA ou au
registre général du personnel au cours de I'exercice -......

Par type de contrat de travail

Contrat a durée indéterminée ..........ccccoceeeeeeeeieece e,

Contrat a durée déterminée
Contrat pour I'exécution d'un travail nettement défini .........

Contrat de remplacement ...........cccooiiiiiiiiieee e

Par motif de fin de contrat
PENSION ..ot
Chomage avec complément d'entreprise .........c.cccceeeveenen.
Licenciement .....

Autre motif ..o

Dont: le nombre de personnes qui continuent, au moins
a mi-temps, a prester des services au profit de

I'entreprise comme indépendants ........................

2. Personnes mises
Codes 1. Personnel a la disposition de
intérimaire I'entreprise
150 41
151 7.863
152 434.366,71
3. Total en
Codes 1. Temps plein 2. Temps partiel équivalents
temps plein
205 99 10 106,5
210 83 9 90,3
211 16 16,2
212
213
3. Total en
Codes 1. Temps plein 2. Temps partiel equivalents
temps plein
305 70 12 78,6
310 56 10 64,2
31 14 2 14,4
312
313
340 16 6 20,9
341
342 7 8,7
343 47 49,0
350
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RENSEIGNEMENTS SUR LES FORMATIONS POUR LES TRAVAILLEURS AU COURS DE L'EXERCICE
Initiatives en matiére de formation professionnelle continue a Codes Hommes Codes Femmes
caractére formel a charge de I'employeur

Nombre de travailleurs concernés ................ccccccooeeviiciiiccccicccee .. | 5801 327 | 5811 264

Nombre d'heures de formation suivies .............ccoccoevvvicicrcccccceceenen.. | 5802 35.536 | 5812 24.187

Colit net pour I'entreprise ..o | 5803 5647.704,99 | 5813 3.844.079,31
dont co(t brut directement lié aux formations ..o 58031 5.647.704,99 | 58131 3.844.079,31
dont cotisations payées et versements a des fonds collectifs ............... 58032 58132
dont subventions et autres avantages financiers regus (a déduire) ...... | 58033 58133

Initiatives en matiére de formation professionnelle continue a
caractére moins formel ou informel a charge de I'employeur

Nombre de travailleurs concernés ... .. | 5821 484 | 5831 330

Nombre d'heures de formation SUIVIES ...........ccoviiiiiiiiiiee e 5822 8.014 | 5832 5.454

Colt net pour I'eNtrepriSe ........oovvveeiiiiiiicrceeececeeeeceeee e | D823 672.587,39 | 5833 457.792,90

Initiatives en matiére de formation professionnelle initiale a charge
de I'employeur

Nombre de travailleurs concernés 5841 5851

Nombre d'heures de formation suivies ... | 5842 5852

Colt net pour I'entreprise ... | 5843 5853
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